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Kısaltmalar 

AB (EU) : Avrupa Birliği  

ARDEB : Araştırma Destek Programları Başkanlığı 

AR-GE : Araştırma Geliştirme 

AYM  : Avrupa Yeşil Mutabakatı  

BAP : Bilimsel Araştırma Projeleri 

BKÜ : Bitki Koruma Ürünleri 

BKÜTS : Bitki Koruma Ürünleri Takip Sistemi 

BÜGEM : Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü 

COVİD-19 : Koronavirüs Hastalığı  

ÇEM : Çölleşme ve Erozyonla Mücadele Genel Müdürlüğü 

ÇKS : Çiftçi Kayıt Sistemi 

ÇMVA : Çiftlik Muhasebe Veri Ağı 

da : Yüzey Ölçü Birimi, dekar 

DIR : Dahilde İşleme Rejimi 

DSİ : Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü 

ABD Doları ($) : Amerikan Doları 

DSÖ  : Dünya Sağlık Örgütü  

EIACS : Tarımda Entegre İdare ve Kontrol Sistemi 

EZY : Entegre Zararlı Yönetimi 

FAO : Gıda ve Tarım Örgütü  

GAP  : Güneydoğu Anadolu Projesi 

GKGM : Gıda Kontrol Genel Müdürlüğü 

GRASP : GLOBALGAP Sosyal Uygulamalara İlişkin Risk Değerlendirmesi  

GSYH : Gayrisafi Yurt İçi Hâsıla 

GZFT : Güçlü Zayıf Fırsatlar Tehditler 

ha : Yüzey Ölçü Birimi, hektar 

IFOAM : Uluslararası Organik Tarım Hareketleri Federasyonu  

İHA : İnsansız Hava Aracı 

İLTEK : İleri Teknoloji Merkezleri 

İSTİB : İstanbul Ticaret Borsası 

İTU : İyi Tarım Uygulamaları 

KAMAG : Kamu Araştırmaları Destek Grubu 

KOBÜKS : Kapalı Ortamda Bitkisel Üretim Kayıt Sistemi 

KSK : Kontrol ve Sertifikasyon Kuruluşları 

MRL : Maksimum Kalıntı Limiti 

OECD : Ekonomik İş birliği ve Kalkınma Teşkilatı  

OGM : Orman Genel Müdürlüğü 

OTB : Organize Tarım Bölgesi 

TAGEM : Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü 

TARSİM : Tarım Sigortaları Havuz sistemi 

TDYK : Tarımsal Destekleme ve Yönlendirme Kurulu 

TEYDEB : Teknoloji ve Yenilik Destek Programları Başkanlığı 

TGB : Teknoloji Geliştirme Bölgesi 

TİGEM : Tarım İşletmeleri Genel Müdürlüğü 

TİM : Tarım İşletmesi Müdürlüğü 

TKDK : Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu 

TMO : Toprak Mahsulleri Ofisi 

TOB : Tarım ve Orman Bakanlığı 

TOVAG : Tarım, Ormancılık ve Veterinerlik Araştırma Destek Grubu 

TRGM : Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 

TRT : Türkiye Radyo Televizyon Kurumu 

TÜBİTAK : Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu 

UHK : Ulusal Hububat Konseyi 
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Yönetici Özeti 

III. Tarım Orman Şûrasının yapıldığı 2019 yılından sonraki dönem, tarım sektöründe önemli etkilere ve 

dönüşümlere neden olan bir seri global ölçekli hadiselere sahne olmuştur. 2019 yılında başlayan DSÖ 

tarafından pandemi ilan edilen COVİD-19 salgını, 2022 yılında Rusya ve Ukrayna arasında yaşanan ve 

halen devam eden ve etkilerini politik, ekonomik ve sektörel olarak giderek daha yaygın hissettiren 

savaş, dünyada ekonomik, sosyal ve kültürel alanda olumsuz etkileri yanında gıda güvenliği ve gıdaya 

ulaşım konusunda önemli sorunlar oluşturmuş, belirsizlik bu yeni dönemin anahtar kavramı olmuştur. 

Rusya ve Ukrayna arasındaki savaş, bölgesel bir savaştan ziyade tüm dünyada tahıllar, yağlı tohumlar, 

gübre, doğal gaz ve petrol piyasalarında krize ve belirsizliğe yol açmıştır.  

Dünyanın, açlık, gıda güvensizliği ve yetersiz beslenmeyi sona erdirme hedefinden giderek uzaklaştığını 

gösteren Birleşmiş Milletler raporuna göre; küresel olarak açlıktan etkilenen insan sayısı salgınlar, 

savaşlar, karışıklıkların doğurduğu belirsizliklerin üzerine, iklim değişikliğinin giderek artan baskısı da 

eklenince 828 milyona yükselmiştir (FAO, 2024). 

Dünyada yaşanan bu gelişmelere ve 2023 yılında asrın felaketi olarak nitelendirilen ve 13 il ve 4 milyon 

nüfusu ilgilendiren depreme rağmen Türkiye’de 2019 yılından bu yana devam eden III. Tarım Orman 

Şûrası döneminde Gayrisafi Yurt İçi Hasılada (GSYH) yıllara bağlı artış devam etmiş, en yüksek artış 

2022 yılında yaşanmış, cari fiyatlarla GSYH 2022 yılında bir önceki yıla göre %106,9 artarak 15 trilyon 

11 milyar 775 milyon TL olmuştur. GSYH 2023 yılında %76,8 artarak 26 Trilyon 545 milyar 721 

milyon TL ve 2024 yılında %63,5 artarak 43 Trilyon 410 Milyar 514 Milyon TL olarak gerçekleşmiştir. 

Kişi başına GSYH, 2024 yılında cari fiyatlarla 507.615 TL, ABD doları cinsinden ise bir önceki yıla 

göre yaklaşık %17 artışla 15.463 olarak gerçekleşmiştir. GSYH da Tarım ve Ormancılık sektörünün 

aldığı pay 2024 yılında %5,6 olmuştur. Ülkemiz III. Tarım Orman Şûrası akabinde tarımsal alanda 

önemli gelişmelere sahne olmuştur. Nitekim, 2019 yılında 48,7 milyar dolar olan tarımsal GSYH, 2024 

yılında yaklaşık 74 milyar dolara (2 Trilyon 428 Milyar TL, tüm zamanların en yüksek değeri olup, 

Avrupa’da 1. dünyada ilk 10 içerisinde yer almıştır), 2019 yılında 19,7 milyar dolar olan ihracat, 2024 

yılında 32,6 milyar dolara yükselmiştir (TÜİK, 2025b). 

III. Tarım Orman Şûrasından bu yana 2021 yılı hariç, toplam bitkisel üretimin (tarla bitkileri, meyve ve 

sebzeler grubu) artış eğiliminde olduğu görülmektedir. 2021 yılında yaşanan kuraklıktan dolayı en çok 

etkilenen ürün grubu tarla bitkileri olmuş ve 10,1 milyon tonluk ürün kaybı yaşanmıştır. Ancak 2023 ve 

2024 yıllarında tüm zamanların rekoru düzeyinde üretim gerçekleşmiş, sırasıyla 138,6 ve 137 milyon 

ton olmuştur. Türkiye’nin bitkisel üretim değeri cari fiyatlarla 2021 yılında 306,4 milyar TL’ye olmuştur 

(sonraki yıllarda bu veri yayınlanmamıştır). Toplam bitkisel üretim değerinin %43,7’si tarla bitkileri, 

%36,9’u meyve ve %19,4’ü sebze üretiminden elde edilmiştir. 

Toplam işlenen tarım alanları 2000 yılından bu yana %9,11 oranında azalarak, 2024 yılında 24 milyon 

hektara gerilemiştir. Artan nüfus, tarım dışı kullanım baskısı, kişi başına düşen arazi miktarında azalma 

ve iklim değişikliğinin etkileri dikkate alındığında tarım alanlarının kullanım planlaması daha da önemli 

hale gelmektedir.  Buna karşılık, III. Tarım Orman Şûrasının gerçekleştiği 2019 yılı ile 2024 yılı verileri 

değerlendirildiğinde; nadas alanlarının daralmaya devam ettiği (%21,6) ve tarla bitkilerinin ekildiği 

alanda %9,1 artış sağlanarak 16,8 milyon hektara yükseldiği görülmektedir. Aynı dönemde sebze alanı 

%6,2 azalarak 741 bin hektara gerilemiş, meyve alanı ise %8 oranında artarak 3,8 milyon hektara 

yükselmiştir (TÜİK, 2025a).  

Türkiye sahip olduğu örtü altı üretim alanı ile Avrupa’da ikinci, Dünya’da dördüncü sırada yer 

almaktadır.  2019 yılında 789 bin da olan örtü altı üretim alanı, 2024 yılında %2 azalarak 776 bin da 

olmuştur. Buna karşılık, 2000 yılında 3,7 milyon ton olan örtü altı üretimi, sürekli bir artış göstererek 

2019 yılında 8,4 milyon tona ve 2024 yılında ise 9 milyon tona ulaşmıştır. Türkiye jeotermal enerji 
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kaynakları potansiyeli açısından Dünya’da yedinci, Avrupa’da birinci sırada yer almaktadır. 2024 

yılında 26 ilimizde jeotermal enerji ile ısıtılan toplam sera varlığı 7061 dekardır (BÜGEM, 2025). 

Türkiye’de örtü altı yetiştiricilik konvansiyonel topraklı yetiştiriciliklerin yanı sıra topraksız kültür ile 

de yoğun olarak yapılmaktadır. Ülkemizde 52 ilimizde 15 bin dekar alanda 692 işletmede topraksız 

tarım metodu ile 360 bin ton üretim yapılmaktadır (BÜGEM, 2025).  

Son yıllarda kentlerdeki alanların değerlendirilmesi ve küçük alanların hacim olarak etkin kullanımını 

sağlayan ve kontrollü koşullarda yapılan dikey tarım uygulamaları önemli giderek etkisini hissettiren 

bir sistem haline gelmiştir. TOB Kapalı Ortamda Bitkisel Üretim Kayıt Sistemi (KOBÜKS)’ne kayıtlı, 

5 ilde (Ankara, İstanbul, İzmir, Kayseri ve Tekirdağ) 12 dikey tarım ünitesi faaliyeti bulunmaktadır 

(BÜGEM, 2025).  

Türkiye, birim alana düşen BKÜ kullanımı bakımından AB ülkelerine göre daha iyi durumda olup, FAO 

tarafından yayınlanan verilere göre AB ortalaması 3,2 kg/ha iken, Türkiye ortalaması 2,26 kg/ha’dır 

(FAO, 2024). Bu amaçla entegre mücadele ile biyolojik ve biyoteknik mücadele eylem planlarında yer 

almakta, giderek yaygınlık kazanmaktadır.  

III. Tarım Orman Şûrasının yapıldığı 2019 yılında 74.545 olan organik tarım yapan üretici sayısı 

azalarak 2023 yılında 42.189’a, üretim miktarı ise 2 milyon tondan 1,6 milyon tona gerilemiştir. 2007 

yılında 18 ilde 5.361 ha alanda 651 üretici ile başlayan iyi tarım uygulamaları, 2023 yılında 70 ile 8.045 

üretici ile 372.651 ha alanda 6,1 milyon ton üretime ulaşmıştır. Üretim Planlaması kapsamında 2025-

2027 yıllarında uygulanacak Yeni Destekleme Modelinde organik tarım ve iyi tarım uygulamaları 

destekleri Üretimi Geliştirme Desteklemeleri altında devam edecektir. Ancak organik tarım ve iyi tarım 

uygulamaları hedeflerine ulaşmak için daha kapsamlı bir programla konunun bütüncül ele alındığı yeni 

ve güçlü bir sisteme ihtiyaç duyulduğu ortadadır.  

Son yıllarda sertifikalı tohum üretiminde pozitif yönde bir gelişme söz konusu olup sertifikalı tohum 

üretimi 2024 yılında 1,3 milyon tona ulaşarak, son 20 yılda yaklaşık 9 kat artış göstermiştir. III. Tarım 

Orman Şûrasından bu yana 2019-2024 yıllarında değer olarak tohumluk ihracatı %117 artarken, ithalat 

ise %62 oranında artmıştır. Aynı dönemde ihracatın ithalatı karşılama oranı ise %88’den, %117’ye 

yükselmiştir. Bununla birlikte, sertifikalı tohumluk ile fide-fidan üretiminin 2021 yılından bu yana 

durağanlaştığı ve yatay bir seyir takip ettiği görülmektedir. Bu sebeple, sertifikalı tohumluk, fide-fidan 

üretimini ve kullanımını artırmak için mevcut uygulamalara ek olarak geniş katılımlı kapsamlı bir 

programa ihtiyaç olduğu görülmektedir. 

Toplumun gıda ihtiyacını karşılamak, güvenilir ve yeterli gıda temin etmek, fiyat istikrarını sağlayarak 

farklı kesimlerde yaygın memnuniyet oluşturmak için tarımsal üretimde verimlilik ve kaliteyi artırarak 

başta tahıllar olmak üzere stratejik ürünlerde stok yönetimini organize etme mecburiyeti vardır. Bunun 

yolu da tarımsal yatırımları önemli ölçüde artırmaktan ve girdi kullanımında etkinliği 

önceliklendirmeden geçmektedir. Bitkisel üretim yatırımlarının artırılmasında; tarım ve gıda sanayinde 

doğru politika ve uygulamaların yapılmasını kolaylaştıran doğru, sürekli ve izlenebilir veri sisteminin 

kurulması, genel ekonomik istikrarın korunması, ulusal tarım politikasının tüm değer zinciri bazında, 

üretimden tüketime oluşturulması, pazarla entegrasyon sürekliliğinin sağlanması, ölçek ekonomisinden 

kaynaklanan işletme içi sorunların giderilmesi, sektörde kayıt dışılık ve haksız rekabetin önlenmesi 

önemlidir. 

IV. Tarım Orman Şûrası akabinde oluşturulacak eylem planı döneminde bitkisel üretimde arz 

güvenliğini sağlamak temel hedefi çerçevesinde stratejik ürünlerde (13+1 olan liste, uygulama 

yaygınlaştıkça genişletilerek) kendine yeterlilik oranları %100’e ulaştırılmalı, üretim planlaması 

desteklerle ve iklim değişikliği ile ilişkilendirilerek kararlıkla uygulamaya devam edilmelidir. Ayrıca; 

bitkisel ürün ihracat stratejilerinin oluşturulması, toprak ve su kaynaklarının korunması, nadas 
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alanlarının daraltılması, arazi bankacılığı sisteminin oluşturulması, kent tarımı (dikey tarım) ve topraksız 

tarımın geliştirilmesi, ileri tarım teknolojilerinin yaygınlaştırılması, dijital dönüşüm, yerli girdi 

üretiminin geliştirilmesi, AR-GE ve inovasyona daha fazla kaynak ayrılması, sulama projeleri ve 

rehabilitasyon projelerinin hızlandırılması, yerli tohumculuk sektörünün geliştirilmesi, genetik 

kaynakların korunması ve kullanıma sunulması, üretici örgütlerinin etkinleştirilmesi üzerinde önemle 

durulması gereken konular arasındadır.   
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1. GİRİŞ 

Tarım; insan ve hayvan beslenmesini sağlaması, gıda sektörünün hammadde ihtiyacını karşılaması, 

giyinme ve barınmadaki rolü, çevre ve peyzaj düzenlemelerindeki yeri, istihdama ve ihracata olan 

katkıları ve sayılamayacak kadar çok etkileriyle, vazgeçilmez olduğu kadar stratejik bir sektördür. Buna 

karşılık tarımsal üretim büyük ölçüde doğal şartlara bağlılığı dolayısıyla risk ve belirsizliğe açık iken, 

ürünlerin arz ve talebindeki küçük artış ve azalışlar bile fiyatlarında önemli dalgalanmalarla sonuçlanma 

potansiyeline sahiptir. III. Tarım Orman Şûrasının yapıldığı 2019 yılından bu yana global ölçekte 

yaşanan olumsuzluklar tarımsal üretim ve gıdaya ulaşımın önemini çok daha güçlü bir şekilde 

hissettirmiştir. 

2019 yılının sonlarında dünyayı etkisi altına alan COVID-19 salgını DSÖ tarafından 2020 yılı mart 

ayında küresel pandemi ilan edilmiştir. Tüm dünyaya yayılan salgının; sağlık, ekonomi ve sosyal 

açısından oldukça büyük etkileri olmuştur. Pandemi; işgücünün üretim sürecine katılımına olumsuz 

etkisi yanında, karantina tedbirlerinin bir sonucu olarak üretim ve tüketim bölgeleri arasındaki transferi 

olumsuz etkileyerek, lojistik ağının yer yer kesintiye uğramasına neden olmuştur. Pandeminin ekonomik 

ve sosyal etkilerinin henüz azalmaya başladığı dönemde 2022 Şubat ayında başlayan Rusya-Ukrayna 

savaşı ve halen devamı bölgesel tedarik zincirlerinde bozulmalara ve enerji fiyatlarının yükselerek girdi 

maliyetlerinin artmasına neden olmuştur (UHK, 2022a). Sonuç olarak, global iktisadi faaliyetler üst üste 

gelen bu krizlerin etkisiyle belirgin olarak yavaşlamıştır.  

Rusya Ukrayna savaşının neden olduğu arz kısıtlamaları enerji ve gıda fiyatlarındaki tarihi yükseliş, 

Ülkemizin liderliğinde BM’nin de sürece dahil edilmesiyle oluşturulan ve İstanbul Merkezli denetim 

mekanizması ile yürürlüğe giren Karadeniz Tahıl Koridoru Anlaşmasıyla, stratejik ürünlerin fiyatlarında 

bir miktar düşüşe, ama asıl bu ürünlere erişimin devam etmesine neden olmuş, ülkemizin gıda 

güvenliğine vurduğu mühür olmuştur. Ülkemizin önemli misyonu ile ortaya konulan bu anlaşmanın 

global ölçekteki olumlu yansımaları görülürken, ülkemizin de DIR kapsamında ihraç ettiği ürünlere ve 

yağ ve yağlı tohumlara daha ucuz ve kolay erişimini de mümkün kılmıştır. Bu anlaşma kritik bir 

dönümde dünyaya nefes aldırıp, ülkemizin gücünü global ölçekte perçinlemiş, sona erdiği dönemde ise, 

savaş kendi ekonomisini oluşturarak enerji ve gıda üzerindeki bu baskıyı hafifletebilmiştir (UHK, 

2022b). Bununla birlikte dünyada yaşanan bu gelişmeler, ilaveten iklim değişikliğinin etkisi ülkelerin 

gıda arz güvenliği sorununu daha hissedilir hale getirmiştir. Yine dünyadaki kırılganlık; dünyanın birçok 

bölgesindeki çatışma ve savaşlar, yenilerinin ortaya çıkma potansiyeli, önemli lojistik geçişlerindeki 

artan sorunlar, giderek artan ekonomik ve siyasi kutuplaşmalar dolayısıyla güçlü bir şekilde devam 

etmekte, giderek daha yoğun üçüncü dünya savaşı senaryoları yazılıp, çizilmektedir. İlaveten kriz 

anlarında kendisini güçlü olarak ortaya çıkaran gıda milliyetçiliğinin de bu risklerin üzerine eklenmesi, 

tarım ve gıdanın stratejik konumu güçlendirmiş, kendine yeterlilik ülkelerin bir numaralı gündem 

maddesi olmuştur. Böyle yıllarda ürün fiyatlarının yükselmesi yanında, yükselen fiyatlarla bile ürün 

tedarik edilemeyeceği süreci tetiklediğini tüm dünya yaşayarak öğrenmiştir.  

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de gıda arz güvenliği özellikle stratejik ürünlerde kendine 

yeterlilikte önemli hale gelmiştir. III. Tarım Orman Şûrası akabinde; global ölçekte yaşanan Pandemi, 

Rusya-Ukrayna Savaşı gibi sorunlar yanında, öncesinde Suriye’de yaşanan iç savaş sonucu milyonlarca 

mültecinin ülkeye sığınması yanında, 6 Şubat 2023’te gerçekleşen ve Asrın Felaketi (11 il ve 4 milyon 

nüfusu doğrudan ilgilendiren) olarak nitelendirilen depremin maddi ve manevi yaralarını sarmakla 

meşgul olmuştur. Halihazırda ülkemizin bulunduğu coğrafyada ve global ölçekte kırılganlıklar artarak 

devam etme eğilimindedir. III. Tarım Orman Şûrası akabinde yaşanan gelişmeleri bu gerçekliklerle 

birlikte görmek ve IV. Tarım Orman Şûrasını bu gerçeklikleri göz önünde bulundurarak planlamak 

doğru ve objektif bir yaklaşım olacaktır.  
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Bu kırılganlıklarla mücadelesine rağmen Ülkemiz III. Tarım Orman Şûrası akabinde tarımsal alanda 

önemli gelişmelere sahne olmuştur. Nitekim, 2019 yılında 48,7 milyar dolar olan tarımsal GSYH, 2024 

yılında yaklaşık 74 milyar dolara (2 Trilyon 428 Milyar TL, tüm zamanların en yüksek değeri olup, 

Avrupa’da 1. dünyada ilk 10 içerisinde yer almıştır), 2019 yılında 19,7 milyar dolar olan ihracat, 2024 

yılında 32,6 milyar dolara yükselmiştir (TÜİK, 2025b). Aynı dönemde 2019 yılını takiben kuraklıktan 

dolayı ürün kaybının yaşandığı 2021 yılı hariç toplam bitkisel üretim artış eğiliminde olmuş, yaklaşık 

24 milyon ha tarım arazisinde 2023 ve 2024 yıllarında tüm zamanların üretim rekoru kırılarak sırasıyla 

138,6 ve 137 milyon ton üretim (tarla bitkileri, meyve ve sebze üretimi) gerçekleşmiştir. Ayrıca bitkisel 

üretimin tüm parametrelerindeki değişimler raporun ilgili bölümlerinde irdelendiği üzere, genellikle 

pozitif yönde olmuş, bazı parametrelerde ise (organik ve iyi tarım üretimi gibi) durağanlık göze 

çarpmıştır.  

III. Tarım Orman Şûrası sonrası tarımımız açısından devrim sayılacak düzenlemeler hayata geçmiştir. 

Tarım sektörü ile ilgili her toplantıda ilk gündem maddesi planlı üretim olurken, bir türlü uygulamaya 

geçilemeyen bir kavram olarak kalmıştı. Üretim planlaması ve ilişkili konular ilk defa 2023 yılında 

çıkarılan kanun ile yasal dayanağa kavuşmuş, akabinde ilgili yönetmelikler çıkarılmıştır (UHK, 2023a). 

Buna göre; stratejik 13 ürün ve yem bitkilerinde üretim planlamasına geçilmesi (toplam üretim alanının 

yaklaşık %77 sine karşılık gelmektedir) kararlaştırılmış, kışlık ürünlerde 2024 Eylül ayında ve yazlık 

ürünlerde 2025 yılında uygulanmaya başlanılmıştır. Bu düzenlemelerde desteklerin basitleştirilmesi 

(temel destek, üretim planlaması desteği ve üretimi geliştirme desteği) ve önceden açıklanması ile 

üretim planlaması ile ilişkilendirilmesine gidilmiştir (UHK, 2024). Başta toprak, özellikle de su 

kaynakları olmak üzere doğal kaynakların korunması önceliklendirilmiş (su kısıtı desteği gibi), atıl tarım 

arazilerinin üretime kazandırılması, tüm üretimin kayıt altına alınması, sözleşmeli tarımın 

yaygınlaştırılması (tip sözleşme, arabuluculuk müessesesi gibi), tohumculuğun, organik ve 

organominarel gübrelerin desteklenmesi gibi önemli adımlar da bu düzenlemeler arasında yer almıştır 

(UHK, 2023b, c). Bu düzenlemeler, tüm ülke sathında yüz yüze görüşme ve programlarla üretici başta 

olmak üzere sektörün tüm paydaşlarıyla paylaşılmış, görsel ve sosyal medya kanallarında sürekli 

işlenerek, yaygın bir toplumsal kabul ve desteğe ulaşabilmiştir. Tüm tarım Şûralarının hedef ve 

stratejileri arasında yer alan devrim niteliğindeki üretim planlaması ve ilişkili konular, IV. Tarım Orman 

Şûrasının önemli maddeleri arasında yer alacak, sonrasında ise uygulamalarıyla gündemde kalacak, 

etkileri tüm sektörü kavrayacak bir program niteliğindedir.  

Bununla birlikte yeni süreçte; etkisini giderek artıran iklim değişikliğinin etkilerini en aza indirmek için 

gerekli çalışmaların yapılması ve tedbirlerin alınması, baş döndürücü hızla gelişme gösteren ileri tarım 

teknolojilerine odaklanılması ve sektörde kullanılması, tarımda dijital dönüşüm, tarım arazilerinin-çayır 

ve meraların amaç dışı kullanımının ve tahribatının önlenmesi, tarımsal üretim planlaması ilkelerine 

uygun olarak bitkisel üretimin artırılması, kent tarımı ve dikey tarım  gibi önemli hedef ve stratejiler 

güncelliğini korumakta ve artırmakta olup, bunlarla ilgili yeni açılım ve kapsamlı programlara ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

IV. Tarım Orman Şûrası Bitkisel Üretim Çalışma Grubu tarafından hazırlanan bu raporda Türkiye’de 

mevcut durum ortaya konularak aralarında; tarımsal üretim planlaması, verim ve kalite, mera yönetimi, 

tohumculuk, toprak ve su kaynaklarının devamlılığı, AR-GE ve inovasyon, bitki sağlığı, sertifikalı 

üretim sistemleri, kapalı ortamda bitkisel üretim gibi konular olmak üzere 12 konu belirlenmiş ve bu 

konuların altında bitkisel üretimde geleceğe yönelik hedef ve stratejiler belirlenmiştir.  

Bitkisel Üretim Çalışma Grubu tarafından yürütülen bu çalışmalarda kullanılan veri ve bilgiler; sektör 

paydaşlarının katılımıyla gerçekleştirilen sorun analizi, temel konular, hedef ve stratejiler ile GZFT 

analizi, sektör ile ilişkili kurum ve kuruluşlara ait araştırma sonuçları ve akademik çalışmalardan 

derlenmiştir. 
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2. MEVCUT DURUM ANALİZİ 

2.1. Bitkisel Üretim  

Türkiye, 2024 yılında 24 milyon ha tarım arazisinde, tarla bitkileri, meyve, bağ ve sebze grubunda 

toplam 137 milyon ton üretim gerçekleştirmiştir. Yıllar itibarıyla bitkisel üretim istatistikleri dikkate 

alındığında, kuraklık yaşanan yıllar dışında üretim artış eğilimi göstermektedir.  Toplam bitkisel üretim 

miktarında, en büyük pay 75,5 milyon ton ile tarla bitkilerindedir. Tarla bitkileri üretimi, toplam bitkisel 

üretimin %55,1’ini oluştururken, sebzeler 33,6 milyon ton ile %24,5’ini, meyve-çay ve baharat grubu 

ise 28 milyon ton ile %20,4’ünü oluşturmaktadır (Tablo 1). 2000-2024 döneminde özellikle tarla 

bitkileri üretiminde %23,1 oranında, sebze üretiminde ise %36,4 oranında artış yaşanırken, en yüksek 

artış %96,8 ile meyve-çay ve baharat grubunda yaşanmıştır.  Yeterliliği yüksek olan meyve grubunda 

önemli miktarda artış olmasına rağmen, stratejik ürünlerin yer aldığı tarla bitkilerindeki artış sınırlı 

düzeyde olmuştur (Tablo 1). Ayrıca tahıl ürünleri üretim miktarları 2024 yılında bir önceki yıla göre 

%7,5 oranında azalış gösterirken, sebze ürünleri üretim miktarında %5,6 oranında, meyve türlerinde ise 

%2,1 oranında artış gerçekleşmiştir.  

III. Tarım Orman Şûrası’ndan bu yana toplam bitkisel üretimin artış eğiliminde olduğu (2021 yılı 

dışında) görülmektedir. 2021 yılında yaşanan kuraklıktan dolayı en çok etkilenen ürün grubu tarla 

bitkileri olmuş ve 10,1 milyon tonluk ürün kaybı yaşanmıştır. Ancak 2023 ve 2024 yıllarında sırasıyla 

138,6 ve 137 milyon ton ile tüm zamanların üretim rekoru düzeyinde üretim gerçekleşmiştir (Grafik 1). 

2024 yılının geçirilen en sıcak ilkbahar ve yaz mevsimleri olmasından dolayı meyvecilik sektörü 

etkilenmiş, hasat zamanları ve verimlilikte değişiklikler meydana gelmiştir (Küden vd., 2025). 

Türkiye’nin yıllar itibarıyla bitkisel üretim değeri cari fiyatlarla incelendiğinde, 2021 yılında 306,4 

milyar TL’ye ulaştığı görülmektedir. Toplam bitkisel üretim değerinin %43,7’si tarla bitkileri, %36,9’u 

meyve ve %19,4’ü sebze üretiminden elde edilmiştir (Tablo 2). 

Tablo 1. Bitkisel üretim miktarı (bin ton)  

  Tarla Bitkileri Meyve¹ Sebze Toplam 

2000 61.334 14.227 24.638 100.200 

2005 60.997 15.983 26.472 103.452 

2006 59.251 16.186 25.852 101.289 

2007 50.820 15.556 25.661 92.037 

2008 53.282 16.782 27.218 97.282 

2009 59.881 17.725 26.780 104.387 

2010 60.699 17.915 25.997 104.612 

2011 61.714 18.426 27.547 107.687 

2012 58.719 19.319 27.820 105.858 

2013 63.719 19.419 28.448 111.587 

2014 59.537 18.408 28.570 106.332 

2015 65.077 19.100 29.552 113.730 

2016 65.316 20.322 30.267 115.904 

2017 68.396 22.109 30.870 121.375 

2018 62.936 22.259 30.033 115.228 

2019 63.802 22.293 31.090 117.185 

2020 71.366 23.619 31.177 126.161 

2021 61.236 24.907 31.753 117.896 

2022 70.458 26.795 31.589 128.842 

2023 79.436 27.412 31.788 138.636 

2024 75.477 27.997 33.572 137.046 

Kaynak: TÜİK, 2025a.  1Çay dahil. *Yem bitkisi hariç pamuk kütlü dahil edilmiştir. 
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Grafik 1. Ürün grupları itibarıyla bitkisel üretimde değişim (milyon ton)  

 

Kaynak: TÜİK, 2025a 

Tablo 2. Bitkisel üretim değeri (bin TL) 

  Tarla Bitkileri Meyve Sebze  Toplam 

2002 14.566.411 10.041.210 7.656.579 32.264.200 

2005 21.523.273 17.388.204 12.028.209 50.939.687 

2006 20.077.341 19.384.406 15.053.717 54.515.463 

2007 19.559.082 20.181.256 17.047.086 56.787.423 

2008 24.043.525 23.819.594 18.146.996 66.010.114 

2009 25.889.626 22.848.978 19.528.882 68.267.486 

2010 28.464.470 24.985.143 26.588.512 80.038.126 

2011 35.708.465 27.730.959 25.539.849 88.979.273 

2012 33.158.242 29.265.697 25.523.050 87.946.988 

2013 39.124.024 27.725.834 25.602.672 92.452.530 

2014 42.170.007 29.853.675 26.099.407 98.123.089 

2015 49.519.631 41.313.433 29.319.015 120.152.079 

2016 47.985.465 39.541.499 31.710.697 119.237.661 

2017 56.119.499 45.919.889 33.845.748 135.885.136 

2018 62.215.074 55.530.590 41.396.513 159.142.178 

2019 79.174.211 67.833.246 50.448.427 197.455.884 

2020 98.170.160 92.562.217 55.284.422 246.016.799 

2021 133.812.577 113.162.948 59.397.878 306.373.402 

Kaynak: TÜİK, 2023e 

2.2. Tarıma Elverişli Alan 

Türkiye’de 2024 yılında 24 milyon hektar alanda bitkisel üretim faaliyeti gerçekleştirilmiştir. Toplam 

işlenen tarım alanları 2000 yılından bu yana %9,13 oranında azalarak, 2024 yılında 24 milyon hektara 

gerilemiştir (Grafik 2). Artan nüfus, tarım dışı kullanım baskısı, kişi başına düşen arazi miktarında 

azalma ve iklim değişikliğinin etkileri dikkate alındığında tarım alanlarının kullanım planlaması daha 

da önemli hale gelmektedir.   

Türkiye’de işlenen toplam tarım alanının %70’i ekilen, %11’i nadasa bırakılan tarla bitkileri alanı 

olmakla birlikte, %3’ü sebze, %16’sı meyve ve %0,02’si süs bitkileri yetiştirilen alanlardan 

oluşmaktadır (Tablo 3). Türkiye toplam işlenebilir alanın %70’ini oluşturan tarla ürünleri, toplam 

bitkisel üretimimizin %55’ini oluşturmaktadır. Bahçe ürünleri bakımından değerlendirildiğinde ise 
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toplam işlenebilir alanın %3’ünü oluşturan sebzecilik sektörü bitkisel üretimimizin %25’ini; toplam 

alanın %16’sını oluşturan meyvecilik sektörü ise toplam bitkisel üretimimizin %20’sini karşılamaktadır 

(Tablo 1 ve Tablo 3).  

2000-2024 yılları arasında stratejik ürünlerin ekimin yapıldığı tarla bitkileri alanı %6,9 azalmıştır. Buna 

karşılık nadas alanları, uygun ürün desenine geçilmesi ve sulama imkânlarının artmasıyla birlikte %45 

oranında daralmıştır (Tablo 3). 

III. Tarım Orman Şûrası’nın gerçekleştiği 2019 yılı ile 2024 yılı verileri değerlendirildiğinde; nadas 

alanlarının daralmaya devam ettiği (%21,6) ve tarla bitkilerinin ekildiği alanda %9,1 artış sağlanarak 

16,8 milyon hektara yükseldiği görülmektedir. Aynı dönemde sebze alanı %6,2 azalarak 741 bin hektara 

gerilemiş, meyve alanı ise %8 oranında artarak 3,8 milyon hektara yükselmiştir (Tablo 3).  

Son beş yıl değerlendirildiğinde toplam işlenen alandaki artış dikkat çekicidir. Tarım ve Orman 

Bakanlığı tarafından başlatılan Nadas Alanlarının Değerlendirilmesi Projesi ve Tarım Arazilerinin 

Kullanımının Etkinleştirilmesi Projesi bu artışta önemli paya sahiptir (Grafik 2). 

Tablo 3. Tarım alanı (bin ha) 

  Ekilen 

Tarla 

Bitkileri 

Nadas 

Tarla 

Bitkileri 

Sebze Meyve1 Süs 

Bitkileri 

Toplam 

İşlenen 

Alan 

Çayır-

Mera 

Toplam 

Tarım 

Alanı 

2000 18.038 4.826 904 2.611 0 26.379 12.378 38.757 

2005 18.005 4.876 894 2.831 0 26.606 14.617 41.223 

2006 17.440 4.691 850 2.895 0 25.876 14.617 40.493 

2007 16.945 4.219 815 2.909 0 24.887 14.617 39.504 

2008 16.460 4.259 836 2.950 0 24.505 14.617 39.122 

2009 16.217 4.323 811 2.943 0 24.295 14.617 38.912 

2010 16.333 4.249 802 3.011 0 24.394 14.617 39.011 

2011 15.692 4.017 810 3.091 4 23.614 14.617 38.231 

2012 15.463 4.286 827 3.201 5 23.782 14.617 38.399 

2013 15.613 4.148 808 3.232 5 23.806 14.617 38.423 

2014 15.782 4.108 804 3.243 5 23.941 14.617 38.558 

2015 15.723 4.114 808 3.284 5 23.934 14.617 38.551 

2016 15.575 3.998 804 3.329 5 23.711 14.617 38.328 

2017 15.498 3.697 798 3.348 5 23.347 14.617 37.964 

2018 15.421 3.513 784 3.457 5 23.180 14.617 37.797 

2019 15.398 3.387 790 3.519 5 23.099 14.617 37.716 

2020 15.628 3.173 779 3.559 5 23.145 14.617 37.762 

2021 16.062 3.059 755 3.591 5 23.473 14.617 38.089 

2022  16.529 2.960 718 3.671 6 23.883 14.617 38.501 

2023 16.745 2.814 712 3.694 6 23.971 14.617 38.588 

2024 16.799 2.655 741 3.801 6 24.002 14.617 38.619 

Kaynak: TÜİK, 2025a 1 Meyve alanlarına içecek ve baharat bitkileri alanları da dahildir.     
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Grafik 2. İşlenen tarım alanında yaşanan değişim (bin ha)  

 
Kaynak: TÜİK, 2025a 

Bu projeler ile tarım arazilerinin kullanımının etkinleştirilmesi için işlenmeyen ve nadasa ayrılan alanlar 

ile işlemeli tarıma uygun olmayan alanlar öncelikli olmak üzere, uygun tarımsal üretim yöntemleri 

kullanmak suretiyle bitkisel üretimin artırılması hedeflenmektedir. Projenin amacı; işlenmeyen, işlemeli 

tarıma uygun olmayan ve nadas alanlarda öncelikle stratejik ürünlerin yetiştirilmesi ile bitkisel üretim 

miktarında artış sağlanmasıdır. Bununla birlikte, işlemeli tarıma uygun olmayan alanların üretime 

kazandırılması, yabani menengiç ve delice vb. ağaçların aşılanması ile kırsaldaki üreticilerin gelirlerinin 

artırılması, yeni üretim ve işleme teknikleri ile iklim değişikliğine uyum sağlanması ve birim alandan 

daha fazla ürün alınması öngörülmektedir. Nitekim TÜİK 2001 genel tarım sayımına göre Türkiye’de 

tarıma elverişli olduğu halde kullanılmayan toplam 19,4 milyon dekar alan mevcut olup, bunun 990 bin 

dekarı sulanan, 18,4 milyon dekarı ise sulanmayan arazi niteliğindedir. Ayrıca aynı raporlara göre 76,7 

milyon dekar tarıma elverişsiz (taşlık, bataklık, çorak vb.) arazi de bulunmaktadır.  

III. Tarım Orman Şûrası sonrasında 2019-2024 yılları arasında, yürütülen çalışmalarla stratejik öneme 

sahip hububat, baklagiller ve yağlı tohumların da içerisinde olduğu tarla bitkileri ekim alanlarında 14 

milyon dekar artış, nadas alanlarında ise 7,3 milyon dekar azalış yaşanmıştır. 

2.3. Tarla Bitkileri Üretimi 

Bitkisel üretim içerisinde en önemli paya sahip olan tarla bitkileri ana ürün grubunda yer alan tahıllar 

Türkiye’nin bütün bölgelerinde yetiştirilmektedir. Son 24 yılda tahıl alanları %17,3 oranında azalma 

göstermiş ve 2000 yılında yaklaşık 13,9 milyon hektar alanda üretim yapılırken, 2024 yılında 11,5 

milyon hektara gerilemiştir. Ancak III. Tarım Orman Şûrası ve akabinde birim alandan elde edilen 

verimlerdeki artış nedeniyle 2000 yılında 32,2 milyon ton olan tahıl üretimi 2020 yılında 37,2 milyon 

tona yükselmiştir. 2021 yılında yaşanan kuraklık nedeni ile üretim miktarı 31,9 milyon tona gerilemiştir. 

2022 yılında 38,7 milyon tona yükselmiş, 2023 yılında ise 42,2 milyon ton olarak gerçekleşmiştir. 2024 

yılında yaşanan kuraklık nedeni ile üretim miktarı 39 milyon tona gerilemiştir (Tablo 4). Dünyada ve 

Türkiye'de buğday tarımı insan beslenmesindeki temel besinlerin ham maddesi olması açısından, diğer 

ürünlere oranla ayrı bir önem arz etmektedir. Özellikle ülkemizde buğday ve buğdaydan yapılan gıda 

maddeleri tüketiminin birinci sırayı alması nedeniyle bu önemi daha da artmaktadır. 

Tarla bitkileri toplam üretim alanı içerisinde 2024 yılında en fazla ekim alanı 11,5 milyon ha ile tahıllara 

ait olup, bunu 1,62 milyon ha ile yağlı tohumlar ve 874 bin ha ile baklagiller izlemiş, yumru bitkilerinin 
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ise 521 bin ha alanda ekimi yapılmıştır. Üretim miktarında ise ilk sırayı tahıllar almış, bu grubu yumru 

bitkileri ve yağlı tohumlar izlemiş, en düşük üretim ise baklagil grubunda gerçekleşmiştir. 2000-2024 

yılları arasında tüm ürün gruplarında üretim artışları gerçekleşmiş olup, bu dönemde tahıl üretimi %21, 

baklagiller %14 ve yumru bitkileri %23,6 artış gösterirken, yağlı tohumlu bitkiler %82,9 artış ile tarla 

bitkileri grubunda en fazla artış gösteren ürün grubu olmuştur (Tablo 4). 

2023/24 piyasa döneminde toplam tahıl ürünlerinde yeterlilik derecesi %111,9 olarak gerçekleşmiştir. 

Aynı piyasa yılında ekmeklik buğdayda yeterlilik oranı %106,0, makarnalık buğdayda %228,6 (buğday 

toplam %118,4), yem sanayinin en önemli girdilerini oluşturan arpada %115,7, mısırda ise %96,5’dir. 

Çeltikte yeterlilik derecesi %71,8, patateste ise %102,0’dir. Baklagiller grubu toplamda %97,8 yeterlilik 

derecesine sahip iken, bu grupta en yüksek yeterlilik derecesi %115,3 ile nohutta belirlenmiştir. Kuru 

fasulyede yeterlilik derecesi %84,5 olup önemli ihraç ürünü olan kırmızı mercimekte ise yeterlilik 

derecesi %91,0 olarak gerçekleşmiştir. Yağlı tohumlar ürün grubunda yeterlilik dereceleri ayçiçeğinde 

%71,9, soyada %4,1 ve kolzada %100,3’dür. Şekerpancarında ise yeterlilik derecesi %100’dür (TÜİK, 

2025a). Ancak ürün ve grup bazındaki yeterlilik oranları çoğunlukla muhataplarında tereddütlere ve 

itirazlara sebep (açıklanan rakamların düşük/değişken olduğu yönünde) olan bir konu olup hesap 

yöntemi ile ilgili TÜİK’in TOB ile daha kapsamlı çalışmalar yapması gerektiği ortadadır.  

Tablo 4. Tarla bitkileri üretiminde ana ürün gruplarının üretim verileri 

 Tahıllar Yağlı Tohumlar Baklagiller Yumru Bitkiler 

Alan 

(bin da) 

Üretim (bin 

ton) 

Alan1 

(bin da) 

Üretim (bin 

ton) 

Alan 

(bin da) 

Üretim (bin 

ton) 

Alan 

(bin da) 

Üretim (bin 

ton) 

2000 139.626 32.249 12.905 2.253 13.168 1.182 6.151 24.191 

2005 138.932 36.472 11.907 2.421 11.771 1.433 4.901 19.271 

2006 130.416 34.643 12.565 2.789 11.169 1.431 4.851 18.850 

2007 124.030 29.257 11.617 2.352 10.578 1.265 4.539 16.661 

2008 119.900 29.287 11.720 2.311 9.740 855 4.714 19.714 

2009 120.677 33.577 11.222 2.396 8.010 1.101 4.693 21.701 

2010 121.003 32.773 12.495 2.969 8.222 1.235 4.699 22.491 

2011 119.034 35.202 13.162 3.228 7.780 1.132 4.422 20.775 

2012 112.933 33.377 12.365 3.138 7.723 1.191 4.544 19.743 

2013 115.403 37.489 12.251 3.300 8.066 1.148 4.169 20.445 

2014 117.265 32.714 12.960 3.509 7.438 1.036 4.191 20.919 

2015 117.132 38.637 13.001 3.442 6.903 1.079 4.286 20.787 

2016 114.652 35.281 13.205 3.481 7.152 1.080 4.674 24.344 

2017 111.080 36.133 14.270 3.883 7.905 1.164 4.823 25.952 

2018 108.992 34.409 14.188 4.009 8.879 1.225 4.281 21.988 

2019 107.722 34.402 14.015 3.985 9.032 1.230 4.548 23.036 

2020 111.432 37.188 12.542 3.685 8.711 1.297 4.862 28.227 

2021 111.392 31.870 15.130 4.376 9.123 1.057 4.444 22.869 

2022 112.015 38.672 17.297 4.751 9.051 1.311 4.368 24.457 

2023 115.341 42.198 15.955 3.964 8.787 1.311 5.151 30.953 

2024 115.449 39.020 16.182 4.121 8.738 1.348 5.206 29.904 

Kaynak: TÜİK, 2025a.  1Pamuk alanı dahil   
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Türkiye’de 2024 yılı itibarıyla pamuk çiğidi dahil 1,6 milyon ha alanda yaklaşık 4,1 milyon ton yağlı 

tohum üretilmiştir (Tablo 4). Ancak yurtiçi talep dikkate alındığında, yağlı tohum grubunda yeterlilik 

derecesi düşük olup, üretimin artırılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Türkiye’de 2000-2024 yılları arasında baklagiller ekim alanı %33,6 azalmıştır. Ancak uygulamaya 

konulan “Nadas Alanlarının Değerlendirilmesi ve Tarım Arazilerin Kullanımının Etkinleştirilmesi 

Projesi” sonucunda baklagillerin ekim alanlarında tekrar artış yaşanmaya başlamıştır.  Nitekim 2015 

yılında 690 bin hektara kadar gerileyen baklagillerin ekim alanı, 2024 yılında 870 bin hektara ulaşmıştır. 

2024 yılında baklagil üretimi, ekim alanı 2023 yılına göre azalmasına rağmen, üretim %2,8 artışla 1,35 

milyon ton olarak gerçekleşmiştir (Tablo 4).  

Yumru bitkiler üretim alanı son 24 yılda 620 bin hektardan 520 bin hektara gerilemiştir.  Son 24 yılda 

en yüksek üretim 31 milyon ton ile 2023 ve 30 milyon ton ile 2024 yıllarında gerçekleşmiştir (Tablo 4). 

Bu grupta yer alan şekerpancarı üretimi ise 2000 yılında 18,8 milyon ton iken 2024 yılında 25,2 milyon 

tona yükselmiştir. 

III. Tarım Orman Şûrası’nı takip eden yıllarda, tarla bitkileri içerisinde üretim miktarı en fazla artan 

ürün grubu yem bitkileri olmuştur. Yıllar itibarıyla hayvancılıkta büyükbaş hayvancılığın ağırlık 

kazanması ve uygulanan destekleme politikaları ile sürekli artış gösteren yem bitkileri üretimi 2024 

yılında yaklaşık 66 milyon tona yükselmiştir (Tablo 5). Ancak, yem bitkileri alanında yaşanan artış, 

buğday vb. bitkilerin ekim alanlarının daralmasına sebep olmaktadır. Buna karşılık hayvancılığın ihtiyaç 

duyduğu kaba yemin karşılanma oranı halen %100’lere ulaştırılamamıştır. Bu nedenle birim alandan 

daha fazla kaba yem elde edilmesini sağlayacak çalışmalar ile nadasa bırakılan veya ara dönemlerde boş 

kalan arazileri kışlık ekimlerle değerlendirecek uygulamalara ihtiyaç duyulması yanında, 14 milyon 

hektarın üzerinde olan çayır ve mera alanlarından daha fazla yararlanma potansiyeli olan küçükbaş 

hayvancılığın geliştirilmesine gereklilik vardır. Böylelikle tarla bitkileri üzerindeki yem bitkileri ekim 

baskısı azaltılabilecektir.  

Tekstil sanayinin ana ham maddesi olan pamuk üretim miktarında dalgalanmalar görülmektedir. 2000 

yılında 650 bin hektar alanda yapılan pamuk tarımı, 2002 yılında 720 bin hektar ile son 24 yılın en 

yüksek seviyesine çıkmıştır. Yıllar itibarıyla alanda yaşanan düşüşe rağmen birim alandan elde edilen 

verim miktarlarındaki artıştan dolayı üretim miktarı da artış göstermiştir. 2022 yılında tüm zamanların 

rekoru olan 2,75 milyon ton kütlü pamuk üretimi gerçekleşmiş olmakla birlikte, 2024 yılında ekim 

alanındaki azalma ile de ilişkili olarak 2,24 milyon tona gerilemiştir (TÜİK, 2025a).  

Geçmişte Türkiye’nin geleneksel ihraç ürünü olan tütünde, alım politikalarında yaşanan değişim 

nedeniyle, üretim miktarı ve ekim alanında önemli düşüş yaşanmıştır. 2000 yılında 237 bin ha alanda 

elde edilen 200 bin ton üretim, 2024 yılında yaklaşık 78 bin ha alanda 108 bin tona gerilemiştir (TÜİK, 

2025a). III. Tarım Orman Şûrası’nı takip eden 2019-2024 yılları arasında, tütün ekim alanında %11,4 

azalış, üretim miktarında %58,3 oranında artış sağlanmıştır (Tablo 5). Özellikle 2023 ve 2024 yıllarında 

tütün üretiminde kaydedilen artış dikkat çekici boyuttadır. Tütün sektöründe yaşanan bu gelişmeler 

nedeniyle, mevcut üretim ve iç talep yanında dış ticaret politikalarının gözden geçirilmesine ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

Türkiye haşhaş, şerbetçi otu, oğul otu, ısırgan otu, adaçayı, yağlık gül, lavantadan oluşan parfümeri ve 

eczacılık vb. alanlarda kullanılan bitkiler üretiminde dünyanın önemli ülkelerinden biridir. 2000 yılında 

27,9 bin ha alanda yapılan 12 bin tonluk üretim, önemli artış göstererek 2024 yılında 28,4 bin ha alanda 

38 bin tona yükselmiştir. Bu grup içerisinde yer alan tıbbi ve aromatik bitkilerin önemi her geçen gün 

artmaktadır. Üretimin geliştirilmesi ve kapasite kullanımının artırılmasına yönelik olarak planlamalara 

ihtiyaç duyulmaktadır (Tablo 5). 
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Türkiye’nin toprak ve iklim şartları ile mevcut biyoçeşitliliği birçok tıbbi ve aromatik bitki türünün 

yetiştirilmesine imkan tanımaktadır. Bu nedenle ekolojik ve ekonomik olarak en uygun havzaların 

ürünler bazında seçilerek tıbbi ve aromatik bitkilerin üretiminin geliştirilmesine yönelik planlamalar 

yapılmalıdır. Alan planlanmasında, arz açığı olan diğer tarımsal ürünlere rakip olmayacak şekilde, 

küçük işletme ölçeğindeki kurak, meyilli ve marjinal alanlar öncelikle değerlendirilmelidir. 

Tablo 5. Tarla bitkileri üretiminde diğer ürün gruplarının üretim verileri 

  Yem Bitkileri1 Tekstilde Kul.2 Tütün Parfümeri ve Eczacılık 

Bitkileri 

Alan Üretim Alan Üretim Alan Üretim Alan Üretim 

(bin da) (bin ton) (bin da) (bin ton) (bin da) (bin ton) (bin da) (bin ton) 

2000 3.614 5.374 6.554 2.262 2.366 200 279 12 

2005 9.424 14.715 5.471 2.240 1.853 135 256 14 

2006 12.159 18.181 5.909 2.550 1.462 98 423 29 

2007 16.010 19.704 5.304 2.275 1.449 75 249 10 

2008 15.887 21.328 4.951 1.820 1.469 93 203 11 

2009 14.835 20.698 4.200 1.725 1.161 81 492 33 

2010 14.615 30.074 4.807 2.150 813 53 523 35 

2011 15.103 31.805 5.420 2.580 767 45 553 43 

2012 19.565 34.417 4.885 2.320 1.077 73 170 16 

2013 18.753 38.912 4.509 2.250 1.331 93 356 32 

2014 18.845 40.246 4.681 2.350 993 75 301 29 

2015 18.628 42.036 4.340 2.050 920 68 652 43 

2016 18.697 45.666 4.160 2.100 925 74 342 32 

2017 19.955 51.273 5.019 2.450 995 94 285 31 

2018 20.015 52.263 5.186 2.570 935 75 502 45 

2019 20.994 55.525 4.779 2.200 882 68 737 48 

2020 22.254 60.406 3.592 1.774 885 79 535 46 

2021 24.806 60.734 4.323 2.250 831 71 616 51 

2022 27.528 67.041 5.732 2.750 942 88 516 44 

2023 27.205 67.760 4.776 2.100 1.004 99 336 41 

2024 26.994 66.452 4.679 2.244 781 108 284 38 

Kaynak: TÜİK, 2025a 1Yeşil ot (Özel mülkiyet çayır alanı dahil edilmemiştir). 2 kütlü pamuk miktarı dahil edilmiştir.  

2.4. Meyve, İçecek ve Baharat Bitkileri Üretimi 

Türkiye, yabani ve kültüre alınmış birçok ılıman iklim meyve türünün orijin bölgesidir. Son yıllarda 

subtropik meyve türlerinin yanısıra tropik meyve türlerinin yetiştiriciliğinin ülkemize girmesinden 

sonra, dünyadaki yenilebilir 150 meyve türünün 90’ı ülkemizde yetiştirilebilmektedir. Bir yandan ılıman 

iklim meyve türleri geniş bir çeşit zenginliğiyle yetiştirilirken, küresel iklim değişikliğinden dolayı sıcak 

koşullara dayanıklı olan subtropikal ve tropikal iklim bölgelerinden getirilmiş olan meyve türlerinin 

yetiştiriciliği de artmaktadır (Küden vd., 2025).  

Bitkisel üretim değeri içerisinde yaklaşık %36,9’luk bir paya sahip olan meyveler, içecek ve baharat 

bitkileri üretimi yıllar itibarıyla önemli artışlar göstermiştir. 2024 yılında üretim miktarı bir önceki yıla 
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göre %2,1 oranında artarak 28 milyon tona ulaşmıştır. 2000-2024 yılları arasında meyve dikim alanı 

%40,8 artarak 3,7 milyon hektara ulaşmış ve toplam işlenebilir alanın %15,4’ünü karşılamıştır.   

Meyve, içecek ve baharat grubu içerisinde en yüksek üretim turunçgillerde görülmekte olup, bunu 

yumuşak çekirdekli türler (elma, armut, ayva vb.), taş çekirdekli türler (erik, kayısı, kiraz, şeftali-

nektarin vb.) ve sert kabuklu türler izlemektedir (badem, ceviz, antepfıstığı vb.) (Tablo 6).  

Meyvecilik sektörü içerisinde 2024 yılı üretiminde en büyük payı 5,5 milyon ton (%19,6) ile turunçgiller 

almaktadır. Bunu 4,4 milyon ton (%15,8) ile elma, 3,75 milyon ton (%13,4) ile zeytin ve 3,5 milyon ton 

(%12,4) ile üzüm takip etmektedir. Ayrıca toplam meyve üretiminin %5,1’ini çay, %4,5’ini kayısı, 

%3,1’ini muz, %2,9’unu şeftali ve nektarin, %2,6’sını kiraz, %2,6’sını fındık, %2,5’ini nar, %2,3’ünü 

armut ve %2,2’sini çilek oluşturmaktadır. Bu türlerden başka ceviz, badem, antepfıstığı, erik, incir, 

maviyemiş, ahududu ve dut türlerinin toplam meyve üretimindeki payı %1,5 ve altındadır (Tablo 7 ve 

Tablo 8) (TÜİK, 2025a). 

2024 yılında bir önceki yıla göre turunçgil üretim miktarında %30,4 oranında düşüş dikkat çekmektedir 

(Tablo 6). Türkiye açısından hem üretim miktarı hem de ihracat ürünü olması açısından önemli olan 

turunçgil üretimindeki düşüşte en büyük payı altıntop (%47,3 düşüş) alırken, bunu mandalina (%32,7 

düşüş), portakal (%30,3 düşüş) ve limon (%25,6 düşüş) izlemiştir.  

Turunçgillerde kendine yeterlilik oranı 2023/24 piyasa döneminde %148,1 olarak gerçekleşmiştir 

(TÜİK, 2025a). Aynı piyasa yılında turunçgil türlerinden portakalda yeterlilik oranı %140,6, limonda 

%137,5, mandalinada %155,5 ve altıntopta %192,0 olarak belirlenmiştir (TÜİK, 2025a). Turunçgil 

üretiminin en önemli sorunları, pazar isteklerine uygun kalitede üretimin olmaması, kalıntı ve hasat 

süresinin kısa olmasıdır. Aynı zamanda çabuk bozulabilir olması yeni pazar arayışını ve tüketim 

alternatiflerinin artırılmasını zorunlu kılmaktadır. Kalıntı sorununun çözümü ve hasat süresinin 

uzatılmasına yönelik çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

2024 yılı itibarıyla Türkiye’de 5,3 milyon ton yumuşak çekirdekli meyve üretimi gerçekleştirilmiştir 

(Tablo 9). Yumuşak çekirdekli meyve grubunun üretim artışındaki en büyük pay elma üretiminde 

yaşanan artıştan kaynaklanmaktadır. 2019 yılında 2,6 milyon ton olan Türkiye elma üretimi, 2023 

yılında 3,6 milyon tona yükselirken, 2024 yılında 4,4 milyon tona ulaşmıştır (Tablo 7) (TÜİK, 2025a). 

2023/24 piyasa döneminde yumuşak çekirdekli türlerden elmada yeterlilik derecesi %151,6, armutta 

%117,1 ve ayvada %108,9 olarak gerçekleşmiştir (TÜİK, 2025a). 

Zeytinde 2024 yılında bir önceki yıla göre %146,7 üretim artışı dikkat çekici düzeydedir (Tablo 7) 

(TÜİK, 2025a). Ayrıca bir önceki yıla göre 2024 yılında şeftali ve nektarinde %23,6, çilekte %10,4, 

muzda %5,9, elmada %4,0, vişnede %2,2 ve kirazda %1,4 üretim miktarında düşüş görülmüştür. Buna 

karşın 2024 yılında bir önceki yıla göre kayısıda (%69,2) avokadoda (%67,7), Trabzon hurmasında 

(%12,0), böğürtlende (%12,7), narda (%10,1), erikte (%5,9), incirde (%5,3), kivide (%2,7) ve üzümde 

(%2,0) artış belirlenmiştir. Sert kabuklu meyvelerde ise 2024 yılında bir önceki yıla göre fındıkta %10,3, 

cevizde %18,3, bademde %17,6, kestanede %4,4 ve antepfıstığında %117,6 oranında üretim artışı 

görülmüştür (Tablo 7 ve Tablo 8) (TÜİK, 2025a). 2023/24 piyasa döneminde sert kabuklu meyve 

türlerinde toplam yeterlilik oranı %138,0 olarak gerçekleşmiştir. Bu türlerden fındıkta yeterlilik oranı 

%573,6 iken, antepfıstığında %110,4, kestanede %102,6, cevizde %80,3 ve bademde %70,6’dır. Yine 

2023/24 piyasa döneminde taş çekirdekli meyve türlerinden kayısı-zerdalide yeterlilik oranı %379,3, 

şeftali-nektarinde %133,8, kirazda %120,0, erikte %108,6 ve vişnede %99,9 olarak gerçekleşmiştir. 

Ayrıca aynı piyasa döneminde incirde yeterlilik oranı %332,4, narda %128,5, çilekte %107,0, dutta 

%100,9 ve muzda %93,8 olarak kayıtlara geçmiştir (TÜİK, 2025a). 

2024 yılında meyvecilik sektöründe en hızlı gelişim üzümsü bir meyve türü olan maviyemişte 

yaşanmıştır. Nitekim üretimi 2013 yılından itibaren TÜİK kayıtlarına girmiş, 2013 yılında 170 ton olan 
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üretim, 2020 yılında yaklaşık 8 kat artış göstererek 1287 tona ulaşmıştır. 2024 yılında ise bir önceki yıla 

göre %25,5 artış göstererek 6620 tona ulaşmıştır (Tablo 8) (TÜİK, 2025a). Bu yükselişin en önemli 

nedeni, topraksız kültürün yaygınlaşması ile bitkinin düşük toprak pH isteğinin ortadan kalkmasıdır 

(Ünal, 2023). Maviyemişin topraksız kültürde yetiştiriciliği çok yıllık meyvecilikte topraksız kültürün 

yaygınlaşmasını da sağlamıştır (Ünal, 2023). Son yıllarda dünya meyve ihracat pazarının aranan meyve 

türlerinden olması dolayısıyla da yetiştiriciliği dikkat çekmektedir. Yurtiçi yeterlilik düzeyi ise çok 

düşüktür. Ayrıca Ülkemiz incir üretiminde 2024 yılında bir önceki yıla göre %5,3 artış yaşanmış olup, 

dünya pazarında kuru incirin yanında sofralık incire talep artmaktadır. İhracatta Bursa Siyahı incir 

çeşidi, hasat periyodunun uzun olması, kabuğunun kolay soyulması, taşıma ve nakliyeye uygun olması 

avantajlarıyla öne çıkmaktadır. Taze incir ihracatımızın %90’ı Bursa Siyahı incir çeşidi olup, 2024 

yılında Avrupa Birliği Coğrafi işareti almıştır. 

Doğu Karadeniz Bölgesi’ne ait bir ürün olan çay tarımı, Rize ili başta olmak üzere Trabzon, Artvin, 

Giresun ve Ordu'da 2023 yılında 79,2 bin ha alanda yapılmıştır. Çay üretimi 2024 yılında 1,4 milyon 

ton olarak gerçekleşmiştir (TÜİK, 2025a). Meyve üretimi içerisinde elma ve zeytinden sonra en fazla 

üretilen üçüncü ürün olan üzüm 2024 yılında 3,5 milyon ton üretim ile bir önceki yıla göre %2 artış 

göstermiştir (Tablo 7). 2023/24 piyasa döneminde çayda yeterlilik oranı %95,8 olarak gerçekleşirken, 

sofralık üzümde bu oran %147,6 olarak kayıtlara geçmiştir (TÜİK, 2025a). 

Tablo 6. Meyve üretiminde ana ürün gruplarının üretim verileri (ton) 

  Turunçgiller 
Yumuşak 

Çekirdekliler 

Taş  

Çekirdekliler 

Sert  

Kabuklular 

2013 3.681.158 3.747.140 2.445.268 992.609 

2014 3.783.517 3.067.057 1.795.669 847.799 

2015 3.975.873 3.163.204 2.353.210 1.123.750 

2016 4.293.007 3.542.680 2.695.455 934.750 

2017 4.769.726 3.728.742 2.874.138 1.115.904 

2018 4.902.052 4.342.569 2.695.455 1.133.580 

2019 4.301.415 4.350.977 2.874.138 1.308.701 

2020 4.348.742 5.056.672 3.005.145 1.483.314 

2021 5.362.615 5.236.478 2.935.056 1.384.147 

2022 4.710.808 5.586.320 3.033.479 1.609.489 

2023 7.877.982 5.349.838 3.165.494 1.427.156 

2024 5.481.576 5.274.316 3.438.544 1.800.300 

Kaynak: TÜİK, 2025a  

III. Tarım Orman Şûrası’nı takiben meyvecilik açısından yaşanan önemli değişimlerden biri de 

sertifikalı fidan kullanım destekleme politikasında yapılan değişikliktir. 2021 yılından itibaren sertifikalı 

fidan destekleri, %6 ve üzeri eğime sahip arazilerde uygulanmaya başlanmıştır. Ayrıca, yine 

mevzuattaki değişime paralel olarak %6’nın altında olan eğime sahip arazilerde meyve bahçesi tesisine 

izin verilmemektedir. Ancak işlemeli tarıma uygun olmayan yerler, arazinin bulunduğu en küçük 

yerleşim birimi olan köy ve mahallede, çayır mera hariç toplam tarım alanının %80’den fazlasının dikili 

tarım alanı olduğu yerlerde kurul kararı ile izin verilebilmektedir.   
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Tablo 7. Bazı meyve, içecek ve baharat bitkilerinde üretim verileri (ton) 

  Elma Çay Üzüm Zeytin 
Baharat 

Bitkileri 

2000 2.400.000 758.038 3.600.000 1.800 000 48.240 

2005 2.450.000 1.192.004 3.850.000 1.200 000 75.200 

2006 2.200.000 1.121.206 4.000.063 1.766 749 74.317 

2007 2.600.000 1.145.321 3.612.781 1.075 854 89.728 

2008 2.100.000 1.100.257 3.918.442 1.464 248 87.555 

2009 2.570.000 1.103.340 4.264.720 1.290 654 233.234 

2010 2.002.033 1.305.566 4.255.000 1.415 000 224.041 

2011 2.457.845 1.231.141 4.296.351 1.750 000 201.150 

2012 2.504.494 1.250.000 4.234.305 1.820 000 206.870 

2013 2.782.365 1.180.000 4.011.409 1.676 000 243.861 

2014 2.600.000 1.266.311 4.175.356 1.768 000 227.362 

2015 2.680.075 1.327.934 3.650.000 1.700 000 247.045 

2016 2.888.985 1.350.000 4.000.000 1.730 000 278.248 

2017 3.128.450 1.300.000 4.200.000 2.100 000 228.662 

2018 2.480.444 1.480.534 3.933.000 1.500 467 284.876 

2019 2.569.759 1.407.448 4.100.000 1.525 000 306.679 

2020 2.925.828 1.450.556 4.208.908 1.316 626 314.999 

2021 3.032.164 1.453.964 3.670.000 1.738 680 332.310 

2022 3.625.960 1.269.546 4.165.000 2.976 000 346.905 

2023 3.618.752 1.356.556 3.400.000 1.520 000 341.591 

2024 4.420.185 1.414.000 3.468.000 3.750.000 394.256 

Kaynak: TÜİK, 2025a 

Tablo 8. Bazı meyve türlerinde üretim verileri (ton) 

  Muz Çilek  İncir  Nar  Avokado Maviyemiş 

2000 64.000 130.000 240.000 59.000   300 - 

2005  150.000  200.000  285.000  80.000   475 - 

2006  178.205  211.127  290.151  90.737   492 - 

2007  189.107  250.916  210.152  106.560   931 - 

2008  201.115  261.078  205.067  127.760   958 - 

2009  204.517  291.996  244.351  170.963  1.169 - 

2010  210.178  299.940  254.838  208.502  1.207 - 

2011  206.501  302.416  260.508  217.572  1.316 - 

2012  207.727  351.834  275.002  315.150  1.463 - 

2013  215.472  372.498  298.914  383.085  1.599 170 

2014  251.994  376.070  300.282  397.335  1.824 180 

2015  270.500  375.800  300.600  445.750  1.850 180 

2016  305.926  415.150  305.450  465.200  1.950 185 

2017  369.009  400.167  305.689  502.606  2.765 225 

2018  498.888  440.968  306.499  537.847  3.164 375 

2019  548.323  486.705  310.000  559.171  4.209 443 

2020  728.133  546.525  320.000  600.021  5.923  1.287 

2021  883.455  669.195  320.000  647.676  9.081  2.496 

2022  997.244  728.112  350.000  681.460  40.181  4.305 

2023  930.240  676.818  356.000  638.821  38.462  5.274 

2024 875.000 606.254 375.000 703.425 64.500 6.620 

Kaynak: TÜİK, 2025a. 
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2.5. Sebze Üretimi 

2024 yılı toplam 33,6 milyon ton sebze üretimi içerisinde en büyük payı 26,9 milyon ton (%80) ile 

meyvesi için yetiştirilen sebzeler grubu oluşturmaktadır. Yumru ve kök sebze üretimi 4,2 milyon ton, 

diğer sebzelerin üretimi ise 2,5 milyon ton olarak gerçekleşmiştir. 2019-2024 döneminde tüm sebze 

gruplarının üretim miktarı genel olarak artmakla birlikte, en yüksek artış oranı diğer sebzeler grubunda 

olmuştur (Grafik 3). Meyvesi yenen sebze türlerinden en fazla üretim 14,6 milyon ton ile domateste 

gerçekleşmiştir. Bunun 8,1 milyon tonu sofralık, 6,5 milyon tonu ise salçalık domatestir. Bu grupta 2024 

yılında 3,4 milyon ton biber (1,9 milyon ton salçalık, 420 bin ton dolmalık, 933 bin tonu sivri ve 132 

bin tonu çarliston), 1,7 milyon ton hıyar, 827 bin ton patlıcan, 3,2 milyon ton karpuz, 1,5 milyon ton 

kavun, 741 bin ton kabak (sakız, balkabağı ve çerezlik kabak) üretimi gerçekleşmiştir (Tablo 9). Ayrıca 

757 bin ton baklagil sebzeleri (bezelye, fasulye, börülce, barbunya, bakla) ve 28 bin ton bamya 

üretilmiştir. Yumru ve kök sebzeler grubundan 2024 yılında 2,7 milyon ton soğan (108 bin ton taze ve 

2,6 milyon ton kuru), 176 bin ton sarımsak (51 bin ton taze ve 125 bin ton kuru) ve 890 bin ton havuç 

üretimi göze çarpmaktadır (Tablo 10). Diğer sebze grubundan ise 600 bin ton marul, 900 bin ton lahana, 

38 bin ton enginar, 260 bin ton karnabahar, 130 bin ton brokoli, 75 bin ton mantar ve 2300 ton 

kuşkonmaz üretilmiştir (Tablo 11).  

2024 yılı sebze üretimi bir önceki yıla göre türlere göre değişkenlik göstermiştir. Meyvesi yenen sebze 

türlerinde 2024 yılı üretimi bir önceki yıla göre %6,7, yumru ve kök sebzeleri üretimi ise %2,9 artış 

gösterirken, baklagil sebzeleri %1,4, yaprağı yenen sebze türleri ise %1,9 oranında azalmıştır. Meyvesi 

yenen gruptan domates, biber (salçalık, dolmalık), patlıcan, kabak, kavun, karpuz, pepino ve kudret narı 

türleri bir önceki yıla göre artış gösterirken, hıyar ve sivri biberde düşüş görülmüştür. Yumru ve kök 

sebzeleri grubundan ise soğan ve sarımsakta bir önceki yıla göre düşüş görülürken, havuç, şalgam, 

pancar ve kereviz artmıştır. Ayrıca marul, enginar ve mantar üretimi de bir önceki yıla göre artış 

eğiliminde olup, en dikkat çekici yükseliş %49,2 ile kuşkonmazda yaşanmıştır (TÜİK, 2025a). 

Sebze üretiminde 2021/2022 piyasa yılında yeterlilik oranı %113,5, 2022/2023 piyasa yılında %111,3 

ve 2023/2024 piyasa yılında ise yine %111,3 olarak gerçekleşmiştir (TÜİK, 2025a). Türlere göre 

incelendiğinde, 2023/2024 piyasa yılında domateste yeterlilik oranı %117,1, biberde %111,5, hıyarda 

%116,1, patlıcanda %103,9, kavunda %100,9, karpuzda %102,9, marulda %100,4, sarımsakta (kuru) 

%101,3, soğan (kuru) %101,3, soğan (taze) %100,0 ve kabakta (sakız) %116,8 olarak gerçekleşmiştir 

(TÜİK, 2025a). 

Grafik 3. Sebze üretim verileri 

 
Kaynak: TÜİK, 2025a  
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Tablo 9. Bazı meyvesi yenen sebze türlerinde üretim verileri (ton) 

  Domates Hıyar Biber Patlıcan Kavun  Karpuz 

2000 8.890.000 1.825.010 1.480.000 924.000 1.865.000 3.940.000 

2005 10.050.000 1.745.000 1.829.000  930.000 1.825.000 3.970.000 

2006 9.854.877 1.799.613 1.842.175  924.165 1.765.605 3.805.306 

2007 9.936.552 1.670.459 1.757.226  863.737 1.661.130 3.796.680 

2008 10.985.355 1.682.776 1.796.177  813.686 1.749.935 4.002.285 

2009 10.745.572 1.735.010 1.837.003  816.134 1.679.191 3.810.205 

2010 10.052.000 1.739.191 1.986.700  846.998 1.611.695 3.683.103 

2011 11.003.433 1.749.174 1.975.269  821.770 1.647.988 3.864.489 

2012 11.350.000 1.741.878 2.042.360  799.285 1.688.687 4.022.296 

2013 11.820.000 1.754.613 2.159.348  826.941 1.699.550 3.887.324 

2014 11.850.000 1.780.472 2.232.308  827.380 1.707.302 3.885.617 

2015 12.615.000 1.822.636 2.307.456  805.259 1.719.620 3.918.558 

2016 12.600.000 1.811.681 2.457.822  854.049 1.854.356 3.928.892 

2017 12.750.000 1.827.782 2.608.172  883.917 1.813.422 4.011.313 

2018 12.150.000 1.848.273 2.554.974  836.284 1.753.942 4.031.174 

2019 12.841.990 1.916.645 2.625.669  822.659 1.777.059 3.870.515 

2020 13.204.015 1.886.239 2.636.905  835.422 1.724.856 3.491.554 

2021 13.095.258 1.890.160 3.091.295  832.938 1.638.638 3.468.717 

2022 13.000.000 1.938.545 3.018.775  781.242 1.587.230 3.394.783 

2023 13.300.000 1.871.712 3.081.010  817.591 1.403.214 3.147.921 

2024 14.617.000 1.742.900 3.428.038  827.004 1.479.000 3.198.000 

Kaynak: TÜİK, 2025a 

Tablo 10. Bazı yumru ve kökleri yenen sebze türlerinde üretim verileri (ton) 

  Soğan (taze)  Soğan (kuru) Sarımsak (taze) Sarımsak (kuru)  Havuç Turp 

2000  228.000 2.200.000  21.000  81.000  235.000  167.500 

2005  200.000 2.070.000  27.000  82.000  388.000  170.000 

2006  200.875 1.765.396  27.312  68.800  394.725  168.588 

2007  185.140 1.859.442  23.905  74.290  641.953  155.811 

2008  168.223 2.007.118  23.900  81.070  591.538  161.863 

2009  169.271 1.849.582  22.229  83.134  593.628  158.029 

2010   165.478  1.900.000   21.234   76.936   533.253  155.673 

2011   153.823  2.141.373   21.445   79.203   602.078  157.588 

2012   150.928  1.735.857   25.768   79.433   714.280  146.442 

2013   153.478  1.904.846   27.930   87.037   569.855  178.250 

2014   148.255  1.790.000   25.089   91.000   557.977  192.988 

2015   141.691  1.879.189   24.356   94.867   534.988  200.249 

2016   134.479  2.120.581   25.987   109.161   554.736  199.288 

2017   138.993  2.175.911   26.328   121.805   569.533  198.701 

2018   142.854  1.930.695   25.519   117.688   642.837  196.984 

2019   142.257  2.200.000   23.351   103.096   663.882  218.816 

2020   129.023  2.280.000   28.552   116.840   588.778  223.394 

2021 126.185 2.500.000 46.454 132.617 590.483  228.766 

2022 124.631 2.350.000 47.487 140.464 788.578  188.662 

2023 115.702 2.600.000 54.127 142.167 777.908  182.405 

2024 108.184 2.632.000 50.870 125.000 892.155  181.453 

Kaynak: TÜİK, 2025a 
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Tablo 11. Diğer sebze türlerinde üretim verileri (ton) 

  Marul Lahana Enginar Ispanak Kuşkonmaz Mantar 

2000 
 333.000 725.000   24.500  205.000   12 - 

2005 
 424.000 675.900   36.000  238.000   12  17.000 

2006 
 441.242 687.112   35.007  242.231   10  21.833 

2007 
 428.059 647.678   33.807  235.731   11  23.426 

2008 
 439.641 674.617   36.320  225.746   10  26.526 

2009 
 438.038 706.855   34.859  225.343   18  19.501 

2010 
 419.298 693.002    29.070   218.291    254   21.559 

2011 
 424.252 710.056    33.460   221.632    130   27.058 

2012 
 419.066 701.465    32.173   222.225    7   33.750 

2013 
 436.785 720.257    34.014   220.274    68   34.494 

2014 
 451.485 733.081    34.576   207.676    68   38.767 

2015 
 447.492 766.675    32.701   208.403    68   39.495 

2016 
 478.442 785.971    36.368   210.999    145   40.272 

2017 
 490.423 778.887    38.431   222.177    178   40.874 

2018 
 487.543 765.276    39.477   225.174    169   46.144 

2019 
 499.766 819.667    39.071   229.793    174   49.364 

2020 
 520.151 851.648    39.280   231.515   1.079   55.455 

2021 
 540.569  860.123   40.114   218.355   1.156   61.460 

2022 
 561.990  964.296   40.815   230.071   1.342   65.636 

2023 
 577.773  988.111   36.473   232.699   1.600   71.479 

2024 
 602.848  912.839   38.077   237.216   2.387   75.340 

Kaynak: TÜİK, 2025a 

2.6. Örtü Altı Üretimi 

Örtü altı yetiştiriciliği birim alana düşen işgücü ve sermaye açısından tarımın en yoğun uygulama alanını 

oluşturmaktadır. Örtü altı yetiştiriciliği tarımsal üretim sektörleri arasında istihdamın en fazla olduğu 

sektörlerden biridir. Yaklaşık 50 yılı aşkın bir geçmişi olan Türkiye seracılığı çok hızlı bir gelişme ile 

gerek üretim ve gerekse ihracat açısından önemli bir sektör haline dönüşmüştür. Özellikle, tarım 

dışından sermaye girişi ile son 10-12 yıl içerisinde sektörün büyüme hızı, tarımın diğer alanlarına göre 

çok daha yüksek oranda gerçekleşmiştir.   

Türkiye sahip olduğu üretim alanı ile Avrupa’da ikinci, Dünya’da dördüncü sırada yer almaktadır.  2019 

yılında 789 bin da olan örtü altı üretim alanı, 2024 yılında ise %2 azalarak 776 bin da olmuştur. 2024 

yılı itibarıyla örtü altı alanlarının 56 bin dekarı (%7) cam sera, 452 bin dekarı (%58) plastik sera, 104 

bin dekarı (%13) yüksek tünel ve 163 bin dekarı (%21) alçak tüneldir. Örtü altı işletmelerin %81’i 

yüksek sistem (cam ve plastik sera, yüksek tünel), %19’u ise alçak tünellerden oluşmaktadır. Son beş 

yıllık dönemde niteliğine göre plastik seralarda %18 artış, alçak tünellerde %36 azalış ve cam seralarda 

%27 azalış görülmüştür (Grafik 4).  
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Grafik 4. Niteliklerine göre örtü altı tarım alanları 

 

Kaynak: TÜİK, 2024a 

Türkiye’nin sahip olduğu ekolojik üstünlük sayesinde hemen hemen tüm bölgelerde örtü altı faaliyetleri 

gerçekleşmektedir. 2024 yılı itibariyle 80 ilimizde (Muş ili hariç) örtü altı üretim yapılmakta olup, 

Antalya, Mersin, Adana, Muğla, Burdur, İzmir, Aydın ve Hatay illeri toplam örtü altı varlığımızın 

yaklaşık %92’sini oluşturmaktadır. Türkiye genelinde iller düzeyinde örtü altı alanlarında Antalya 317 

bin dekar (%41) ile ilk sırada yer alırken, bunu 177 bin dekar ile Mersin ve 131 bin dekar ile Adana 

illeri takip etmektedir (TÜİK, 2025a). Son yıllarda 600 m rakımın üzerindeki bölgelerimizde yayla 

seracılığı faaliyetlerinin hız kazandığı da dikkat çekmektedir.  

Türkiye’de son yıllarda jeotermal ısıtmalı seracılık faaliyetleri hızla gelişmektedir. Türkiye jeotermal 

enerji kaynakları potansiyeli açısından Dünya’da yedinci, Avrupa’da birinci sırada yer almaktadır. 2024 

yılında 26 ilimizde jeotermal enerji ile ısıtılan toplam sera varlığı 7061 dekardır (BÜGEM, 2025). 

Afyonkarahisar ilimiz jeotermal sera alanı bakımından ilk sırada yer almakta olup, bu ilimizi Manisa, 

İzmir ve Aydın illeri takip etmektedir. Jeotermal kaynaklarda bulunan lokasyonlarda sera yatırımları 

tesis edilmekte ve buralarda doğal kümelenme oluşmaktadır. Günümüzde Ege, İç Anadolu ve 

Güneydoğu Anadolu Bölgeleri’nde jeotermal alanlarda sera tesis edilmiş olup, Adıyaman, 

Afyonkarahisar, Ağrı, Aksaray, Ankara, Aydın, Denizli, Balıkesir, Çanakkale, Erzincan, Erzurum, 

Eskişehir, İzmir, Kayseri, Kırklareli, Kırşehir, Kütahya, Konya, Manisa, Nevşehir, Sakarya, Şanlıurfa, 

Uşak, Van ve Yozgat illerinde önemli sayıda sera yatırımları gerçekleşmektedir (BÜGEM, 2025). 

Yaklaşık 10 bin dekar jeotermal sera varlığına karşılık, 30 bin dekar seranın jeotermal kaynak ile 

ısıtılabilme potansiyeli mevcuttur. Özellikle büyükşehirlere yakın yerde yapılacak jeotermal seralar hem 

lojistik maliyetlerini hem de ısıtma maliyetlerini azaltarak yıl boyu sebze üretme imkanı sağlamaktadır. 

2000 yılında 3,7 milyon ton olan örtü altı üretimi, sürekli bir artış göstererek 2019 yılında 8,4 milyon 

tona ve 2024 yılında ise 9 milyon tona ulaşmıştır. Örtü altı üretiminde 2000-2023 yıllarında meyve 

üretiminin artış hızı sebze üretiminden daha yüksektir (Grafik 5).  

2024 yılında TÜİK verilerine göre toplam örtü altı alanlarımızın %91’inde sebze, %8’inde meyve ve 

%1’inde süs bitkileri yetiştiriciliği yapılmaktadır (Grafik 5). III. Tarım Orman Şûrası’nı takip eden 

2019-2023 yıllarında örtü altı sebze üretimi %2,1 artarken, meyve üretimi %57,2 artış göstermiştir. 
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2024 yılında örtü altında 8 milyon ton sebze, 1 milyon ton meyve olmak üzere 9 milyon ton üretim 

gerçekleşmiştir. Örtü altı sebze üretiminde 4,2 milyon ton ile domates birinci sırada yer alırken, bunu 

1,1 milyon ton ile biber izlemiş, bu ürünleri hıyar ve karpuz takip etmiştir. Meyvelerden 722.000 ton 

üretim ile muz ilk sırada yer alırken, bunu 196.000 ton ile çilek, 4.000 bin ton ile nektarin, 2.000 ton ile 

üzüm, 1.300 ton ile erik, 624 ton ile kayısı, 540 ton ile dut ve 52 ton ile maviyemiş üretimi izlemiştir.  

Grafik 5. Örtü altı üretim verileri 

 
Kaynak: TÜİK, 2024a 

Türkiye’de örtü altı yetiştiricilik konvansiyonel topraklı yetiştiriciliklerin yanı sıra topraksız kültür ile 

de yoğun olarak yapılmaktadır. Ülkemizde 52 ilimizde 15 bin dekar alanda 692 işletmede topraksız 

tarım metodu ile 360 bin ton üretim yapılmaktadır (BÜGEM, 2025). Bu üretimin %94’ünü domates 

oluşturmakta olup, bunu çilek, hıyar ve biber takip etmektedir. Topraksız tarımda süs bitkileri 

yetiştiriciliğinde ise Anthrium, gül ve orkide gibi kesme çiçek türleri ön plana çıkmaktadır. Son yıllarda 

topraksız kültürde maviyemiş yetiştiriciliği yoğunlaşmış olup, toplam maviyemiş üretiminin %98’i 

topraksız kültürle hem açıkta hem de örtü altı koşullarında yapılmaktadır.  

Topraksız tarım metodu ile üretim yapan işletmelerin %19’u Antalya, %15’i Afyonkarahisar, %9’u 

Mersin ve İzmir ile %6’sı Manisa’da bulunmaktadır (BÜGEM, 2025). Son yıllarda jeotermal alanların 

genişlemesi, katma değeri yüksek ürün yetiştiriciliği, organize sera tarım bölgelerinin gelişmeye 

başlaması, tarımda modernizasyonun artması ve tarım yapılamayan alanların değerlendirilmesi ile 

topraksız tarım alanı ve endüstrisi genişlemektedir.  

2.7. Kent Tarımı  

Kırsaldan kente başlayan göç ile artan şehirleşme ve sanayileşme, tarımı daha çok kırsal alanda 

yürütülen bir faaliyete dönüştürmüştür. Ancak küresel boyutta yaşanan gelişmeler, tarım alanlarının 

azalması, nüfus artışı ile gıda ihtiyacının artmaya başlaması gibi nedenler tarım ve gıdanın önemini bir 

kez daha ortaya koymuş ve kent merkezlerinde tarımsal faaliyetleri tekrar gündeme getirmiştir. Bir 

kentin ihtiyacının, o kentin kaynakları ile karşılanması amacıyla, tarımın kentlere yeniden 

kazandırılması olarak kabul edilen kent tarımı; gıda temininden gıda güvenliğine, sürdürülebilirlikten 

arazi kullanım ve gelişim stratejilerine kadar geniş bir kavramı içerisinde barındırmaktadır.  

Türkiye’de üretilen tüm gıda ürünlerinin %25’i İstanbul’da tüketilmektedir. Yaş meyve ve sebzenin 

tedarikinin %40’ının gerçekleştiği İstanbul Büyükşehir Belediyesi Hal Müdürlüğü 2021 kayıtlarına göre 

İstanbul’a 76 ilden 270 bin araçla yaş meyve ve sebze taşınmıştır. Bunun sonucunda, 270 bin aracın 140 
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milyon kilometre yol kat ettiği ve önemli miktarda CO2 saldığı hesaplanmıştır. Kentlerde yapılacak 

tarımsal üretim ile lojistik maliyetler azalacağı gibi tüketicilere sunulan tarım ve gıda ürünlerinde karbon 

ayak izi düşecek, hasat edilen ürünler kısa sürede tazeliğini koruyacak şekilde halkımıza sunulacak, gıda 

kayıpları azaltılacaktır. Ayrıca kent merkezlerindeki tarım arazileri de korunarak üretime 

kazandırılacaktır. Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları kapsamında 2030 yılına kadar 

ulaşılmak istenen 17 hedefle ilgili hazırlanan “Sürdürülebilir Gıda Sistemlerine Doğru Türkiye’nin Yol 

Haritası” strateji belgesi 2021 yılı Kasım ayında yayımlanmıştır. Bu strateji belgesinde belirlenen 5 

eylem alanı ile hedefler açıklanırken bu bölümünde “Kent Tarımı” yer almıştır.  

Kent tarımı, Ülkenin yasal mevzuatına göre kent olarak kabul edilmiş yerleşim alanlarının içerisinde ve 

kentin özelliklerine göre belirlenmiş çevre sınırları içerisinde kalan farklı üretim teknik ve teknolojiler 

kullanılarak yapılan bitkisel ve hayvansal üretim faaliyetleridir (Bayramoğlu, 2022). Kent tarımı 

içerisinde, bitkisel üretime katkı sağlayan en önemli tarım sistemi, ‘Bitki fabrikaları’ veya ‘Dikey tarım’ 

olarak adlandırılan üretim sistemidir. Bu sistem, kent ve kent çevresinde konteynerler, prefabrik yapılar, 

çelik aksamlı yapılar ve beton binalar gibi alanlarda yapılabilmektedir (Bayramoğlu, 2022).  

‘Bitki fabrikaları’ kapalı ortamlarda ve kontrollü şartlarda topraksız kültür ile üretimi mümkün kılan 

dikey tarım sistemleri olarak tanımlanabilir. Bu sistem, bitkisel üretim faaliyetini etkileyen ısı, ışık, nem, 

su, bitki besin elementlerinin kontrol edildiği, yüksek teknolojinin kullanımına olanak sağlayan ve birim 

alandan yüksek verim hedefleyen üretim faaliyetleridir. Topraksız kültürde yetiştiricilik ilkelerine bağlı 

olarak, tamamen kapalı veya yarı kapalı ortamlarda, iklimlendirme kontrolü altında (ışık, aydınlatma-

karartma, ısıtma, serinletme, nem, karbondioksit vb.), otomatik sulama ve besleme sistemleriyle üretim 

yapılmaktadır.   

Bitki fabrikaları ile yılın 12 ayı üretim yapılabilmekte ve istenen zamanda piyasaya ürün arzı 

sağlanabilmektedir. Ayrıca zirai ilaç kullanılmadan sağlıklı, sürdürülebilir üretim yapılabilmekte, su-

gübre gibi tarımsal girdilerin kullanımında yüksek oranda tasarruf sağlanabilmekte ve katlı sistemlerle 

birim alandan yüksek miktarda ürün elde edilebilmektedir. Yetiştiricilik topraksız tarım ilkelerine 

dayanmakta olup, su (aeroponik, NFT-besleyici film tekniği, akan su kültürü, akuaponik vb.) ve substrat 

kültürü (kokopit, perlit, torf kültürü vb.) ile yatay veya dikey sistemlerde yüksek teknoloji tarım 

sistemleriyle üretim yapılmaktadır (Bayramoğlu, 2022). Dikey tarım tesisleri, otomatik sulama/drenaj 

üniteleri, robotik hasat sistemleri ve otonom taşıma araçları vs. ile iş gücü ihtiyacını azaltırken, üretimi 

standardize etme özelliği de sunmaktadır (Bayramoğlu, 2022). Sıcaklık, nem, pH, ışık şiddeti gibi 

parametreleri veri analitiği ve yapay zeka ile izleme ve optimize ederek yönetme imkanı sağlamaktadır.  

Son yıllarda kentlerdeki alanların değerlendirilmesi ve küçük alanların hacim olarak etkin kullanımını 

sağlayan ve kontrollü koşullarda yapılan dikey tarım uygulamaları önemli tarımsal gelişmeler haline 

gelmiştir. TOB Kapalı Ortamda Bitkisel Üretim Kayıt Sistemi (KOBÜKS)’ne kayıtlı, 5 ilde (Ankara, 

İstanbul, İzmir, Kayseri ve Tekirdağ) 12 adet dikey tarım ünitesi faaliyeti bulunmaktadır (BÜGEM, 

2025). Bu ünitelerde yapraklı sebze türlerinin yetiştiriciliği (kıvırcık, marul, fesleğen, pazı, roka, kişniş, 

reyhan, kuzukulağı vb.) yapılmakta olup, diğer türler ile ilgili de AR-GE çalışmaları yürütülmektedir.  

Tarımda iklim faktörlerinin kontrol edilebildiği, su, gübre ve alan tasarrufu ile yılın 12 ayı üretimi 

mümkün kılan ve ayrıca gıda güvenilirliğini sağlayan üretim tekniklerinin yaygınlaşmasını sağlamak 

yakın gelecekte kaçınılmaz olacaktır. Aynı zamanda bu teknik ile tarım, kırsal alandan şehirlere de 

genişleyerek işlenen tarım alanlarımız artacaktır.  

2.8. Kesme Çiçek ve Süs Bitkileri  

Çarpık kentleşme, sanayileşme ve nüfus artışının getirdiği çevre sorunları ile karşılaşan insanoğlu, 

parçası olduğu doğadan uzaklaşmaya bağlı olarak giderek daha fazla doğaya özlem duymaya 

başlamıştır. Doğal çevrenin bozuluyor olmasının etkisiyle yeşil alan kavramı, yaşam alanlarının en 
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vazgeçilmez unsuru haline gelmiştir. Yeşile olan bakış açısının bu denli değişmesi yeşil alanların temel 

öğesi olan süs bitkilerinin öneminin anlaşılmasına neden olmuştur. Böylece “süs bitkileri” yalnız özel 

günlerde ve özel alanlarda kullanılan materyal olmaktan çıkarak, günlük yaşamda diğer birçok yaşam 

aracı gibi kendine yer bulmuştur. Bu durumu ile süs bitkileri, bir sektör oluşturma yolunda büyük 

ilerlemeler kaydetmiştir.    

Süs bitkileri sektörü, bitkisel üretim içinde yüksek katma değer sağlayan önemli bir alt sektördür. 

Değişen sosyo-ekonomik yapı, çevre bilincinin artması gibi nedenler süs bitkileri tüketimini 

artırmaktadır. Bireysel anlamda kişi başına yüksek gelir, süs bitkileri talebini önemli ölçüde 

etkilemektedir. Kamusal alanlarda ise, parklar, bahçeler, yerleşim alanlarının ve yolların 

renklendirilmesi amacıyla kullanılmaktadır. Sektörde üretim ve pazarlama kanalı profesyonelleşmiştir. 

Türkiye’de süs bitkisi üretimi İstanbul’da kesme çiçek üretimi ile 1940’lı yıllarda başlamış, ardından 

Yalova’da yaygınlaşmış, 1975’te İzmir ve 1985’de Antalya’ya yayılmıştır. Önceleri örtü altı alanlarda 

sınırlı sayıda gerçekleşen üretim, son 20 yıldan bu yana açık alanlarda da artış sağlamış ve tür sayısı 

açısından yelpaze genişlemiştir. Bu üretim artışı sadece iç ve dış piyasa talebi nedeniyle oluşmamıştır. 

Aynı zamanda modern üretim teknolojisi kullanımının artması, uzmanlaşmış üretim ve pazarlama 

aktörleri, sektörde aktif çalışan kooperatif ve birlikler, süs bitkileri sektörünün büyümesinde önemli 

paya sahiptir. İç piyasada tüketici alım gücünün artması, sosyal ve çevresel yaşamdaki değişim süs 

bitkileri tüketimini de artırmaktadır. 

Tablo 12. Süs bitkileri üretim verileri  

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

İç Mekân Bitkileri  

(da) 
1.650 2.081 1.992 1.706 1.794 1.840 2.067 

İç Mekân Bitkileri 

(Milyon adet) 
56 60 52 48 54 44 157 

Dış Mekân Bitkileri 

(da) 
36.263 37.306 37.699 39.739 40.338 39.855 41 

Dış Mekân Bitkileri 

(Milyon adet) 
491 507 511 529 519 538 525 

Kesme Çiçek Bitkileri 

(da) 
11.748 11.920 12.374 12.183 12.652 14.655 14.707 

Kesme Çiçek Bitkileri  

(Milyon adet) 
1.050 1.055 1.093 1.012 1.064 1.424 1.414 

Çiçek Soğanı  

(da) 
426 493 412 498 506 505 347 

Çiçek Soğanı  

(Milyon adet) 
22 89 63 71 72 73 67 

Toplam  

(da) 
50.087 51.800 52.477 54.126 55.290 56.865 58.146 

Toplam  

(Milyon adet) 
1.619 1.711 1.718 1.660 1.709 2.079 2.164 

Kaynak: TÜİK, 2024a 

Türkiye’de 2019 yılında 52.477 dekar olan süs bitkileri üretim alanı, 2023 yılında 58.146 dekar alana 

yükselmiş olup önemli tarımsal sektörler arasında yerini almıştır (Tablo 12). Süs bitkileri üretim 

miktarında kesme çiçek üretimi hala önemli bir yer teşkil etmekte olsa da özellikle katma değeri yüksek 

olan dış mekan süs bitkileri üretim miktarında da artış gözlenmektedir. Türkiye’de süs bitkileri 

sektöründe genç ve dinamik üreticiler ile hareket edilmesi, yıl boyu üretimin gerçekleştirilebileceği bir 

iklim yanında, Asya, Afrika ve Avrupa arasında ticaret yoluna sahip olunması gibi fırsatlar üretim 

verilerine olumlu yansımaktadır. 
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Süs bitkileri dış ticaretinde önemli bir ivme kaydedilmiştir. 2020 yılında 83,2 milyon ABD doları olan 

ihracat, 2023 yılında 113,2 milyon ABD dolarına yükselmiştir. İthalat ise 2020 yılında 40,2 milyon ABD 

doları iken, 2023 yılında 63,5 milyon ABD doları olmuştur (Grafik 6). 2020-2023 döneminde ihracat 

%36,1 artış göstermiştir. İhracat verileri değerlendirildiğinde, Türkiye’nin süs bitkilerinde önemli bir 

aşama kaydettiği ve 2018 yılından itibaren ithalatçı konumdan net ihracatçı konuma geçtiği 

görülmektedir.    

Grafik 6. Süs bitkileri sektörü dış ticaret verileri 

 
Kaynak: TÜİK, 2024b (Gümrük Tarife Cetveline göre II. Bölüm: Bitkisel Ürünler kısmında yer alan 6. Fasıl). 

2.9. Bitki Sağlığı  

Son yıllarda küreselleşme, artan tarımsal ticaret ve buna bağlı olarak üretim materyallerinin hızlı 

değişimi ve insan trafiği hastalık ve zararlıların da dünyanın diğer bölgelerine hızlı yayılmasına neden 

olmaktadır. Dünyada bitkisel üretimde toplam 5.000 civarında zararlı organizma varlığı bilinmektedir. 

Türkiye’de ise tespiti ve takibi yapılan 657 adet zararlı organizma bulunmaktadır. Türkiye’deki mevcut 

zararlı organizma sayısı düşünüldüğünde korunmamız gereken yaklaşık 4.400 civarında zararlı 

organizma olduğu görülmektedir.  

Türkiye’de bu çalışmalar daha önce 1957 yılında yürürlüğe giren 6968 sayılı Zirai Mücadele ve 

Karantina Kanunu kapsamında yürütülmekte iken, 2010 yılından itibaren 13 Haziran 2010 tarihli ve 

27610 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan 5996 sayılı Veteriner Hizmetleri, Bitki Sağlığı, Gıda ve Yem 

Kanunu kapsamında yürütülmektedir. Türkiye’de mevcut zararlı organizmaların mücadelesi Entegre 

Zararlı Yönetimi (EZY) doğrultusunda hazırlanan yıllık programlara uygun olarak yürütülmektedir. 

Entegre zararlı yönetimi; insan sağlığı, çevre ve doğal dengeyi dikkate alan, zararlı organizmaların 

mücadelesinde birden fazla mücadele yönteminin kombine edilmesine dayalı sürdürülebilir bir 

mücadele sistemidir. Bu kapsamda, belirli bir agro-ekosistemde bulunan zararlı organizmaların 

mücadelesinin ayrı ayrı değil, birlikte yapılmasını ve uygun mücadele metotları ve tekniklerinin, 

birbirini tamamlayacak şekilde uygulanmasını öngörmektedir. 

Entegre mücadele çalışmaları Tarım ve Orman Bakanlığı’nın ana mücadele stratejisini oluşturmakta 

olup, 1995 yılında iki üründe başlayan ve 100 bin da alanda yapılan bu çalışmalar 2023 yılında 81 ilde 

53.615 çiftçi ile 4.382.881 dekar alanda yürütülmüştür (Grafik 7). Söz konusu çalışmalar aynı zamanda 

iyi tarım uygulamalarının temelini oluşturmaktadır.  
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Grafik 7. Yıllara göre entegre zararlı yönetimi (IPM)/EKÜY üretim alanı değişimi  

 
Kaynak: GKGM, 2024 

Ayrıca önemli bir sorun olan bitki hastalık, zararlı ve yabancı otlarla mücadele edilebilmesini sağlamak 

üzere 657 adet Zirai Mücadele Teknik Talimatı hazırlanarak uygulamaya konulmuştur. Yürütülen bu 

çalışmalar içerisinde en önemli zararlı olan Süne Mücadelesi ayrı bir yer tutmakta olup, 2000 yılında 20 

milyon dekar alanda yapılan mücadele, 2023 yılında 8,4 milyon dekara indirilmiştir. Emgi oranı ise 

%1’in altında tutulmuş ve ülke ekonomisine katkısı 10 milyar TL olmuştur.  

Turunçgillerin ana zararlısı Akdeniz Meyve Sineği’ne karşı zamanında ve toplu mücadele yapılması ve 

mücadelenin etkinliğinin artırılması amacıyla 2020-2024 yıllarını kapsayan Akdeniz Meyve Sineği 

Mücadelesi Ulusal Eylem Planı yürütülmektedir. Turunçgil üretiminin yoğun olduğu Adana, Antalya, 

Aydın, Osmaniye, Hatay, İzmir, Muğla ve Mersin illerinde programlı mücadele çalışmaları 

yürütülmekte, bunun yanı sıra “Akdeniz Meyve Sineği İzleme Projesi” kapsamında 45 ilde 1.175 

istasyon ile zararlı yıl boyu haftalık olarak takip edilmektedir.  

Bitki koruma ürünleri ile bu ürünlerin imalatında kullanılan hammaddelerin, ithalat işlemleri, 2015 

yılından itibaren Ticaret Bakanlığı tarafından yürütülen Tek Pencere Sistemi üzerinden yapılmaktadır. 

Bu sistem sayesinde ithalat işlemlerinde zaman kaybı ve belge güvenliği ile ilgili problemler ortadan 

kaldırılmıştır.    

Ayrıca, bitki koruma ürünlerinin, piyasaya arzında ithalat aşamasından veya üretim başlangıcından, 

toptancıya, bayiye ve son kullanıcıya ulaşıncaya kadar geçen tüm süreçlerinin sağlıklı bir şekilde 

izlenmesi, bitki koruma ürünleri ile ilgili etkin kontrol ve denetimin yapılabilmesi için karekod 

bilgilerini de içeren “Bitki Koruma Ürünleri Takip Sistemi” (BKÜTS) 2018 yılından itibaren 

uygulamaya konulmuştur. 

Bitki Pasaportu Sistemi ve Operatörlerin Kayıt Altına Alınması Hakkında Yönetmelik kapsamında yer 

alan fidan, fide ve tohum gibi üretim materyallerinin yetiştirildiği yerler kayıt altına alınarak, hareketleri 

izlenmekte ve karantinaya tabi herhangi bir zararlı organizmaya rastlanılması durumunda ise geriye 

doğru izleme ile kaynağına gidilerek gerekli bitki sağlığı tedbirleri alınmaktadır. 

İnsan ve çevre sağlığı açısından risk teşkil ettiği belirlenen ve olumsuz etkileri tespit edilen bitki koruma 

ürünü aktif maddelerine ilişkin dünyadaki gelişmeler takip edilmektedir. Yasaklanan veya kullanımı 

kısıtlanan ürünler ile ilgili Türkiye şartları göz gönünde bulundurularak değerlendirmeler yapılmaktadır. 
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Bu kapsamda ihraç edilen tarım ürünlerinde bitki koruma ürünü kalıntısının önlenmesi amacıyla 2022 

yılından itibaren AB’nde kullanımdan kaldırılan 223 adet aktif maddeyi içeren bitki koruma ürünlerinin 

imalatı, ithalatı ve kullanımı Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından belirli bir takvim çerçevesinde 

sonlandırılmıştır.  

Türkiye, birim alana düşen BKÜ kullanımı bakımından AB ülkelerine göre daha iyi durumda olup, FAO 

tarafından yayınlanan verilere göre AB ortalaması 3,2 kg/ha iken, Türkiye ortalaması 2,26 kg/ha’dır 

(FAO, 2024). 

Grafik 8. Türkiye’de yıllara göre kullanılan BKÜ verileri (ton) 

 
Kaynak: GKGM, 2024 

Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından, sürdürülebilir bitkisel üretimde kimyasal mücadeleye alternatif 

biyolojik ve biyoteknik mücadele uygulamalarını destekleyerek yaygınlaştırmak, böylece zararlı 

organizmaların kontrolü, gereksiz kimyasal kullanımı ve kalıntının önlenmesini sağlamak, bitki sağlığı 

alanında zararlı organizmalara karşı Entegre Zararlı Yönetimi uygulamalarını yaygınlaştırmak, genetik 

kaynakları ve biyolojik çeşitliliği korumak, sürdürülebilir kullanımı sağlamak hedeflenmektedir. 

Bitki koruma ürünleri, yıllık ulusal programlar çerçevesinde, üreticilerin entegre mücadele, biyolojik ve 

biyoteknik mücadele, bitki koruma ürünü kullanımı, uygulama zamanı, dozlar ile maksimum kalıntı 

limitleri ve bitki koruma ürünü uygulandıktan sonra hasat zamanları konusunda bilinçlendirilmesine 

devam edilmesi, insan sağlığı ve çevrenin korunması açısından önemlidir. 

Biber, turunçgil, yaprağı yenen sebzeler, nar, ayva ve bağın yoğun yetiştirildiği Adana, Ankara, Antalya, 

Bursa, Eskişehir, Hatay, İzmir, Mersin, Muğla, Manisa, Sakarya, Denizli ve Tokat illerinde 2022-2025 

yılarında Pestisit Kalıntısı Eylem Planı yürütülmektedir. Ayrıca zirai ilaç kullanımının azaltılması ve 

kalıntının önlenmesi için kimyasal mücadeleye alternatif yöntemlerden biyolojik ve biyoteknik 

mücadele uygulayan üreticiler 2010 yılından itibaren destekleme kapsamına alınmıştır. Ek olarak, 

kimyasal pestisitlere alternatif biyopestisitlerin Türkiye’de geliştirilmesi ve üretilmesine yönelik 

araştırma ve geliştirme çalışmalarının desteklenmesi önemli ve gereklidir. 
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Hastalık ve zararlıların ortaya çıkışını tahmin etmek ve mücadele zamanını belirlemek için geliştirilmiş 

olan tahmini uyarı sistemleri de bitki sağlığı çalışmalarında büyük önem arz etmektedir. Tahmini uyarı 

sistemleri, genel olarak kimyasal ilaç kullanımını 2/3 oranında azaltmakta ve böylece mücadele 

maliyetini 1/3 oranında düşürmektedir. Türkiye’de 40 ilde toplam 398 adet tahmin uyarı sistemi 

bulunmakta ve 4,5 milyon dekar alanda çalışmalar yürütülmektedir.   

Küresel anlamda yaşanan iklim değişikliği, Türkiye’de bitki sağlığını doğrudan etkileyen bir faktör 

haline gelmiştir. Artan sıcaklıklar, değişen yağış rejimleri ve ekstrem hava olayları bitkisel üretimi 

doğrudan etkilediği gibi hastalık ve zararlıların yayılım alanı ile üreme potansiyelini de değiştirmektedir. 

Mevcut agro-ekosistemler hızlı bir dönüşüm içerisine girdiği için yeni denge durumunun ne zaman ve 

ne şekilde sağlanacağını tahmin etmek oldukça güçtür. Bu durumlarda sağlıklı mücadele yapılabilmesi 

için bakanlık kontrolünde eylem planları oluşturulmaktadır. Buna örnek olarak Kahverengi Kokarca 

(Halyomorpha halys) Eylem Planı (2023-2025) verilebilir. Bu eylem planı kapsamında Kahverengi 

kokarca ile mücadelede saha organizasyonun sağlanması, mücadelenin bir bütün halinde ve etkin bir 

şekilde yapılması hedeflenmiştir. Gelişen teknolojinin sağladığı avantajlardan biri olan insansız hava 

araçlarının bitki sağlığında kullanımına yönelik çalışmalara acilen ihtiyaç duyulmaktadır. Özellikle 

pestisit kullanımında kolaylık sağlayan bu teknolojiler deneyimsiz ve yetkisiz bir şekilde 

kullanılmaktadır. Ekosisteme yoğun miktarda pestisit uygulanması nedeniyle her geçen gün yeni ve 

beklenmedik sorunlar ortaya çıkabilmektedir.  

2.10. Organik Tarım 

Türkiye’de organik tarım 1980’li yıllarda kuru üzüm ve incir gibi geleneksel ürünlerimizin organik 

olarak üretilmeye başlanması ve ihracatı ile başlamış olup, takip eden yıllarda hızlı bir gelişme 

göstermiştir. 2004 yılında yayımlanan Organik Tarım Kanunu da sektöre önemli katkılar sağlamıştır. 

Türkiye’de 2023 yılında 42.189 üretici tarafından yaklaşık 312.010 ha alanda organik tarım faaliyeti 

yapılmakta olup, 30.538 ha doğal alandan organik ürün toplanmaktadır. 2023 yılında geçiş dönemi dahil 

259 üründe toplam 1,6 milyon ton organik ürün elde edilmiştir (Tablo 13). 

III. Tarım Orman Şûrası’nın yapıldığı yıl olan 2019 yılında 74.545 olan organik tarım yapan üretici 

sayısı azalarak 2023 yılında 42.189’a, üretim miktarı ise 2 milyon tondan 1,6 milyon tona gerilemiştir 

(Tablo 13). Ancak ekim alanı ve üretim miktarı yıllara bağlı olarak değişim göstermektedir. Denetim 

Birimleri, Bakanlık Koordinasyon Kurulu kararları, destekleme etki analizi değerlendirilmeleri ile 

Tarımsal Destekleme ve Yönlendirme Kurulu (TDYK) kararlarına istinaden organik tarım destekleme 

politikalarında, uygulamalarda ve desteğe ulaşımda aranan kriterlerde değişikliğe gidildiğinden organik 

tarım yapan çiftçi sayısı ve alan miktarı olumsuz etkilenmiştir. Bu dönemde organik tarım için belirlenen 

hedeflere ulaşılamamış ve 2023 yılında toplam tarım alanı içerisindeki payı %1,6 olarak gerçekleşmiştir. 

Yerel yönetimlerin ve sivil toplum kuruluşlarının katkılarıyla kurulan organik pazarların sayıları 21’e 

ulaşmıştır. Organik tarım pazarlarının bulunduğu illerdeki pazarların denetimi TOB İl Müdürlüğü 

bünyesinde bulunan OTB elemanlarınca yapılmaktadır. Ayrıca satış yeri, üretici ve işletme denetimi de 

gerçekleştirilmektedir.  

Organik Tarımın Yaygınlaştırılması ve Kontrolü Projesi kapsamında III. Tarım Orman Şûrası’nın 

başlangıcı olan 2019 yılında Organik Ürün Numune Takip Programı başlamış olup, denetimlerin 

etkinliğinin artırılmasına yönelik risk esaslı çapraz kontroller yapılmaya başlanmıştır. Organik Ürün 

Numune Takip Programı kapsamında satış yerleri ve organik pazarlardan 2019 yılından günümüze 

kadar 3.081 numune alınmış olup analiz sonuçlarında mevzuata aykırılık tespit edilmiş 68 ürünle ilgili 

idari yaptırım uygulanmıştır. 
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Tablo 13. Yıllara göre organik tarım üretimi verileri 

 
Ürün 

Sayısı 

Çiftçi 

sayısı 

Yetiştiricilik 

Yapılan Alan 

(ha) 

Doğal Toplama 

Alanı 

(ha) 

Toplam Üretim 

Alanı (ha) 

Üretim Miktarı 

(ton) 

2002 150 12.428 57.365 32.462 89.827 310.125 

2003 179 14.798 73.368 40.253 113.621 323.981 

2004 174 12.751 108.598 100.975 209.573 377.616 

2005 205 14.401 93.134 110.677 203.811 421.934 

2006 203 14.256 100.275 92.514 192.789 458.095 

2007 201 16.276 124.263 50.020 174.283 568.128 

2008 247 14.926 109.387 57.496 166.883 530.224 

2009 212 35.565 325.831 175.810 501.641 983.715 

2010 216 42.097 383.782 126.251 510.033 1.343.737 

2011 225 42.460 442.581 172.037 614.618 1.659.543 

2012 204 54.635 523.627 179.282 702.909 1.750.126 

2013 213 60.797 461.395 307.619 769.014 1.620.466 

2014 208 71.472 491.977 350.239 842.216 1.642.235 

2015 197 69.967 486.069 29.199 515.268 1.829.291 

2016 225 67.878 489.671 34.106 523.778 2.473.600 

2017 214 75.067 513.981 22.148 543.033 2.406.606 

2018 213 79.563 540.000 86.885 626.885 2.371.612 

2019 213 74.545 512.587 33.283 545.870 2.030.466 

2020 235 52.590 353.783 28.882 382.665 1.631.943 

2021 267 48.244 317.585 34.334 351.919 1.590.086 

2022 268 44.927 294.580 16.004 310.584 1.600.858 

2023 259 42.189 312.010 30.538 342.548 1.635.523 
Kaynak: BÜGEM, 2024 

Organik tarım faaliyetleri kapsamında üretilen ürünler, Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından 

yetkilendirilen akredite Kontrol ve Sertifikasyon Kuruluşları (KSK) tarafından, kontrol edilmekte ve 

sertifikalandırılmaktadır. Organik tarım kontrol ve sertifikasyon hizmetlerini yürütmek üzere Tarım ve 

Orman Bakanlığı tarafından yetkilendirilmiş 44 kuruluş bulunmaktadır. 

Yürürlükte olan Türkiye organik tarım mevzuatı, Avrupa Birliği organik tarım mevzuatı referans 

alınarak hazırlanmıştır. Yeni AB Mevzuatına (2018/848) uyum çalışmaları devam etmektedir. Ayrıca 

bu çalışmalar Yeşil Mutabakat Eylem Planı kapsamında da yer almaktadır. 

Türkiye, AB organik tarım mevzuatına göre 150.012 ton ile Avrupa ülkelerine en çok organik ürün 

ihracatı yapan 6’ncı ülke konumundadır. Türkiye 2023 yılında organik tarım alanı sıralamasında 

dünyada 25’inci sırada yer alırken, organik tarım üretici sayısında dünyada 15 ve Avrupa’da 5’inci 

sıradadır (FIBL&IFOAM, 2024).  

Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından organik tarımın geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması amacıyla 2012 

yılında “Organik Tarımın Yaygınlaştırılması ve Kontrolü Projesi” başlatılmıştır. Bu kapsamda proje 

odaklı yaklaşım ile sektörün ihtiyacı göz önünde bulundurularak tedbir ve öncelikler belirlenmiş olup 

2025 yılında 57 ilde 90 alt proje yürütülmektedir. Ayrıca eğitim, yayım ve denetim faaliyetleri ile Yeşil 

Mutabakat Eylem Planı kapsamında organik tarım üretiminin geliştirilmesine yönelik çalışmalar 

yapılmaktadır. Türkiye’de üreticilerin organik tarımı benimsenmesinde ve üretimin artırılmasında 

desteklerin ve tüketim farkındalığının önemi büyüktür. Organik tarım destek birim fiyatlarında 2025 

yılında bir önceki yıla kıyasla kategorilerine göre %50 ile %67 artış sağlanmıştır. Üretim Planlaması 

kapsamında 2025-2027 yıllarında uygulanacak Yeni Destekleme Modelinde organik tarım destekleri 

“Üretimi Geliştirme Desteklemeleri” altında devam edecektir. Ancak organik tarım hedeflerine ulaşmak 

için daha kapsamlı bir programla konunun bütüncül ele alındığı yeni ve güçlü bir sisteme ihtiyaç 

duyulduğu ortadadır.  
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2.11. İyi Tarım Uygulamaları 

Türkiye’de İyi Tarım Uygulamaları ile üretim gönüllülük esasına göre; 08.09.2004 tarihli ve 25577 

sayılı Resmi Gazetede yayımlanan “İyi Tarım Uygulamalarına İlişkin Yönetmelik” kapsamında 2007 

yılında başlamıştır. İyi Tarım Uygulamaları faaliyetleri 07.12.2010 tarihli ve 27778 sayılı Resmi 

Gazetede yayımlanan “İyi Tarım Uygulamaları Hakkında Yönetmelik” ve bu Yönetmeliğe dayanarak 

çıkarılan uygunluk kriterleri ve kontrol noktaları doğrultusunda gerçekleştirilmektedir.  

İyi tarım uygulamaları kapsamında üretilen ürünler, Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından 

yetkilendirilmiş kontrol ve sertifikasyon kuruluşları tarafından, yayımlanmış mevzuata göre kontrol 

edilmekte ve sertifikalandırılmaktadır. İyi tarım uygulamalarında kontrol ve sertifikasyon hizmetlerini 

yürütmek üzere Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından yetkilendirilmiş 22 kuruluş bulunmaktadır. 

Kontrol ve sertifikasyon kuruluşlarının yetkilendirilmesi sonrasında 2007 yılında 18 ilde 5.361 ha alanda 

651 üretici ile başlayan iyi tarım uygulamaları, 2023 yılında 70 ilde 8.045 üretici ile 372.651 ha alanda 

6,1 milyon ton üretime ulaşmıştır (Tablo 14). 

Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından iyi tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması amacıyla “İyi Tarım 

Uygulamalarının Yaygınlaştırılması ve Kontrolü Projesi” 2012 yılında başlamıştır. 2022 yılında proje 

odaklı yaklaşım ile sektörün ihtiyacı da göz önünde bulundurularak tedbir ve öncelikler belirlenmiştir. 

Bu kapsamda 58 ilde 81 alt proje yürütülmüş ve proje çalışmaları devam etmektedir. Ayrıca eğitim, 

yayım ve denetim faaliyetlerine yönelik çalışmalar da yapılmaktadır. 

Tarım ve Orman Bakanlığı 2024-2028 Stratejik Planında 2028 yılında organik tarım ve iyi tarım 

uygulamaları yapılan alanın toplam 1.040.000 ha olması hedeflenmektedir. Organik tarım ve iyi tarım 

uygulamaları hedeflerine ulaşmak için daha kapsamlı bir programla konunun bütüncül ele alındığı yeni 

ve güçlü bir sisteme ihtiyaç duyulduğu görülmektedir. 

Tablo 14. İyi tarım uygulamaları verileri 

  
İl 

Sayısı 

Üretici 

Sayısı 

Üretim Alanı 

(ha) 

Üretim Miktarı 

(ton) 

2007 18 651 5.361 56.000 

2008 19 822 6.023 - 

2009 42 6.020 170.280 - 

2010 48 4.540 78.174 - 

2011 49 3.042 49.963 1.717.222 

2012 47 3.676 83.717 1.538.556 

2013 56 8170 98.510 1.599.636 

2014 53 21.332 214.771 4.151.661 

2015 61 39.740 346.570 3.271.239 

2016 64 55.609 474.108 5.027.892 

2017 64 72.236 624.711 6.898.749 

2018 63 73.286 615.614 8.230.026 

2019 66 61.894 539.607 7.706.404 

2020 61 14.051 254.754 5.716.616 

2021 63 10.265 389.485 6.162.544 

2022 70 9.570 206.893 5.336.252 

2023 70 8.045 372.651 6.119.846 

Kaynak: BÜGEM, 2024 
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2.12. Tohumculuk 

Son yıllarda sertifikalı tohum üretiminde pozitif yönde bir gelişme söz konusu olup sertifikalı tohum 

üretimi 2024 yılında 1,3 milyon tona ulaşarak, son 22 yılda yaklaşık 9 kat artış göstermiştir. Bu artış 

içerisinde en önemli pay hububat (buğday, arpa, çavdar, tritikale, yulaf, mısır ve çeltik) tohumluklarında 

olmuştur. Türkiye’de kullanılan sertifikalı tohumluğun %96’sı yurtiçinde üretilen yerli tohumla 

karşılanmaktadır.  

III. Tarım Orman Şûrası’ndan bu yana 2019-2024 yıllarında değer olarak tohumluk ihracatı %117 

artarken, ithalat ise bunun oldukça altında %62 oranında artmıştır. Aynı dönemde ihracatın ithalatı 

karşılama oranı ise %88’den, %117’ye yükselmiştir. Ülkemiz 2024 yılında 103 ülkeye sertifikalı tohum 

ihracatı gerçekleştirmiş olup 338 milyon USD ihracata karşılık, 288 milyon USD dolarlık ithalat 

yapmıştır (Tablo 15). 

Yurtiçinde AR-GE yatırımlarının artırılması ve tohum ıslah faaliyetlerinin geliştirilerek daha rekabetçi 

yeni çeşitlerin geliştirilmesi ve ihracatının artırılmasına yönelik politikalar önem taşımaktadır. 

Sertifikalı tohum kullanım desteği 2025 üretim yılında buğday, arpa, tritikale, yulaf, çavdar ve çeltikte 

bir önceki yıla göre %88 artış ile dekara 122 TL’ye çıkarılmıştır. Ayrıca ilk defa ayçiçeği (yağlık), mısır 

(dane), pamuk (kütlü) ve patatesin kamu araştırma enstitüleri ve üniversiteler tarafından yurtiçinde ıslah 

edilerek tescil edilen çeşitleri destekleme kapsamına alınmıştır. Ayçiçeği (yağlık), mısır (dane) ve 

pamuk (kütlü) için 146,4 TL/da, patates için ise 244 TL/da destek verilecektir. 

2024 yılı itibarıyla tohum sektöründe yeterlilik oranı ayçiçeğinde %1088, mısırda %369, pamukta %269 

olarak gerçekleşmiştir. Uygulanan politikalara rağmen sertifikalı tohum kullanımı tür bazlı 

değerlendirildiğinde, özellikle baklagiller, şeker pancarı ve yem bitkilerinde istenen yeterlilik seviyesine 

ulaşılamadığı görülmektedir. Üretim maliyetleri, çiftçi talepleri, tohumluk üretimine uygun arazi, 

türlerin kendi içlerindeki rekabet oranları, tohum üretim prosedürleri vb. kısıtlar dikkate alınarak farklı 

modellemeler ile bu türlerin yeterliliklerinin artırılması yönünde çalışmalar yürütülmekle birlikte, 

yenileme esası dikkate alındığında yeterlilik oranları buğdayda %106, arpada %61, çeltikte %83’dür.  

Tablo 15. Tohumluk sektöründe üretim ve dış ticaret verileri 

 

Üretim1 

Miktar 

(ton) 

İthalat2 İhracat2 

Miktar 

(ton) 

Değer 

(Bin $) 

Miktar 

ton) 

Değer 

(Bin $ ) 

2012 646.905 33.160 197.649 37.439 120.796 

2013 743.193 36.056 194.286 33.320 126.073 

2014 775.909 33.185 188.431 42.135 148.375 

2015 896.298 56.539 202.181 26.708 102.717 

2017 1.049.366 39.288 189.002 44.078 137.077 

2018 1.059.316 40.170 178.853 102.786 151.691 

2019 1.143.466 37.204 177.333 74.703 155.427 

2020 1.242.328 45.819 199.462 72.308 162.033 

2021 1.324.222 56.355 227.856 86.768 214.883 

2022 1.361.336 37.729 169.615 86.411 232.663 

2023 1.320.020 51.384 249.563 89.378 326.758 

2024 1.303.038 50.715 287.784 96.550 337.636 

Kaynak:1 BÜGEM, 2025 2 TÜİK, 2025b (2024 yılı sertifikalı tohum üretim verileri geçici verilerdir, henüz kesinleşmemiştir.) 
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Sertifikalı fide-fidan üretimi 2019 yılında 210 milyon adet iken, 2024 yılında 185,6 milyon adet 

olmuştur. Sertifikalı fidan kullanımına verilen destekler, kullanımının yaygınlaşması yanında, kapama 

bahçe tesislerinin artmasına, pazarın istediği kalitede meyve üretimine katkı sağlamakla birlikte, 2019 

yılından bu yana durağanlık ve yatay seyir dikkati çekmektedir.  

Islahçı Haklarının Korunması Kanunu’nun yürürlüğe girmesi ile bu alanda önemli gelişmeler 

yaşanmıştır. 2024 yılı sonu itibarıyla Islahçı Haklarının Korunmasına ilişkin başvurular 3.553’e, koruma 

altına alınan çeşit sayısı ise 2.758’e ulaşmıştır. Koruma altına alınan çeşitler içerisinde en büyük payı, 

1.457 çeşit ile tarla bitkileri ürün grubu almaktadır. Sertifikalı tohum üreten tohum üreticisi sayısı ise 

2024 yıl sonu itibarıyla 1.109 adede ulaşmıştır (BÜGEM, 2025). Sertifikalı tohumluk üretim verileri 

incelendiğinde 2021 yılından bu yana durağanlaştığı ve yatay bir seyir takip ettiği görülmektedir. Benzer 

durum sertifikalı fide-fidan üretiminde de söz konusudur. Bu sebeple, sertifikalı tohumluk, fide-fidan 

üretimini ve kullanımını artırmak için mevcut uygulamalara ek olarak geniş katılımlı kapsamlı bir 

programa ihtiyaç olduğu ortadadır.  

2.13. AR-GE 

Türkiye’de tarımsal araştırmalar Kamu, Özel Sektör, Üniversite ve Sivil Toplum kuruluşları tarafından 

gerçekleştirilmektedir. Kamusal alanda tarımsal araştırmalar ağırlıklı olarak Tarım ve Orman Bakanlığı 

Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü (TAGEM) ve TÜBİTAK koordinasyonunda 

yürütülmektedir. Üniversiteler ise gerek bu kurumların fonlarından gerekse farklı fon kaynaklarından 

yararlanarak tarımsal araştırmalara önemli katkılar sağlamaktadır. Türkiye’de tarımsal araştırmalar özel 

sektör ve sivil toplum kuruluşlarınca da yürütülmekte olup, bu alandaki araştırmalar konusunda son 

yıllarda kamu-özel sektör iş birliklerinin artırılmasına yönelik çalışmalar mevcuttur.  Türkiye’de 

merkezi yönetim bütçesinden AR-GE faaliyetlerine önemli kaynak ayrılmasına karşın toplam AR-GE 

harcamaları içerisinde tarımsal araştırmalara ayrılan kaynak düşük düzeyde kalmakta olup değişen ve 

gelişen global koşullar ve gıda arz güvenliği dikkate alındığında artırılması gereklilik olarak 

görülmektedir.  

Kamusal tarımsal araştırma konusunda önde gelen kurum olan TÜBİTAK’ın tarımsal AR-GE alanında 

verdiği destekler incelendiğinde, Araştırma Destek Programları Başkanlığı (ARDEB) bünyesinde yer 

alan Tarım, Ormancılık ve Veterinerlik Araştırma Destek Grubu (TOVAG), yine ARDEB bünyesinde 

yer alan Kamu Araştırmaları Destek Grubu (KAMAG) ile Teknoloji ve Yenilik Destek Programları 

Başkanlığı (TEYDEB) ön plana çıkmaktadır. 

Üniversiteler Türkiye’de bitkisel üretim alanında yapılan araştırma faaliyetlerinin önemli bir kısmını 

oluşturmaktadır.  Üniversiteler, ilgili fakülteleri veya araştırma merkezleri aracılığı ile AR-GE 

faaliyetlerini sürdürmektedirler. Üniversiteler tarımsal AR-GE çalışmaları için üniversite bünyesinde 

bulunan Bilimsel Araştırma Projeleri (BAP), Teknoloji Gelişme Bölgelerinde yer alan Teknokent’ler, 

İleri Teknoloji Merkezleri ve TÜBİTAK bünyesinde bulunan TOVAG, KAMAG ve TEYDEB’den ve 

TAGEM’den destek almaktadırlar. Üniversite öğretim elemanları yukarıda belirtilen kurumlardan 

aldıkları altyapı projeleri ile araştırmaları için ihtiyaç duyulan fiziki/teknik altyapılarını geliştirmekte ve 

araştırma projeleri ile de geliştirme ve iyileştirme faaliyetlerini yürütmektedirler. 

Kamu tarımsal araştırmalar alanında önemli bir yere sahip olan Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar 

Genel Müdürlüğü (TAGEM) 130 yılı aşkın bir araştırma tecrübesine sahiptir. TAGEM 1991 yılında 

bünyesinde yer alan 56 Enstitü ile kurulmuş ve hali hazırda 49 adet araştırma enstitüsünü bünyesinde 

bulundurmaktadır. Bu kapsamda tarım sektörünün alt faaliyet kollarında görev alan merkez enstitüler, 

bölgesel araştırmalara odaklanan bölge enstitüleri ve konu bazında faaliyet gösteren konu araştırma 

enstitülerine sahiptir. Ayrıca TAGEM’e bağlı 25 adet araştırma yetkili kuruluş, 31 adet ileri AR-GE 

Merkezi, 14 adet Eğitim Merkezi, araştırma enstitüleri bünyesinde bulunan nitelikli genetik kaynak 
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muhafaza edilen yapılar hariç ülkesel boyutta 2 adet Gen Bankası (Menemen-İzmir ve Yenimahalle-

Ankara) mevcut olup, 25 adet bilimsel dergiye sahiptir.  

Tarla Bitkileri Araştırma Enstitüleri bugüne kadar; Tahıllar ve Yemeklik Tane Baklagillerde 584, 

Endüstri Bitkilerinde 256, Çayır Mera ve Yem Bitkilerinde 89 ve Tıbbi ve Aromatik Bitkilerde 43 çeşit 

olmak üzere toplamda 1004 çeşit tescil ettirerek Türkiye yerli tohumculuğuna katkılar sağlamaktadır. 

Son 5 yıl verilerine göre Türkiye’de üretilen yıllık yaklaşık 1.400.000 ton sertifikalı tohumluğun 

yaklaşık 400.000 tonu TAGEM’e bağlı araştırma enstitüleri tarafından geliştirilen yerli ve milli 

çeşitlerdir. Türkiye tohumluk üretiminde TAGEM çeşitlerinin; tahıl grubunda %45, baklagil grubunda 

%70 ve tütünde %100 paya sahip olduğu görülmektedir. Türkiye tohumluk üretiminde TAGEM 

tarafından geliştirilen çeşitler, sözleşme ile özel sektöre verilenler de dahil olmak üzere ortalama 

%40’lık paya sahiptir (TAGEM, 2025). 

TAGEM bahçe bitkileri alanında da modern ıslah teknikleri ile iklim değişikliğine uyumlu yüksek 

verimli çeşitler geliştirmektedir. Kurum bünyesinde son 10 yılda 95 meyve, 26 üzüm, 39 sebze ve 40 

süs bitkisi tescil edilmiştir. Öte yandan TAGEM tarafından muzda yapılan ıslah çalışmaları ile %38 

verim artışı ve tüketimin %94’ünün yerli üretimden karşılanması sağlanmıştır. Ayrıca çekirdeksiz 

limon, çekirdeksiz mandarin ve ateş yanıklığına toleranslı armut çeşitleri geliştirilerek tarıma 

kazandırılmıştır. Öte yandan kurutmalık “Sultan 7” Üzüm çeşidi üretime kazandırılmış ve önemli verim 

artışı sağlanmıştır.  İlk yerli kiviler “İlkaltın” ve “Kemalbey” tescil ettirilmiştir. Türkiye’nin ilk karanfili 

“Likya Kaya” kesme çiçek, ilk gül çeşidi; “Gülbağ 1071” peyzaj ve ilk yerli kasımpatı çeşitleri olan 

“Bademler Beyazı, Ege Meltemi, Kaan ve Ozan” süs bitkileri sektörüne kazandırılmıştır.  İlk yerli 

lahanaları “Kartopu, Kuzey Yıldızı, Samsa” ile sanayiye yönelik “Dürme” çeşidi tescil ettirilmiştir. 

Ayrıca Mantar Araştırma Merkezi tarafından tescil edilen “Soylu 77 ve Yaprak 77” Türkiye’nin ilk yerli 

mantar çeşitleridir. Bazı Patlıcan (Fener, Karya, Hisar, Karun), Domates (Çanakkale, 1915, Lodos), 

Biber (Afilli, Aybar ve Menderes), Kavun (Burak) ve Taze Fasulye (Balca) çeşitlerinin geliştirilmesi de 

AR-GE çıktıları arasında yer almaktadır. Kışlık sebze tohumculuğunda yeterlilik oranını %1’den %30 

ve daha sonra %50’ye çıkarmak üzere yürütülen çalışmalar sonucunda havuç, soğan, brokoli, kırmızı 

başlahana ve marul türlerinde 57 çeşit adayı geliştirilmiştir (TAGEM, 2025). 

Biyoteknoloji uygulamaları kapsamında değerlendirilen moleküler yöntemler bitkisel üretim için yeni 

bitki çeşitlerinin geliştirilmesi çalışmalarında yoğun olarak kullanılmaktadır. Bitki ıslahında özellikle 

moleküler tabanlı ıslah yöntemlerinin kullanılması ile çeşit olmaya aday bitkisel materyallerin 

günümüzde yaygın olarak görülen hastalık, olumsuz iklim ve toprak koşullarına olan dayanım 

durumları, ayrıca kalite ve besin içeriğindeki önemli metabolitlerin durumları genetik olarak tespit 

edilebilmektedir. Özellikle verimli, kaliteli, insan sağlığı için gerekli ve iç ve dış piyasa ile rekabet 

edebilen nitelikli bitkisel materyaller ile daha kesin ve hızlı seçimin yapılmasına olanak sağlayan 

moleküler destekli seleksiyon, CRISPR Cas9 gibi ileri ıslah teknolojilerinin kullanıldığı ıslah 

programlarına dünyadaki ve Türkiye’deki gelişmeler dikkate alarak ağırlık verilmektedir. Bu kapsamda 

TAGEM tarafından yürütülen bitki ıslahı çalışmalarında biyoteknolojik yöntemlerin kullanımı artmış, 

ayrıca Tarım ve Orman Bakanlığı AR-GE destek programı ve TÜBİTAK KAMAG ve TEYDEB 

kapsamında ileri biyoteknolojik yöntemler kullanılarak çeşit geliştirilmesine yönelik çağrılar açılmış, 

yeni AR-GE projeleri desteklenmiştir. 

TAGEM tarafından bitki sağlığı alanında, 668 adet zirai mücadele teknik talimatı, 563 adet standart ilaç 

deneme metodu, 29 üründe 25 adet entegre mücadele teknik talimatı yayımlanmıştır. Öte yandan Zeytin 

Sineği ve Akdeniz Meyve Sineği Mücadelesinde etkili ‘‘ZİRAY’’ Cezbedici ve Akıllı Bahçe 

Pülverizatörü de ülke tarımına kazandırılmış ve birçok üründe Tahmin Uyarı Sistemi geliştirilmiştir. 

Ayrıca uzak doğu ülkelerine limon, greyfurt ve kiraz ihracatı için, Akdeniz Meyve Sineğinde AR-GE 



Bitkisel Üretim Çalışma Grubu 

 

 

29 

IV
. 
T

ar
ım

 O
rm

an
 Ş

û
ra

sı
 

çalışmaları yapılmış ve çay bitkisinde yalancı kelebeğe karşı Biyoteknik Mücadele Yöntemi olarak “Işık 

+ Su Tuzağı” geliştirilmiştir (TAGEM, 2025). 

Türkiye toprakları karbon haritası oluşturulmuş ve dünya karbon haritasına entegre edilmiştir. Yine 81 

il için gübreleme rehberi hazırlanmıştır. Ayrıca yerli mikrobiyal gübrelerin çalışmaları sonucunda 

Azotek-1, Azotek-2, Azotek-3 ve Azotek-Fasulye gübresine tescil alınmıştır. “Toprak, Gübre, Su, Bitki, 

Organik Materyal ve Mikrobiyoloji Analiz Metotları” laboratuvar el kitabı yayımlanmıştır. Öte yandan 

“Tarım, mera ve diğer arazi kullanımlarında yıllara göre bozulumu ve kullanımlardaki değişim haritası” 

hazırlanarak kullanıma sunulmuştur (TAGEM, 2025). Tarım topraklarımızın sürdürülebilir kullanımı 

için “Toprak Veri Tabanı” oluşturulmaktadır. TAGEM’e bağlı Araştırma Enstitüleri tarafından ile 

50.000 adet toprak örneğinde “Türkiye Topraklarının Verimlilik, Bitki Besin Maddesi ve Potansiyel 

Toksik Element İçeriklerinin Belirlenmesi, Toprak Veri Tabanının Oluşturulması ve Haritalanması” 

ülkesel projesi devam etmektedir. Sonuçlanan proje verileri bilgi sistemine aktarılmakta ve illere göre 

toprak parametrelerinin değişimi yerel, bölgesel ve ulusal düzeyde güncellenebilir ve sorgulanabilir 

nitelikte Toprak Verimlilik Haritalarına dönüştürülmektedir. Ülkesel proje sonuçlandığında elde 

edilecek haritalar karar vericilere, araştırıcılara ve diğer kullanıcılara veri sağlayacaktır. Ayrıca veri 

tabanına BOREN (Bor Araştırma Enstitüsü) iş birliği çerçevesinde yapılan tarama çalışmaları ile 6500 

örnek girişi yapılmış ve toplam 15.400 örnek ile “Türkiye Toprakları Bor Haritası” güncellenmiştir 

(TAGEM, 2025). 

Türkiye’de Sulanan Bitkilerin Bitki Su Tüketim Rehberi ve Türkiye’de Sulanan Bitkilerin Sulama 

Teknikleri Rehberi kamu kurum ve kuruluşları, üniversiteler ve özel sektör tarafından kullanılmaktadır. 

“Türkiye’de Yetiştirilen Kültür Bitkileri için Kısıntılı Sulama Rehberi” yayınlanmıştır. TAGEM 

tarafından tarımda su tasarrufu ve verimliliğine yön verecek, kuraklık yönetimine katkı sağlayacak 

“Sulama Yönetimi ve Bitki Su Tüketimi Sistemi TAGEM-SuET” yazılımına hem bilgisayardan internet 

tarayıcısı üzerinden hem de akıllı cep telefonlarında Tarım Cebimde uygulamasından erişilebilmektedir. 

“Çeltikte Damla Sulama Sistemlerinin Kullanım Olanaklarının Araştırılması” projesi tamamlanarak 

sulama programı belirlenmiştir.  “Kısıtlı Su Koşullarında Su Tasarrufu Sağlayan Sulama Yöntemlerine 

Göre Bitki Sulama Programlarının Oluşturulması” ülkesel projesi kapsamında yüzey altı damla sulama 

sisteminin kullanıldığı 19 farklı bitkide 18 proje tamamlanarak destekleme politikalarına yön verilmiştir. 

“Türkiye’de Kullanılan Damla Sulama Sistemlerinin Teknik Performanslarının Belirlenmesi ve Damla 

Sulama Desteklemelerinin Etki Analizi” ülkesel projesi tamamlanmıştır. “Batı Akdeniz Havzasında 

Optimum Bitki Deseni ve Sulama Suyu İhtiyaçlarının Belirlenerek, Stratejik ve Politik Karar Destek 

Araçlarının Oluşturulması (BAKAROL) projesi kapsamında havza ölçekli su bütçesi planlamalarının 

modelleme yaklaşımı ile maksimum işletme gelirini sağlayacak optimum bitki deseni çalışmaları 

yapılmıştır (TAGEM, 2025).  

Son yıllarda iklim değişikliği alanında yapılan çalışmalara ağırlık verilmiş ve bu kapsamda birçok 

yenilik hayata geçirilmiştir. Karbondioksit sera gazı emisyonları ölçüm analiz cihazının geliştirilmesi 

ve tarımsal kuraklık risk haritalarının oluşturulması bu alandaki önemli örnekler arasında yer almaktadır. 

Ayrıca sofralık incirin, iklim değişikliğinden kaynaklı olası yeni üretim alanlarının haritasının 

hazırlanması ve zeytinde uzun yıllık iklim-bitki tepki fonksiyonları ve iklime hassasiyet derecesinin 

belirlenmesi de bu kapsamda yapılan çalışmalardır. Bu alandaki bir diğer önemli çalışma ise kurak ve 

yarı kurak alanlarda bitkisel üretimde su tasarrufu için ‘‘Su Hasadı’’ yönteminin geliştirilmesidir. 

Bitkisel üretimde mekanizasyon ve akıllı tarım teknolojileri konusunda da birçok proje TAGEM 

bünyesinde yürütülmüş olup, sonuçlandırılan (ürüne ulaşılan) teknoloji tabanlı önemli projeler şunlardır 

(TAGEM,2025); 
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Bulut Tabanlı Verim Görüntüleme, Haritalama ve Takip Sisteminin (Biçerdöverler için) 

Geliştirilmesi Projesi; Proje ile Ülkemizde kullanılan biçerdöverler için, biçerdövere monte edilen 

sensörler ve Küresel Yer Belirleme Sistemi ‘GPS’ ile hasat döneminde elde edilen verim değerlerinin 

lokasyon verisi ile yorumlanarak tarımsal arazilerde verim haritalarının oluşturulması sağlanmıştır. 

Proje kapsamında geliştirilen hassas tarım uygulaması ticarileştirilmiştir. 

E-Tarım Stratejisi Geliştirilmesinin Desteklenmesi Projesi; Türkiye’de dijitalleşmenin mevcut 

durumunun tespit edilmesi ve akıllı-hassas tarım teknolojilerine yönelik “İyi Uygulamalar Dokümanı” 

çalışmaları tamamlanmıştır.  

Otonom Gübre Sıyırma Robotları Projesi; Bu proje ile tam otonom gübre sıyırma işlemleri görecek 

robotlar tasarlanacaktır. Üç farklı gübre sıyırıcı tasarımıyla her çiftçinin işletmesine uyacak tasarımların 

gerçekleştirilmesi planlanmaktadır. Gübre Sıyırma Robotu Prototipi tamamlanmış olup 42 adet üretimi 

tamamlanmıştır. 

Mobil Sistem Silaj Balya ve Paketleme Makinası Projesi; Mevcut balya silaj paketleme makinaları 

ile aynı prensiple çalışan, ancak 1.500 kg ağırlığında silindirik formda balya silajı yapan ve taşınması 

için çekicinin arkasına doğrudan bağlanarak nakledilmesini sağlayan bir silaj balya ve paketleme 

makinası tasarımı ve üretimi amaçlanmıştır. Proje kapsamında yurtiçine 2 adet, yurtdışına 2 adet mobil 

sistem silaj paketleme makinası satışı yapılarak ticarileştirilmiştir.  

Baklagil Hasat Makinası Tasarımı ve Prototip İmalatı; Baklagilleri hasat ederek baklaları 

parçalayabilen, tohumu, baklayı ve sapı ayırabilen farklı tabla konfigürasyonlarına sahip hasat makinası 

prototip geliştirme projesi tamamlanarak, prototip oluşturulmuştur. 

Otomatik Tamburlu Sulama Makinalarına Uygun Fertigasyon Sisteminin Tasarımı ve Prototip 

İmalatı; “Otomatik tamburlu sulama makinaları” için, sulama suyuna gübre karıştıracak olan 

“Fertigasyon sistemi” tasarlanmış ve prototip makina üretilmiştir. 

Lavanta ve Benzeri Tıbbi Aromatik Bitkilerin Yabancı Ot Mücadelesinde ve Hasadında 

Kullanılabilecek Prototip Tasarımı ve Uygulama Olanaklarının Araştırılması; Bu proje de düşük 

güç grubundaki traktörlerle çalıştırılabilecek, üç nokta askı sistemine bağlı ve traktör yanında 

çalışabilecek bir hasat makinası prototipi dizaynı ve imali tamamlanmıştır. 

Şeritvari Toprak İşleme Makinası; Proje ile anızı kesen, sıra üzerini temizleyen ve ekim yapılacak 

sıraları şeritler halinde yırtarak işleyen, tohum toprak temasının sağlanması için kabaran toprağı 

bastırarak düzelten işleme ile gübrelemenin de yapılabileceği 4 üniteli ve 6 üniteli iki tip Şeritvari toprak 

işleme makinası prototipi imal edilmiştir. Proje kapsamında geliştirilen ürünler seri üretime geçilerek 

ticarileştirilmiştir. 

3. I-II.-III. TARIM (ORMAN) ŞÛRA’LARININ DEĞERLENDİRİLMESİ 

Ülkemizde Tarım ve Orman Bakanlığı uhdesinde IV. Tarım Orman Şûrasından önce farklı tarihlerde üç 

tarım şûrası organize edilmiş ve şûralar Ankara’da yapılmıştır.  

I. Tarım Şûrası; 25-27 Kasım 1997 tarihinde gerçekleştirilmiştir. Şûraya sektörün farklı kesimlerden 

410 üye katılmış, sonuç bildirgesinde 26 kararın yer aldığı görülmüştür. Bu şûra; katılımcılık, toplumsal 

mutabakat ve geleceği şekillendirecek hedef ve stratejilerle eylemlerin belirlenmesine yönelik atılan ilk 

adım niteliğinde olmuştur. Şûrada; kırsal kalkınmanın desteklenmesi, destekleme politikaları ve tarımsal 

istatistik konularını önceliklendirilen hedef ve stratejiler ortaya konulan önemli başlıklar arasında yer 

almıştır. Önceliklendirilmiş bu konular, sonraki dönemde tarımsal politika ve eylemlere ışık tutmuş, 

önemli kararların alınmasına dayanak olmuş, güncelliklerini hala koruyan konulardır.  



Bitkisel Üretim Çalışma Grubu 

 

 

31 

IV
. 
T

ar
ım

 O
rm

an
 Ş

û
ra

sı
 

II. Tarım Şûrası; 29 Kasım-1 Aralık 2004 tarihinde gerçekleştirilmiştir. Şûraya tarım paydaşlarından 

350 üye katılmış, 11 başlıkta komisyonlar oluşturulmuştur. Sonuç bildirgesinde 36 karara yer verilmiş 

ve bu kararlar eylem planına dönüştürülmüştür. Şûrada çok farklı konular ele alınıp, değerlendirilmekle 

birlikte, o yılların önemli konusu olan AB uyum süreci en öncelikli alan olmuş, AB’ye uyum için idari 

yapılanmanın tanımlandığı (Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu başta olmak üzere) ve 

icraata geçirildiği görülmektedir. Bu şûrada en önemli yapısal sorun olan arazi toplulaştırması da 

önceliklendirilen konuların başında gelmiş, bu konuda alınan kararlar o günden bu yana gerçekleştirilen 

ve gerçekleştirilmekte olan eylemlerin temel dayanağı olmuştur.  

III. Tarım Orman Şûrası; 18-21 Kasım 2019 tarihlerinde Ankara’da düzenlenen 3. Tarım Orman 

Şûrası, sektörün tüm paydaşlarını içine alan 1.370 üyenin katılımıyla sürdürülebilirlik, dijitalleşme ve 

iklim değişikliği gibi güncel konular başta olmak üzere, 21 başlıkta oluşturulan komisyonlar tarafından 

yürütülmüştür. Yoğun çalışmalar ve toplumsal katkılarla 2.000 sayfanın üzerinde raporlar ortaya 

çıkmıştır. Şûra çalışma grupları ve komisyonlarında; optimizasyon, örgütlenme, tarımsal hasıla artışı, 

tarımsal girdi ve etkin lojistik, finans ve pazarlama, sürdürülebilir orman ve su yönetimi, doğal 

kaynakların korunması, gıda güvenliği ve dengeli beslenme gibi farklı konular değerlendirilmiş, 

girişimcilikte kadın ve istihdam öncelikli alanlar olarak ortaya konulmuştur. Şûra sonuç bildirgesinde 

yer alan 60 kararın 38’i eylem planında yer almış ve ilk defa olmak üzere “Eylem Planı Takip Sistemi” 

oluşturulmuştur. Şûrada alınan kararlardan uygulamaya konulanlarından bazıları ve değerlendirmesi şu 

şekildedir: 

1. Üretim planlamasının bir devlet politikası haline getirilerek güvence altına alınması: 

Ülkemizde yıllardan beri üretim planlamasının olmaması değişik platformlarda dile getirilir, arz fazlası 

ürünlerdeki pazarlama sorunu ve değerinde satılamama, eksikliği olan ürünlerde ise ithalat ve temin 

sorunları ile bunların yıldan yıla değişkenlik göstermesi tarımsal üretimin bir numaralı açmazı olarak 

vurgulanırdı. Bu konu ilk defa 14 Mart 2023 tarihinde yasal zemine oturtulmuş, akabinde ise “Tarımsal 

Üretim Planlaması Hakkında Yönetmelik” yayınlanmıştır. Nihayet 29 Ağustos 2024 tarihinde 

yayınlanan 8859 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi ile uygulama aşamasına geçilmiştir. Bu süreç, 

Türk Tarımı açısından sessiz bir devrim olarak ifade edilebilir. Böylece bitkisel üretim yeni destekleme 

modeli ve üretim planlaması ile; başta su ve toprak olmak üzere doğal kaynakların korunması, stratejik 

ürünlerde kendine yeterliliğin sağlanması, pazarlama sorununun çözülmesi ve üretici gelirlerinin 

artırılması hedefi elle tutulur hale gelmiştir (UHK, 2023a, 2024). İlk aşamada 13 ürün ve yem bitkileri 

stratejik ürün olarak belirlenmiş (ekilen alanının yaklaşık %77’sini kapsayan) ve bunlarla ilgili 

destekleme mekanizması ve ekim nöbeti ilkeleri ortaya konulmuş ve 2024 yılı eylül ayından itibaren 

hayata geçirilmiştir. Böylece ürünlerin arz talep durumu göz önüne alınarak tarım havzası veya işletme 

ölçeğinde hangi ürün ve ürün guruplarının yetiştirileceği açıklık kazanacaktır. Model stratejik ürünlerin 

bazılarında kendine yeterlilik veya üretim artışı, bazılarında ise kendine yeterlilikle birlikte ihracat için 

üretim potansiyelini ortaya çıkarma hedefindedir. Sistem 2024 yılı eylül ayında uygulanmaya başlanılsa 

da etkileri ancak yeni şûra döneminde kendisini gösterebilecektir.  

2. AR-GE ve inovasyonda kamu, özel sektör ve üniversite iş birliğinin geliştirilmesi: Bu konu da 

gelişme sağlanan alana işaret etmektedir. TAGEM her yıl güncel ve önceliklendirdiği konularda proje 

çağrılarına çıkmakta, bu çağrılara müracaat eden üniversite, özel sektör kuruluşları veya ortaklıklar 

desteklenmektedir. Ayrıca, TÜBİTAK KAMAG üzerinden TOB-TAGEM’in müşteri kuruluş olduğu 

yine önceliklendirilmiş konularda çağrılara çıkılmakta, Üniversite-özel sektörün ortak olduğu projeler 

desteklenmektedir. Yine TAGEM’in Proje Değerlendirme Toplantılarına başta üniversiteler, sivil 

toplum kuruluşları ve özel sektör olmak üzere tüm paydaşlar davet edilmekte, devam eden projelerin 

yıllık sonuçları, biten projelerin çıktıları ve bunların uygulamaya aktarılması ile yeni teklif projeler 

görüşülmekte ve paydaşların da görüşleri ile olgunlaştırma ve iyileştirme sağlanmaktadır. Ayrıca özel 

sektör ile ortak bitki ıslahı program sözleşmeleri hayata geçirilmekte, hat/çeşit adayı/çeşitlerin özel 
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sektöre devri çalışmaları yapılmaktadır. Böylece kamu, üniversite ve özel sektör iş birliğinin bu şûra 

döneminde ilerletildiği anlaşılmaktadır.  

3. İşlenmeyen (atıl) tarım arazilerinin üretime kazandırılması: 3 Mart 2023 tarihinde 422 Sayılı 

Kanun ve 22 Ağustos 2024 tarihinde yayınlanan yönetmelik ile “Bakanlık, mülkiyeti gerçek ve tüzel 

kişilerde olup farklı sebeplerle üst üste iki yıl işlenmeyen tarım arazilerini, kira geliri arazi sahiplerine 

olmak ve arazinin vasfının değiştirilmemesi şartıyla sezonluk olarak rayiç bedelden aşağı olmamak 

üzere kiraya verir”. Bu hüküm, bir taraftan atıl arazilerin ekonomiye kazandırılması ve kamu yararına 

kullanılmasını sağlarken, diğer taraftan vasfının korunmasını sağlamaktadır. Kiralamada önceliğin 

arazinin bulunduğu yerleşim yerinde ikamet edenlere ya da Tarım Kanununda belirtilen sivil toplum 

kuruluşlarına ve meslek odalarına verileceği hususu da sosyal barış ve yerinde kalkınma açısından 

değerli görülmüştür. Yine kiralanan arazilerin bir kayıt sistemine kaydedilmesi ve kiracıların tarımsal 

desteklerden yararlandırılması da yıllardır neşter vurulmamış bir soruna çare bulunması gayreti olarak 

değerlendirilmiştir (UHK, 2023a). Bütün bu düzenlemeler her yıl üretim dışı kalan milyon hektarı bulan 

tarım alanlarının üretime kazandırılması açısından hayati önemde görülmüştür. 

4. Tarım sektörünün yapısını iyileştiren, doğal kaynakları ve çevreyi koruyan, en az üç yıllık 

dönemi kapsayacak, aktif çiftçi odaklı, üretim, kalite, ulaşılabilir fiyatlar ve sürdürülebilirliği esas 

alan yönlendirici bir destekleme sisteminin oluşturulması: Yasa ve ona bağlı yayınlanan 

Cumhurbaşkanlığı kararı ile yeni bir tarımsal destekleme modeline geçilmiştir. Programın başlangıç için 

2025-2027 yılları arasında 3 yılı kapsayacak şekilde uygulanacağı, desteklerin sade ve basit hale 

getirildiği ve ilk defa ürün sezonundan önce açıklandığı görülmektedir. Böylelikle desteklerin 

yönlendirme ve üreticinin tercih eğilimine katkı sağlama görevini daha sağlıklı yerine getirebilme 

potansiyeli ortaya çıkmıştır. Ayrıca belirlenen destek miktarların 3 yıl sabit kalmayacağı, her yıl değişen 

ekonomik şartlar, verimlilik ve maliyetteki değişimler dikkate alınarak düzenlenebilecek dinamik 

yapıda olduğu ifade edilmektedir. Yine desteklerin alan bazlı olacağı ve nakdi olarak ödeneceği 

düzenlemeler arasında yer almaktadır.  Destekler; temel destek, planlı üretim desteği, su kısıtı desteği, 

üretimi geliştirme desteği, kırsal kalkınma desteği ve fark ödemesi desteği şeklinde sınıflandırılmıştır 

(UHK, 2023a, 2024). 

5. Sözleşmeli üretim ile alternatif destekleme modelinin oluşturulması ve uygulanması: 

Sözleşmeli üretim arz ve talebin dengelenmesi açısından bitkisel üretim planlamasının önemli bir aracı 

olarak değerlendirilmektedir. Böylelikle sözleşmeli üretim ile üreticinin pazarlama sorunu ortadan 

kaldırılırken, sanayicinin aradığı kalitede ve miktarda ürüne ulaşması da garanti altına almaktadır. Bu 

kapsamda 2023 yılında sözleşmeli üretimle ilgili yayınlanan yönetmelikle sözleşmeli üretim mevzuatı 

oluşturulmuştur. Buna göre tip sözleşme yayınlanarak, tarafların hak ve sorumluluklarının daha net 

olarak ortaya koyulduğu, hukuki karşılığı olan, sözleşme örnekleri ilk defa uygulamaya geçilmiş, 

böylece sistemin güvenilirliği artırılmış, sürdürülebilir bir hale dönüştürülmüştür. Ayrıca, anlaşmazlık 

durumunda yıllarca süren hukuki süreçlerin sistemi tıkamasının yapılan düzenleme ile önüne geçilmiş, 

anlaşmazlıklarda arabulucuya başvurma şartı ve basit yargılama usulüne uyulması esası getirilerek adeta 

kangren olmuş soruna uygulanabilir bir çözüm getirilmiştir. Yine sözleşmeli üretimde sigorta 

zorunluluğu da bu kapsamdaki önemli yeniliklerden birisi olmuştur (UHK, 2023b).  

6. Endüstriyel amaçlı lif bitkileri üretiminin artırılması: Tekstil sanayinin ana ham maddesi olan 

pamuk üretim miktarında dalgalanmalar görülmektedir. Yıllar itibarıyla ekim alanında yaşanan düşüşe 

rağmen birim alandan elde edilen verim miktarlarındaki artıştan dolayı üretim miktarı da artış 

göstermiştir. 2022 yılında tüm zamanların rekoru olan 2,75 milyon ton kütlü pamuk üretimi 

gerçekleşmiş olmakla birlikte, 2024 yılında ekim alanındaki azalma ile de ilişkili olarak 2,24 milyon 

tona gerilemiştir. Pamukta istikrarlı bir üretim için destekleme politikalarını da içeren kapsamlı 

programların güncellenerek ısrarla uygulanmaya devamına ihtiyaç duyulmaktadır.  



Bitkisel Üretim Çalışma Grubu 

 

 

33 

IV
. 
T

ar
ım

 O
rm

an
 Ş

û
ra

sı
 

Ayrıca kenevir yetiştiriciliği ve kontrolü hakkında yönetmelik güncellenerek 2016 yılında 

yayınlanmıştır. Buna göre; aralarında Amasya, Antalya, Bartın, Burdur, Çorum, İzmir, Karabük, 

Kastamonu, Kayseri, Kütahya, Malatya, Ordu, Rize, Samsun, Sinop, Tokat, Uşak, Yozgat ve 

Zonguldak’ın bulunduğu illerde ve bu illerin bütün ilçelerinde izinli olarak kenevir yetiştirilebileceği 

hükmü getirilmiştir. İhtiyaç hallerinde kenevir yetiştiricilik bölgelerini azaltmak veya çoğaltmak 

Bakanlık yetkisindedir. Henüz beklenen ekim alanı ve üretim görülmese de son yıllarda keten ve kenevir 

ekim alanı ve üretiminde artışlar gözlenmektedir.  

7. Mera, yaylak ve kışlakların tespit ve tahdit çalışmalarının tamamlanması: Bu dönemde bu 

eylem büyük ölçüde gerçekleşse de özellikle arazi toplulaştırması ile birlikte yapılacak iş ve işlemler 

bulunmaktadır.  

8. Yerli ve mili tohumculuğun geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması: yerli ve milli tohumculuk 

alanında ilgili dönemde önemli ilerlemeler kaydedildiği, çeşitli verilerle de desteklenmektedir. 

Nitekim; 2019-2024 döneminde ülkemizde sertifikalı tohumlukta ihracatın ithalatı karşılama oranı 

%88’den, %117’ye yükselmiş, net ihracatçı konumuna ulaşmıştır. Tohumculuk sektörü ülke içinde 

ihtiyaç duyulan sertifikalı tohumlukta %96 yeterlilik oranına ulaşmıştır. Sertifikalı tohumluk üretim 

verileri incelendiğinde; 2019 yılında 1,143 milyon ton olan üretimin giderek artış gösterdiği ve 2021 

yılında 1,361 milyon tona ulaştığı görülmektedir. Ancak 2021 yılından sonra sertifikalı tohumluk 

üretimlerinin durağanlaştığı ve yatay bir seyir takip ettiği görülmektedir.  Benzer durum sertifikalı fide-

fidan üretiminde de söz konusudur. Bu sebeple, sertifikalı tohumluk, fide-fidan üretimini ve kullanımını 

artırmak için mevcut uygulamalara ek olarak geniş katılımlı kapsamlı bir programa ihtiyaç olduğu 

ortadadır.  

9. Yerel tohum çeşitlerinin korunması, geliştirilmesi ve ticarete kazandırılması: Ülkemizde yerel 

bitkisel üretim materyalleri çok sayıda proje kapsamında toplanmakta ve modern altyapıya sahip iki 

ülkesel gen bankasında muhafaza edilmekte ve koruma altına alınmaktadır. Nitekim “Mirasımız Yerel 

Tohum Projesi” kapsamında 100 civarında yerel tohumun toplandığı, 37’sinin tescil edildiği 

bildirilmektedir. Bu tescilli yerel genotiplere ait tohumlardan 11’inin 300 Tarım Kredi Kooperatifi 

Markette satışa sunulması da sahaya aktarıldığının en önemli kanıtıdır. Ancak ülkemiz pek çok bitki 

türünün primer ya da sekonder gen merkezi olduğundan toplama, muhafaza, çoğaltma, ıslahçıların 

istifadesine sunma faaliyetlerinin süreklilik içinde devam etmesinin gerekliliği de ortadadır.  

10. Organik ve organomineral gübre üretim ve kullanımının teşvik edilmesi: Bu gübrelerin 

kullanımına yönelik destekler, yeni destekleme modelinde de üretimi geliştirme destekleri başlığı 

altında devam ettirilmektedir. Ülkemiz topraklarının organik madde düzeyi göz önüne alındığında, 

organik madde eksikliğinin en önemli verimlilik sorunu olduğu dikkate alındığında, bu desteklerinin 

katlanarak artırılması ve devam etmesinin gerekliliği de ortaya çıkmaktadır.  

11. Arazi toplulaştırma projelerinin 10 yıl içerisinde tamamlanması: Arazi toplulaştırma 

çalışmalarının bu şûra döneminde önemli ivme kazandığı verilerle ortaya konulmaktadır. Bununla 

birlikte, tarımda verimlilik ve sürdürülebilirlikle doğrudan ilişkili olan bu konuda 10 yıllık sürenin 

oldukça uzun olduğu gerçeğinden hareketle, kaynakların artırılarak özellikle sulanan veya sulamaya 

açılacak alanlarda bu çalışmaların hızla tamamlanmasının hayati önemde olduğu değerlendirilmektedir. 

Arazi toplulaştırılma çalışmalarında bütüncül yaklaşımda eksiklikler göze çarpmakta olup, bu 

çalışmaların bütüncül yaklaşımla (dip kazan, rüzgâr kıran canlı şeritler, kapalı basınçlı sulama altyapısı) 

uygulanmaya konulması önem arz etmektedir.  

12. Yeni sulama yatırımlarının rehabilitasyon projelerinin önceliklendirilmesi: Bu konu ülke 

kaynakları ile yatırım için ayrılan kaynak miktarı ile doğrudan ilişkilidir. 2019-2024 yıllarında yeni 

yatırımlarda ve rehabilitasyon projelerinde gelişmeler olduğu da verilerden anlaşılmaktadır. Ancak bu 

işlemlerin 2035 yılında tamamlanacağı şeklindeki eylem, global gelişmeler ve küresel ısınmanın 
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yakıcılığı göz önünde alındığında revizeye gidilme ihtiyacını ortaya çıkarmaktadır. Yeni projeler ve 

rehabilitasyon projeleri kaynakların katlanarak artırılması ile, havza dışı su getirme projelerine yenileri 

eklenip, mevcutları hızla tamamlanma imkanı (yenilenebilir enerji kaynaklarından da yararlanılarak) ile 

birçoğu yer altı su kısıtı bölgelerinde yer alan Sulama Kooperatiflerinin ve Sulama Birliklerinin 

altyapılarının rehabilite edilerek, basınçlı kapalı sisteme dönüştürülme imkanı oluşturulması yeni şûra 

döneminin önemli eylemleri arasında yer alacaktır.  
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4. IV. TARIM ORMAN ŞÛRASI DÖNEMİ 

4.1. Güçlü ve Zayıf Yönler, Tehditler ve Fırsatlar 

Güçlü yönler Zayıf yönler Fırsatlar Tehditler 

1. Üretim planlaması konusunda güçlü talep ve irade 

ile, mevzuatın çıkarılması ve seçili ürünlerde 

uygulamaya geçilmesi.  

2. Desteklerin sadeleştirilip, etkinleştirilerek, bitkisel 

üretim planlaması ve su kaynaklarının korumasıyla 

ilişkilendirilmesi. 

3. Ülkemizin farklı ekolojik koşullara sahip olması, 

genetik kaynak zenginliği, Gen Bankalarının 

bulunması. 

4. Farklı mevsimlerin bir arada yaşanması ve toprak 

zenginliği sonucu tarımı yapılan bitki türü çeşitliliği. 

5. Stratejik ve coğrafik konumumuz dolayısıyla 

sektörel avantajımız. 

6. Dünya’da büyük pazarlara yakınlığımız ve lojistik 

avantajımız.   

7. Tarımsal hasılada Avrupa’da birinci, Dünya’da ilk 

on içerisinde yer almamız. Çok sayıda bitki türünün 

üretiminde Dünya’da ilk sıralarda olmamız. 

8. Su kaynakları varlığımız ve sulanan alan miktarında 

kaydedilen artış. 

9. Güçlü tarıma dayalı sanayi varlığımız ve sürekli 

gelişimi göstermesi. 

10. Üniversite ve Kamu Araştırma Kuruluşlarının 

güçlü insan kaynağı ve altyapılarıyla mevcudiyetleri. 

Özel Sektör Araştırma Kuruluşlarının gelişimleri. 

11. Tohum üretimi ve ihracatı için uygun coğrafi 

konuma, ekoloji ve üretim alanına sahip olunması. 

12. Enerji kaynaklarına ve gübre hammadde 

kaynaklarına yakınlık. Giderek güçlenen yerli ve milli 

girdi sektörümüzün varlığı. 

13. Tarım Çatı Yasası yanında; Toprak Koruma, 

Tarım Sigortaları, Araştırma-Geliştirme, 

Tohumculuk, Islahçı Hakları, Büyük Ova Koruma 

Alanları, Atıl Alanların Tarıma Kazandırılması, 

Üretimin Kayıt Altına Alınması, Lisanslı Depoculuk, 

1. Tarım arazilerinin parçalı ve işletme 

büyüklüklerinin küçük, sayısının fazla olması. 

2. Yıllık yağışın düşük, dağılımının uygun 

olmaması. 

3. Bitki su tüketimine göre sulama, toprak analizine 

göre gübrelemenin yeterince yapılmaması.  

4. Meraların büyük ölçüde zayıf ve düşük verimli 

oluşu.  

5. Topraklarımızın organik madde içeriğinin 

genellikle düşük olması. 

6. Arazi toplulaştırmanın tamamlanamaması ve 

bütüncül yaklaşım eksikliği.  

7. Su kanununun olmaması, su kaynaklarının 

yetersizliği ve etkin yönetilememesi. 

8. Tarımsal mekanizasyonda ortak makine 

kullanım anlayışının olmaması.  

9. Sulama altyapılarının eskimiş olması.  

10. Gübre ve pestisit gibi girdilerde dışa 

bağımlılığın yüksek, girdi maliyetlerinin yüksek 

olması.  

11. Kırsal nüfusun azalması, yaşlanması, iş gücü 

ihtiyacı ve maliyetlerin artması.  

12. Genç nüfusun genellikle çiftçiliği meslek 

olarak görmemesi, eğitim yetersizliği, tarımsal ve 

iktisadi okuryazarlığının düşük olması. 

13. Mesleki yeterlilik sorunu. 

14. Tarım sektörünün AR-GE’ye ayırdığı 

kaynağın yetersizliği. 

15. Tarımsal AR-GE konusunda kamu, özel sektör 

ve üniversite iş birliğinin yeterli düzeyde olmaması. 

16. İleri teknolojilerin uygulanmasında eğitim ve 

finansman sorunu.  

17. Tarım odaklı Teknoloji Geliştirme Bölgeleri ve 

Özel Sektör AR-GE Merkezlerinin sayısal olarak 

yetersizliği. 

1. Üretim planlamasının stratejik 

ürünlerde uygulamaya geçmesi ve 

bitkisel üretimin tümüne yayılma 

imkânı. 

2. Coğrafi konumun sağladığı 

katkıyla ekolojik ve biyolojik çeşitlilik 

ve fazla sayıda bitki türünü 

yetiştirebilme potansiyeli. 

3. Global üretim ve dağıtım üssü 

olma potansiyelimiz.  

4. Yeterli üretimimiz olmayan 

ürünleri, ithal ederek ihraç etme 

potansiyeli (re-export). Özel sektörün 

yurtdışında üretim isteği. 

5. Kıtaları birbirine bağlayan merkezi 

ülke konumumuz ve lojistik 

avantajımız.  

6. Çevremizdeki ülkelerin tarımsal 

üretim, teknoloji kullanımı ve 

endüstriyel ürün işleme konusunda 

gelişememiş olmasının, ihracat ve 

yatırım fırsatları doğurması.  

7. Endüstriyel ürün işleme tesislerinin 

gelişmiş olması ve yenilenme 

trendleriyle katma değerli ürün 

geliştirme potansiyelleri. 

8. Üretimi yönlendirecek ve özellikle 

genç ve kadın girişimciliği 

özendirecek tarımsal destek ve 

teşviklerin varlığı.   

9. Tarımsal iş gücü temininin 

zorlaşması ve maliyetinin yükselişinin, 

ileri tarım teknolojilerine yönelimi 

artırma potansiyeli.  

1. Girdi maliyetlerinin yüksekliği, 

enerji ve önemli girdilerin 

hammaddelerinde dışa bağımlılık. 

2. Küresel ısınma, iklim değişikliği 

sonucu su kaynaklarının azalması, 

zararlı ve hastalıkların yayılması ve 

popülasyon artışı, doğal afetlerin 

çoğalması. 

3. Ülkemizin iklim değişikliğinden 

etkilenme düzeyinin yüksek olacağı 

öngörüleri. 

4. Kentleşme, sanayileşme, amaç dışı 

kullanım gibi nedenlerle tarım 

alanlarının azalması. 

5. Doğal kaynakların tahribatı 

(toprak, su, biyoçeşitlilik…). 

6. Çiftçilerin sigorta sistemine yeterli 

ilgiyi göstermemeleri.  

7. Ekonomik kriz ve belirsizliklerin 

doğurduğu girdi ve ürün fiyatlarındaki 

istikrarsızlıklar. 

8. Köyden kente göç, nüfusun 

yaşlanması, sektörün işgücü temininde 

zorluklar ve eğitimli insan kaynağının 

tarımsal girişimciliğe yönelimindeki 

isteksizlik.  

9. Kırsalda yaşam ortamı ve diğer 

imkanlardaki yetersizlik, sosyal statü 

algısındaki olumsuzluk.  

10.Özlük hakları yetersizliğine bağlı 

kamu araştırma kuruluşlarından 

araştırıcı erozyonu. 

11.Akıllı teknolojilerde dışa 

bağımlılık.  

12.Uluslararası tohumculuk ve gübre 

sektöründe tekelleşme. 
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Ürün İhtisas Borsaları vb. hakkında mevzuatın 

mevcudiyeti. 

14. Ülkemiz 14,6 milyon hektar çayır mera varlığıyla 

hayvancılığın geliştirilmesi için önemli potansiyele 

sahip. 

15. Belirli tedbir ve yatırımlarla bitkisel üretime 

açılacak 2,8 milyon hektar nadas alanının bulunması 

ve TAKE vb. projelerle bu alanları üretime 

kazandırma çalışmaları yürütülmesi. 

16. Üniversitelerde tarımsal eğitim veren yeterli 

sayıda program ve bu eğitimlerden geçmiş genç insan 

kaynağının olması. 

17. TOB destekli tarımsal danışmanlık sistemi. 

18. Giderek güçlenen altyapı ve insan kaynağıyla 

Tarım ve Orman TV’nin mevcudiyeti. 

19. Yerli ve Milli Uydu Sistemlerinin mevcudiyeti. 

20. Tarım Cepte ve ÇKS başvurularının E-devlet 

üzerinden alınması gibi giderek artan dijitalleşme.  

21. Gençler, kadınlar ve tarım eğitimi almış insan 

kaynağı başta olmak üzere sektörel girişimcilere 

yönelik destekler.  

22. Güçlü tarım makineleri varlığı, gelişen 

teknolojinin işgücü ihtiyacını azaltması. 

23. Belirli ürünlerde piyasayı regüle eden TMO’nun 

mevcudiyeti. 

24. Lisanslı depoların fiili kapasiteleri ve depolanan 

ürün çeşitliliğinde katedilen gelişmeler. 

25. Organik ürün pazarlarının giderek yaygınlaşması.  

26. Şeker ve tohumculuk sektörü ile tarıma dayalı 

sanayi sektöründe başarılı sözleşmeli üretim 

deneyimi. 

27. Toplumda çevre bilincinin gelişmesi, Paris İklim 

Anlaşmasının onaylanması, Yeşil Mutabakat Eylem 

Planının açıklanması.  

28. Giderek bilinç düzeyi ve yeniliğe yönelimi artan 

çiftçi profili. 

 

18. Kamu ve Üniversitelerin geliştirdiği arayol 

materyali, hat ve çeşitlerin özel sektöre devrindeki 

sorunlar. 

19. Kamu ve Üniversitelerin tescilli çeşitlerinin 

ileri kademe tohumluklarının üretim sorunları. 

20. Kaliteli ve standart ürün sorunu. 

21. Çok yıllık bitkilerde pazar koşullarına göre 

çeşit değişimine gidilememiş olması. 

22. Hasat öncesi kalıntı analizlerinin 

yapılamaması sonucu, zaman zaman yaşanan 

kalıntı sorunu. 

23. Entegre mücadelenin yeterince 

yaygınlaşmaması.  

24. Bütüncül ihracat stratejisi ve 

organizasyonunun eksikliği. 

25. Üretici örgütlenmesinin yetersiz (üretime yön 

verme, pazarlama ve ihracat kabiliyeti) olması, 

stratejik ürünlerde veya arz fazlası ürünlerde bile 

çoğunlukla aktif bir üretici örgütünün 

bulunmaması.  

26. Ürün işleme ve katma değerli ürün üretilmesi 

konusundaki eksiklikler. 

27. Dünya’da üretimde ilk sıralarda yer aldığımız 

ürünlerde global ölçekte borsa oluşturulamaması. 

28. İyi tarımda uluslararası sertifikasyonlarla 

çapraz uyumunun olmaması. 

29. İyi tarımda AB’deki sosyal şartlara 

uygunluğunu denetleyen GRASP sistemi gibi bir 

standardın olmayışı. 

30. Araştırma, eğitim ve yayım bağının yeterli 

olmaması. Üniversitelerdeki yayım potansiyelini 

harekete geçirecek bir sistematiğin olmaması.  

31. Tarımsal danışmanlığın çeşitlendirilememesi 

ve destek kota sayısının yetersizliği. 

32. Eğitim ve yayım konusunda periyodik ihtiyaç 

analizinin düzenli olarak yapılmaması. 

33. Veri sağlama, erişebilirlik ve izlemedeki 

yetersizlikler, ileri teknolojilerden yeterince 

faydalanmama.  Veri tabanlarının tam 

entegrasyonunun sağlanamamış olması.  

34. Kırsal ile şehir arasında büyük 

gelişmişlik farkı, yaşam standardı, ev konforu, 

sosyal, sportif ve kültürel alanlardaki yetersizlikler.   

10. Tarımsal OSB’lerin sayılarının 

artırılması ve geliştirilmesine yönelik 

irade. 

11. Tarımsal AR-GE ve teknoloji 

geliştirme konusunda güçlü kurumsal 

yapıların, insan kaynağı ve altyapı ile 

teşvik ve destek mekanizmalarının 

mevcudiyeti. 

12. Dijitalleşme, uzay ve akıllı 

teknolojilerin; veri toplama, saklama, 

izleme ile analiz etme ve kullanıcılara 

sunma etkinliğini artırması. 

13. Tarım sektörünün stratejik 

konumunun yaygın kabulü ile 

kamuoyu nezdindeki öneminin 

gittikçe artması sonucu sermayenin 

daha fazla sektöre yönelmesi.  

14. Güvenilir gıda konusunda tüketici 

bilincinin artması. 

15. Kurumsal marketlerin sözleşmeli 

üretimle iyi tarımı entegre etme 

yönündeki yaygınlaşan uygulamaları. 

16. Sözleşmeli üretimin yeterli ve 

standart kalitede ürün sağlaması ve 

pazarlama sorununu çözme, iyi tarım 

uygulamaları ve organik tarım ile 

entegre olma potansiyeli. 

17. Kent tarımı potansiyeli. 

18. Ülkemizde mevcut 14,6 milyon 

hektar çayır mera arazisinin 

hayvancılığımızı geliştirme 

potansiyeli.  

19. Tohumculukta hızlı büyüyen, 

nitelikli tohum işleme tesislerine sahip 

özel sektörün mevcudiyetiyle yakın 

coğrafyamızdaki ülkelerde giderek 

büyüyen tohumluk pazarında söz 

sahibi olma imkânı.  

20. Gastronomi turizmi, agro-turizm, 

ekoturizm gibi yatırıma açık turizm 

potansiyeli.  

13.Kayıt dışılık sorunu. 

14.Mülkiyet problemi. 

15.Finansal problemler. 

16.Tarımsal sanayi alanında komşu 

ülkelerde artan rakiplerin (un, yem…) 

varlığı. 
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21. Yenilebilir enerji kaynaklarının 

yaygınlaşma eğiliminin sektörde 

oluşturacağı yeni fırsatlar. 

22. Gelir koruma sigortasının ülkesel 

boyutta iki üründe uygulanmaya 

başlamasının, diğer ürünlerde de süreç 

içerisinde uygulamaya geçme 

potansiyeli. 

23. Coğrafi işaretli ürünlerin yurtiçi ve 

yurtdışı pazarlarda değer oluşturma 

imkânı.  

24. Bilgi ve teknolojiye daha kolay 

ulaşılabiliyor olunması. 

25. Arazi toplulaştırma ve sulama 

projelerinde yoğunlaşma iradesi. 

26. Özellikle kriz dönemlerinde 

üretimin devamı yönünde esneklik 

özelliği olan aile işletmelerinin varlığı.  

27. İklim değişikliği konusundaki 

anlaşmalara ve AB’ye uyum 

çalışmaları. 

28. Tarım Meslek Liselerini yeniden 

canlandırılma çabaları. 
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4.2. Hedef ve Stratejiler 

HEDEF 1- Stratejik ürünlerde yurtiçi yeterlilik oranlarının yükseltilmesi, üretim planlamasının 

etkinliğinin artırılması. 

STRATEJİLER 

1. Tahıl türlerinde yurtiçi kendine yeterlilik oranları %100’e çıkarılmalı ve tutulmalı. 

2. Özellikle ayçiçeği, kanola ve aspir gibi su ihtiyacı düşük türlerin ekiminin artırılması yoluyla, 

yağ bitkileri yeterlilik oranı %85’in üzerine çıkartılmalı. 

3. Uygun ekoloji ve ortamlarda soyanın yaygınlaştırılması için ülkesel bir program oluşturulmalı. 

4. Yem bitkileri ekim alanlarının tarla tarımı içindeki payı %20’lere çıkarılmalı (kışlık ana ve ara 

ürün olarak yem bitkileri ekimi ve yağışı uygun olan nadas alanlarında yem bitkilerinin ekimi). 

5. Sulu alanlara yazlık ve kışlık ara ürün olarak macar fiği, yem bezelyesi gibi yem bitkilerinin 

ekimi yanında, Sorgum x Sudanotu melezinin ana ürün ve ikinci ürün olarak yetiştirilmesi 

kapsamlı bir programa dönüştürülmeli. 

6. Meyvecilik iç tüketime veya ihracata yönelik olarak planlanmalı, arz fazlası ürünler farklı 

endüstriyel amaçlar için değerlendirilmeli ve tür/çeşit değişimi yapılmalı.   

7. Küresel iklim değişikliği nedeniyle tropik ve subtropik meyveler ile kurağa dayanıklı zeytin, 

badem, incir, antepfıstığı gibi meyvelerin yetiştiriciliği özendirilmeli. 

8. Üretim planlaması ile ilgili stratejik ürün listesi meyve türlerini de kapsayacak şekilde 

güncellenmeli. 

9. Stratejik ürünler için verilmekte olan planlı üretim ve fark desteği güncel tutulmalı ve bu 

destekler üretim sezonu içerisinde ödenmeli. 

10. Bitkisel ürünlerin yeterlilik hesaplama yöntem ve uygulamaları TÜİK ve Tarım ve Orman 

Bakanlığı birlikteliği ile gözden geçirilmeli. 

11. Üretim planlamasında yer alan “meyvecilikte %6 eğimin altında bahçe kurulmasına izin 

verilmemesi” kuralı “%3 eğimin altında bahçe kurulmasına izin verilmemesi” şeklinde 

değiştirilmeli. 

12. Tarımsal üretim planlamasında bitkisel ve hayvansal üretim birlikte düşünülmeli. 

13. İklim, toprak, topoğrafya, su kaynakları, ekim nöbeti alışkanlıklarına göre ekonomik ve ticari 

değeri olan 5-6 stratejik üründen oluşan Ürün İhtisas Havzaları oluşturulmalı. 

14. Özellikle yeterlilik oranı düşük olan stratejik ürünlerde yurtiçi ihtiyaçlarımızı karşılamak ve 

dünyaya yıl boyu ürün arzını sağlanabilmek için özel sektörün yurtdışına yatırım yapması 

programlanmalı. 

15. Bitkisel ürünlerin ekiliş alanları ile ilgili ÇKS beyanları ve üretim seyri, teknolojik imkanlar 

kullanılarak kontrol ve tespit edilmeli. 

16. Tarımsal alanda program uygulayan ve destek veren belediye, üretici örgütü, STK’ların destek 

veren kurum ve kuruluşların, tarım politikaları ve programlarından sapmaya yol açmadan TOB 

koordinasyonunda ve eşgüdüm içerisinde çalışmalarına dönük mevzuat hazırlanmalı. 

17. Endemik olan ve katma değeri yüksek türlerin kendi ekolojisinde yetiştirilmesi teşvik edilmeli. 

 

HEDEF 2- Arz fazlası ürünlerin endüstriyel amaçlı değerlendirilmesi ve ihracatın artırılması. 

STRATEJİLER 

1. Ülkesel bitkisel üretim dış ticaret stratejisi oluşturulmalı (stratejik ürünlerin üretimini koruyacak 

şekilde). 

2. Dış ticaret potansiyeli yüksek ürünler belirlenmeli, bu ürünlerin bölgesel üretim alan sınırları 

tespit edilmeli. 
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3. Stratejik ürün ve arz fazlası ürünlerde dış ticaret, TOB ve Ticaret Bakanlığınca birlikte ürün 

grupları bazında oluşturulacak komisyonlar vasıtası ile hasat ve sonrası dönemde, sürekli 

izlenmeli ve hızlı kararlar alınmalı. 

4. Yurtdışı temsilciliklerdeki tarım müşavir sayısı artırılmalı ve İhracatçı firmaların yurtdışı ve 

yurtiçi tarım fuarlarında bu ürünlerin tanıtımına yönelik faaliyetleri özendirilmeli. 

5. Üretici birliklerinin üretimden, işleme ve pazarlama süreçlerinde etkinliği artırılmalı, başta 

stratejik ürünler olmak üzere tüm ürünlerin her birinde güçlü bir üretici birliğinin yer alması ve 

piyasa düzenlemede etkin rol alması sağlanmalı. 

6. Organik tarım, İTU, GlobalGAP ve coğrafi işaretli ürünlerin uluslararası piyasada pazarlama 

aracı olarak kullanılma sistematiği oluşturulmalı. 

7. Endüstriyel amaçlı işlenmiş ürünlerin ihracatı teşvik edilmeli, mevcut ürün işleme tesislerinin 

kapasite kullanımları artırılmalı ve ihtiyaç duyulan alanlarda yenilerinin tesis edilmesi teşvik 

edilmeli. 

8. İhraç edilecek ürünlerde hasat öncesi kalıntı analizlerinin yapılacağı ve gerektiğinde mevzuata 

uygun önlemlerin alınacağı bir sisteme geçilmeli. 

9. İç ve dış pazar için hazırlanan ürünlerde istenen analizlerin alan bazlı yapılması sağlanmalı. 

10. İhraç ürünlerinde yeşil dönüşümün gerektirdiği yükümlülükler dikkate alınmalı. 

11. Meyve, sebze ve süs bitkileri ihracatında alternatif pazarlar araştırılmalı. 

12. Yakın coğrafyalardaki ülkeler başta olmak üzere potansiyel ülkelerin farklı tüketim tercihlerinin 

incelenerek arz fazlası ürünlerde buna uygun endüstriyel işlenmiş ürün elde edilip, pazarlanması 

yönünde çalışmalar yapılmalı. 

13. Yaş sebze meyve ihracatçılarının bürokratik maliyetlerinin düşürülmesi için çalışma yapılmalı. 

 

HEDEF 3- Ulusal ve Uluslararası pazarlama kanallarının genişletilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Hal yasası güncellenmeli ve üretim/tüketim odaklı olarak yeniden düzenlenmeli. 

2. Hallerde üretici örgütlerinin etkinliklerini artıracak düzenleme yapılmalı. 

3. Yaş meyve ve sebze hallerinde ürün işleme, paketleme, depolama ve diğer altyapıların 

iyileştirilmesi konusunda ihtiyaç analizi, finansman ihtiyacı belirlenmeli ve uygulama 

sistematiği oluşturulmalı. 

4. Her üründe güçlü ve etkili ürün konseyi veya üretici örgütünün piyasa düzenleyici olarak görev 

almasını, ürün işleme ve pazarlamada etkin rol almasını sağlayacak çalışmalar yapılmalı. 

5. Bitkisel ürünlerin pazar isteğine uygun çeşitlerin yetiştiriciliği artırılmalı. 

6. Pazarlama eğitiminin tarımsal yayımdaki ağırlığı artırılmalı. 

7. Özel depo şartı isteyen ürünler için depo kurulum desteği ile mevcut depoların teknolojik 

yeniliklerle dönüşümlere uygulanan teşvikler artırılmalı.  

8. Yaş meyve ve sebze (özellikle turunçgil) paketleme evlerine standart getirilmesi için çalışmalar 

yapılmalı. 

9. Kesme çiçekte yurtiçi pazarındaki mezat modeli dış mekân süs bitkileri, mevsimlik ve iç mekân 

süs bitkileri gruplarında da organize edilmeli. 

 

HEDEF 4- Kalitenin iyileştirilmesi ve ürün kayıplarının azaltılması. 

STRATEJİLER 

1. Çiftçi örgütleri ve ürün konseylerine soğuk hava deposu ve frigo-tır destekleri ve finansman 

avantajı sağlanmalı. 

2. Yaş meyve ve sebzeler için modern soğuk hava depolama tesislerinin kapasiteleri artırılmalı. 
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3. Ürüne özgü muhafaza ve ambalajlama yapılmalı, karışık depolamanın önüne geçilmeli ve 

markalaşma sağlanmalı. 

4. Bitkisel ürünlerin yurtiçi ve dışı büyük pazarlara ulaşımı için kargo uçakları ve demiryollarının 

kullanımı artırılmalı, belirli havaalanları ve tren istasyonlarının yakınında lojistik merkezleri 

kurulumu devam etmeli. 

5. Üretimden tüketime kayıp kaynakları belirlenmeli, ilgili kuruluşlar gözden geçirilmeli ve 

koordinasyon sağlanmalı, kayıpları önleyecek mevzuat düzenlemeleri yapılmalı. 

6. Hastalık ve zararlılarla entegre mücadele sistemi yaygınlaştırılmalı. 

7. Kuru meyvelerde kurutma ve muhafaza aşamalarında mikotoksin oluşumunu engelleyici işleme 

yöntemleri yaygınlaştırılmalı. 

8. Ürünlerin depolama ve raf ömrünü uzatan ileri depolama teknolojileri (KA, DKA vb.)  

yaygınlaştırılmalı ve biyoteknolojik çözümler geliştirmeli. 

9. TMO’nun başta buğday olmak üzere alım yaptığı ürünlerde kalite baremleri arasındaki fiyat 

farkları kaliteli üretimi teşvik edecek şekilde artırılmalı. 

10. Süs bitkilerinde kalite standartları oluşturulmalı. 

 

HEDEF 5- Bitkisel üretimde verimin artırılması. 

STRATEJİLER 

1. Stratejik ürünler için bölgelere göre verim açığı (yield gap) analizleri yapılmalı, verim 

düşüklüğüne neden olan etmenler ve verimi artırmaya yönelik stratejiler belirlenmeli. 

2. Tescilli çeşitlerde bölge bazlı tavsiye listeleri oluşturulmalı, tescil denemelerinde bu yönde 

teknik program hazırlanmalı. 

3. Yeni kurulacak meyve bahçelerinde sık-yarı sık dikim yöntemi yaygınlaştırılmalı, erkenci ve 

geçci çeşit seçimine önem verilip, verimliliği düşük ve periyodisite gösteren meyve türlerinde 

verimliliği artırıcı kültürel uygulamalar yaygınlaştırılıp, modern üretim teknikleri 

desteklenmeli. 

4. Üretim planlaması düzenlemelerinde su kısıtı havzalarında art arda ekilemeyecek bitkiler (mısır, 

patates, pamuk, şekerpancarı) yanında listeye münavebe açısından (Orabanş sorunu) gerekli 

olan ayçiçeği de eklenmeli. 

 

HEDEF 6- Seracılığın yaygınlaştırılması. 

STRATEJİLER 

1. Mikroklima alanlar belirlenerek seracılıkta kullanımı yaygınlaştırılmalı. 

2. Sera Organize Tarım Bölgelerinin sayısı artırılmalı (özellikle jeotermal kaynakların bulunduğu 

yerlerde). 

3. Bölge ekolojik özelliklerine ve yetiştirilecek meyve, sebze ve süs bitkileri türlerine göre sera 

tipleri ve konstrüksiyonlarının planlanması özendirilmeli. 

4. Yayla seracılığında ürün deseni planlaması yapılmalı. 

5. İhracat potansiyeli yüksek spesifik meyvecilikte sıfır veya düşük faizli sera yatırım kredileri 

artırılarak devam ettirilmeli (Maviyemiş, çilek vb.). 

6. Birim alan verimini artıran topraksız üretim sistemleri daha fazla desteklenerek 

yaygınlaştırılmalı. 
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HEDEF 7- Meraların; mera yapıları, amenajman ilkeleri ve kurumsal bir yönetimle bütünleşmiş 

anlayışla ıslahı ve gerekli mevzuat çalışmalarının yapılması. 

STRATEJİLER 

1. Çayır Mera Yönetimi Genel Müdürlüğü kurulmalı. 

2. Mera ıslahında; mera yönetimi, yapıları ve amenajmanı birlikte ele alınarak uygulanmalı. 

3. Islah edilen meralar belirli bir süre korunmalı ve ardından münavebeli otlatma sistemi 

uygulanmalı. 

4. Meraların tahsis edildiği yerlerde kurumsal yönetim ile ilgili mevzuat düzenlemesiyle Mera 

Yönetim Birlikleri kurulmalı, etkin ve verimli çalışmaları denetlenmeli. 

5. Orman vasfı olmayan yerler ile ormana tahsis edilen otlatmaya uygun yerlerin yeniden mera 

olarak tahsisi sağlanmalı. 

6. Bozuk Orman arazisi olarak kabul edilen çalılık alanların yeniden değerlendirilerek uygun olan 

alanların mera olarak tespit ve tahsisi yapılmalı. 

7. Orman içi meralar amacına uygun şekilde değerlendirilmeli ve gelişmiş orman altları kontrollü 

olarak otlatmaya açılmalı. 

8. Küçükbaş hayvancılığın desteklenerek, ıslah yolu ile verimliliği artırılmış, yapıları tesis edilmiş, 

amenajman ilkeleri yerleşmiş, kurumsal yönetim birimleri oluşturulmuş meralarla önü açılmalı. 

9. Kurak ve yarı kurak meraların ıslahında çalımsı yem bitkilerinin (K. prostrata ve A. canescens 

gibi) kullanımı sağlanmalı. 

10. İklim değişikliğinin olumsuz etkilerini hafifletmek ve yem üretim sistemlerine entegrasyon için 

C4 bitkilerinin mera karışımlarında yer alması sağlanmalı. 

11. Islah edilmiş meraların izlenmesinde somut ve ölçülebilir parametreler kullanılmalı ve 

sürdürülebilirliği tehdit eden faktörlerin denetimi yapılmalı. 

12. Çayır-mera ıslahı projelerinde çok disiplinli yaklaşım benimsenmeli. 

13. Mera arazi toplulaştırmalarında mera vasfının korunması ana faktör olmalı ve uygun yerlerde 

sulama altyapıları kurulmalı. 

14. Mera kanununa ihlal durumlarında uygulanacak cezai müeyyide hükümleri eklenmeli. 

 

HEDEF 8- Tescil mevzuatının güncellenmesi. 

STRATEJİLER 

1. Bitkisel ürünlerde yurtiçinde Coğrafi İşaret Tescil talepleri Tarım ve Orman Bakanlığından 

uzmanların da yer aldığı komisyon tarafından değerlendirilmeli. 

2. Yerli tohumculuk firmalarının yurtdışında ıslah faaliyetleri sonucu geliştirdiği ve orada tescil 

almış çeşitlerde ıslahçı hakları ile ilgili mevzuat düzenlemesine gidilmeli. 

3. Tohumculuk Kanunu; birlik ve alt birlik yapıları, ceza maddeleri başta olmak üzere, yeniden 

düzenlenmeli. 

4. Sertifikasyon sisteminde tür bazında yer alan kontrol edilecek virüs listesi yapılabilirliği dikkate 

alınarak yeniden düzenlenmeli, incir ve fındık türleri sertifikasyon sistemine dahil edilmeli. 

5. Süs bitkilerinde sertifikasyon yönetmeliği hazırlanmalı. 

6. TTSM tarafından tescil edilen çeşitlere ait ıslahçı bilgilerinin yer aldığı bir resmi belge/sertifika 

düzenlenmeli. 
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HEDEF 9- Topraksız tarım teknolojilerinin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması. 

STRATEJİLER 

1. Topraksız kültürde GES kullanımına dair teşvik mekanizması oluşturulmalı. 

2. Seralarda topraksız tarıma geçiş desteklenmeli, yatırım teşvikleri artırılmalı. 

3. Topraksız tarım teknolojileri desteklenmeli. 

4. Hidroponik, aeroponik ve akuaponik sistemler geliştirilmeli ve desteklenmeli. 

5. Yaprak sebzeleri, meyvesi yenen sebze ve üzümsü meyve türleri ile tıbbi ve aromatik bitkiler 

için üretim protokolleri optimize edilmeli. 

6. Çok yıllık meyve yetiştiriciliğinde (maviyemiş, ahududu, böğürtlen ve sert çekirdekli meyve 

türleri) yeni topraksız üretim sistemleri teşvik edilmeli. 

 

HEDEF 10- Arz eksikliği olan meyve tür ve çeşitlerinin üretimin artırılması. 

STRATEJİLER 

1. Planlama kapsamında uygun ekolojilerde ve üretim modellerinde badem, ceviz, maviyemiş, 

böğürtlen, ahududu vb. meyve türlerinin üretimi artırılmalı. 

2. Orman Genel Müdürlüğü ağaçlandırma çalışmalarında ekosisteme uygun arz eksikliği olan 

meyve ve bitki türlerinin kullanımı önceliklendirilmeli. 

 

HEDEF 11- Tarım Odaklı Teknoloji Merkezleri, AR-GE Merkezleri, OTB’leri ve Tarımsal Kümelerin 

kurulması ve yaygınlaştırılması. 

STRATEJİLER 

1. Tarım Odaklı Teknoloji Geliştirme Bölgeleri (TGB) kurulmalı. 

2. TAGEM’e bağlı Araştırma Enstitülerindeki araştırmacıların Tarım Odaklı TGB’lerde aktif 

görev almalarını sağlayacak düzenlemeler yapılmalı. 

3. Tarım Odaklı Özel sektör AR-GE Merkezlerinin (5746 saylı kanun kapsamında) sayıları 

artırılmalı. 

4. Bitkisel üretimde, döngüsel ekonomi yaklaşımını içeren ihtisas organize tarım bölgeleri 

yaygınlaştırılmalı. 

5. Tarıma dayalı sanayi ile ürün veya ürün grupları bazında sektörel kümelenme yaygınlaştırılmalı, 

kümelere desteklerde pozitif yaklaşım gösterilmeli. 

6. Topraksız tarım araştırma merkezleri kurulmalı. 

 

HEDEF 12- Çay, fındık, bağ, antepfıstığı ve zeytinlik alanların verimliliğinde sürdürülebilirliğin 

sağlanması.   

STRATEJİLER 

1. Ekonomik ömrünü tamamlamış ve verimliliği azalmış çay ve fındık başta olmak üzere bağ, 

antepfıstığı ve zeytinlikler gibi uzun ömürlü ve katma değeri yüksek ürünlerin dikim 

alanlarının yenilenmesi desteklenmeli. 

2. Çay ve fındık alanlarında toprağın ıslah edilmesine yönelik çalışmalar (kireç uygulaması, 

setleme, teraslama gibi) desteklenmeli. 
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HEDEF 13- Tarım ilaçlarının ruhsatlandırma, üretim ve kullanım süreçlerinin iyileştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Muadil ruhsatlandırma işlemi yerine ruhsatlandırılacak pestisitlere içerik kontrolleri sonrası 

basit bir prosedürle ruhsat verilmeli. 

2. Biyolojik ve biyoteknik mücadele yöntemleri yaygınlaştırılmalı, mikrobiyal savaşım 

preparatlarının ruhsatlandırılması teşvik edilmeli ve kolaylaştırılmalı. 

3. Denetimler sonucunda, içeriği ve etiketinde fark olduğu tespit edilen ruhsatlı ürünlerin üretici 

firmaları cezalandırılmalı, kural dışı davranan ithalatçı ve üretici firmaların ruhsatları iptal 

edilmeli. 

4. Bitki besin elementi etiketi taşımasına rağmen içeriğinde insektisidal etkili maddeler bulunan 

ürünler yasaklanmalı ve bu ürünlerin üretici ile ithalatçılarına cezai müeyyideler uygulanmalı. 

5. Entegre mücadelenin yaygınlaştırılması konusunda bir sistematik oluşturulmalı ve herhangi bir 

işlem görmeden tüketilen, özellikle ihraç edilen ürünlerde süreç içerisinde zorunlu hale 

getirilmeli. 

6. Bitki koruma ürünlerinin satışından kullanıma kadar olan sürecinin barkod sistemiyle 

izlenebilirliğine yönelik mevzuat düzenlemesi yapılmalı. 

7. AB ve ihracat yapılan diğer ülkelerde yasaklanan veya MRL limitleri çok düşük olan ruhsatlı 

ilaçlar, ülkemizde de hızlı şekilde yasaklanmalı. 

8. Zehirliliği yüksek yasaklanmış pestisitlerin yerine alternatiflerinin kullanılmasını teşvik etmek 

için ruhsatlandırma prosedürleri kolaylaştırılmalı. 

9. İhracat kapasitesi yüksek ancak ilaç kullanımı için ruhsatı bulunmayan meyve türlerinde 

(maviyemiş gibi), İl ve İlçe Müdürlüklerinin tavsiye listeleri oluşturma işlemleri hızlandırılmalı, 

bölge, süre ve sayı kısıtlamaları kaldırılmalı. 

 

HEDEF 14- Belirli standart ve kalitede üretim ve pazarlama kanalları için sözleşmeli tarımın 

geliştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Tarıma dayalı sanayinin hammadde ihtiyacının sözleşmeli üretim yoluyla karşılamasını zorunlu 

hale getirecek mevzuat oluşturulmalı. 

2. İhracatçı firmaların dezavantajlı duruma düşmemeleri için kota ve ihracat sınırlandırmaları 

yapılırken makul süre önce bilgilendirilmeleri. 

3. Sözleşmeli üretimde anlaşmazlıkların önüne geçmek için mevzuat çalışmaları yapılmalı ve 

bulunmayan türlerde Rekolte Tespit Komisyonları kurulmalı. 

 

HEDEF 15- Topraksız yetiştiricilikte ürün çeşitliliğinin artırılması ve türlere göre yetiştirme 

modellerinin oluşturulması. 

STRATEJİLER 

1. Topraksız kültürde sebze yetiştiriciliğinde tür çeşitliliği artırılmalı. 

2. Üzümsü (maviyemiş, çilek, ahududu, böğürtlen vb.) ve sert çekirdekli meyve türleri ile bodur-

yarı bodur meyve yetiştiriciliğinde topraksız kültür yaygınlaştırılmalı. 

3. Tür ve çeşitlere göre açık ve örtü altı topraksız üretim modelleri oluşturulmalı ve sezon dışı 

üretim modelleri teşvik edilmeli. 

4. Topraksız kültürde fidan yetiştiriciliği modelleri oluşturulmalı. 

5. Marjinal alanlarda (İklimi uygun olmakla birlikte taşlık, kayalık vs.) topraksız tarım 

yaygınlaştırılmalı. 
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HEDEF 16- Tohum sağlığı analiz ortam ve yöntemlerinin geliştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Tohumluk sertifikasyonunda bitki sağlığı altyapısı bulunan fakülteler de yetkilendirilmeli. 

2. TTSMM kontrolünde tohum sağlığı laboratuvarları kurulmalı ve sertifikasyon hizmetlerinde 

yetkilendirilmeli. 

3. Tohumluk dış ticaretinde bitki sağlığına yönelik analiz ve uygulamalar; AB, Dünya Ticaret 

Örgütü ve Avrasya Ekonomik Formuna üye ülkelerin standartlarına uyumlu hale getirilmeli 

ve E-Bitki Sağlığı Sertifikası sistemine geçilmeli. 

 

HEDEF 17- Örtü altı meyve üretiminin geliştirilmesi.  

STRATEJİLER 

1. Uygun ekolojilerde örtü altı meyve yetiştiriciliği teşvik edilmeli. 

 

HEDEF 18- Sera Üretim altyapılarının yenilenmesi. 

STRATEJİLER 

1. Cam ve plastik seraların rehabilitasyonu için daha fazla kaynak ayrılmalı, teşvikler artırılmalı 

ve finansman sağlanmalı. 

2. Seraların yoğun olduğu bölgelerde sel baskınlarını önlemek ve yağmur suyu hasadı yapmak 

için altyapı düzenlemeleri yapılmalı, yeni seralar ise düşük afet riski taşıyan alanlara kurulmalı 

(Sera bölgeleri belirlenmeli). 

 

HEDEF 19- Tarım arazilerinin yapılarının korunması, geliştirilmesi ve organik madde içeriklerinin 

artırılması. 

STRATEJİLER 

1. Ülkesel düzeyde tüm organik artıkların ve organik tortul materyallerin (leonardit, gidya vb.) 

organik gübre olarak değerlendirilmesini de kapsayan organik madde seferberliği 

programlanmalı, evsel organik atıkların ayrıştırılarak toplanması ve tarımda kullanılacak 

şekilde işlenmesi konusunda belediyelere zorunlu yatırım normları getirilmeli. 

2. Koruyucu tarım teknikleri (anız yönetimi, doğrudan ekim, azaltılmış toprak işleme, dikey toprak 

işleme gibi) ile toprak yapısı korunmalı, geliştirilmeli, anız yangınları önlenmeli ve organik 

madde içeriği artırılmalı (ÇATAK projesi ülkesel boyutta uygulamaya alınmalı). 

3. Toprak erozyonu riski olan bölgelerde erozyonu önleyecek tedbirlerle yetiştiricilik yapılması 

programlanmalı. 

4. Alet makine desteklerinin klasik alet makineler yerine sadece koruyucu toprak işleme-ekim, 

akıllı tarım makine ve ekipmanlarına verilmesine yönelik düzenleme yapılmalı. 

5. Baklagillerin ve karışımlarının ekim nöbetinde yer alması özendirilmeli ve desteklenmeli. 

6. Sulu tarım alanları ve yağışı uygun alanlarda yeşil gübre uygulaması özendirilmeli. 

7. Organik, organomineral, mikrobiyal, nano gübre kullanımına uygulanan teşvikler 

güncellenerek devam ettirilmeli. 

8. Termik santrallerinde çıkan gidya ve leonarditin, tekrar ilgili alanda saha dolgusunda 

kullanılması yerine tarım alanlarına transferi sağlanmalı. 

9. Toprak C stoklarına göre bir destekleme modeli geliştirilmeli. 
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HEDEF 20- Ulusal Toprak İzleme Sistemi Kurulması. 

STRATEJİLER 

1. Tarım alanlarında baskın toprak tehditleri bölge, havza vb. ölçeklerde tanımlanmalı. 

2. Toprak tehditlerini belirleme ve izlemeye yönelik ölçülebilir göstergeler tanımlanmalı. 

3. Toprak izlemelerinin arazi kullanım durumuna göre hangi kurumlar tarafından yapılacağı 

belirlenmeli. 

4. Tüm paydaşlardan oluşan “Toprak İzleme Komitesi” kurulmalı ve toprak izleme mevzuatı 

oluşturulmalı. 

 

HEDEF 21- Envanter, veri sistemi ve izlenebilirlikte güncel teknolojilerin kullanılması. 

STRATEJİLER 

1. Veri toplama ve izlemede uydu, akıllı teknolojiler ile yapay zekadan kapsamlı olarak 

yararlanılmalı (Uydularımızda ve uçakla yapılan çekimlerde HIPERSPEKTRAL kamera 

sistemi kullanımı üzerinde çalışılmalı). 

2. Tarım cepte /e-devlet üzerinden ÇKS başvurularında olduğu gibi tam bir dijital dönüşüme 

geçilmeli ve dijital araçlar etkinleştirilmeli. 

3. Tarım sigortası sisteminde uydu teknolojileri ve yapay zekanın kullanımı geliştirilmeli. 

4. Dijital ürünler geliştiren Start-up’lar desteklenmeli. 

5. İleri teknolojilerin kullanıldığı erken uyarı ve tahmin sistemleri yaygınlaştırılmalı. 

6. İHA’ların tarımsal üretimde uygun amaçlarla kullanılmasıyla ilgili mevzuat oluşturulmalı. 

7. Blok zincir tabanlı sistemler kullanılarak üretim alanı, üretim girdileri, ürün ve nihai kullanıcı 

süreçlerini içeren etkin bir izleme sistemi oluşturulmalı. 

8. Dijital veri toplama, takip ve izleme sistemlerine mevcut veri tabanlarının revize edilerek 

entegrasyonu sağlanmalı. 

 

HEDEF 22- Meyvecilik ve bağcılıkta tür ve çeşit bazlı kayıt sisteminin oluşturulması. 

STRATEJİLER 

1. Yeni tesis edilecek   meyve ve bağ alanlarında tür ve çeşit bazlı kayıt sistemi zorunlu hale 

getirilmeli. 

2. Eski meyve ve bağ alanlarında tür ve çeşit bazlı envanter çalışması yapılmalı. 

 

HEDEF 23- Klasik sulama yöntemlerine göre planlanmış mevcut sulama altyapılarının rehabilite 

edilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Birçoğu yer altı su kısıtı bölgelerinde yer alan Sulama Kooperatiflerinin ve Sulama Birliklerinin 

altyapıları rehabilite edilerek, basınçlı kapalı sisteme dönüştürülmesi için yeterli finansman 

sağlanmalı ve mevzuat kolaylaştırılmalı. 
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HEDEF 24- Sulama yatırımlarının hızlandırılması. 

STRATEJİLER 

1. Havza dışı su getirme projelerine yenileri eklenip, mevcutları hızla tamamlanmalı (havza içi 

sürdürülebilirlik ve ekolojik dengenin sağlanması kaydıyla gereklilik fazlası suları olan 

havzalardan). 

2. Yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanılma potansiyeli de değerlendirilerek su getirme 

projeleriyle ilgili mevcut fizibilite raporları yenilenmeli. 

3. Atık suların arıtılması ve tarım sektöründe yeniden kullanılması yönünde ülkesel bir program 

oluşturulmalı. 

4. Yağmur suyu hasadının yaygınlaştırılması konusunda çalışmalar yapılmalı. 

 

HEDEF 25- İleri tarım teknolojilerinin yaygınlaştırılması. 

STRATEJİLER 

1. İleri (akıllı-hassas) tarım teknolojilerinin yaygın kullanımı ile ilgili eğitim, finansman, ortak 

makine kullanımı, insan kaynağını bütüncül olarak ele alan kapsamlı bir ülkesel program 

oluşturulmalı. 

2. Akıllı tarım teknolojileri, basınçlı sulama ve otomasyonu ile ilgili teknik eleman ve çiftçi eğitim 

ve uygulamalarının yapılacağı TİGEM’e bağlı bir TİM belirlenmeli ve tüm üretim ve işleme 

sistemleri buna göre donatılmalı. 

3. İleri tarım teknolojileri ile ilgili araştırmaların yürütüleceği ve koordine edileceği TAGEM’e 

bağlı bir araştırma enstitüsü görevlendirilmeli. 

4. İleri teknolojileri içeren makinaların profesyonel hizmet sağlayıcılar ve üretici örgütleri 

aracılığıyla üreticilere hizmet olarak sunulacağı bir program oluşturulmalı. 

5. İHA’ların tarımda kullanılması ile ilgili mevzuat oluşturulmalı. 

6. Eskimiş tarım makina parkının akıllı tarım makinalarıyla yenilenmesi için özel program 

geliştirilmeli. 

7. İleri tarım teknolojilerinin kullanımı ile ilgili sertifika programları düzenlenmeli. 

 

HEDEF 26- İleri teknolojilerden yararlanılarak rekolte tahminleri yapılması.   

STRATEJİLER 

1. Stratejik ve arz fazlası ürünlerde uzaktan algılama ve akıllı teknolojilerden yararlanarak 

rekolte tahmin mekanizması kurulmalı. 

 

HEDEF 27- Sertifikalı tohumluk üretiminin ve kullanımının artırılması. 

STRATEJİLER 

1. Üniversiteler ve kamu araştırma kuruluşlarınca ıslah ve tescil edilen çeşitlerin sertifikalandırılan 

mısır, ayçiçeği, pamuk ve patates tohumluklarına verilen ilave destek, yerli ve milli özel sektör 

kuruluşlarını da kapsayacak şekilde genişletilmeli ve listeye şekerpancarı da eklenmeli. 

2. Sertifikalı tohumluk üretiminin ve kullanımının yaygınlaştırılması konusunda; sektör 

kuruluşları, üretici örgütleri ile Bakanlık koordinesinde, yeni ve kapsayıcı bir program 

uygulanmalı. 

3. Kamu Araştırma Kuruluşlarının ileri kademe tohumluk üretim altyapıları güçlendirilmeli. 

4. Tohumluk denetimleri daha kapsamlı, yaygın ve süreklilik halinde uygulanmalı ve sadece 

elenerek elde edilen ürünlerin tohumluk adı altında kayıt dışı satışı önlenmeli. 
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5. Farklı bitki türleri için tohumluk üretim bölgeleri belirlenmeli, bu bölgelerde tohumluk 

üretiminin sürdürülebilirliği sağlanmalı. 

6. Kamu ve hazine arazilerinin sertifikalı tohumluk üretiminde kullanılması kolaylaştırılmalı. 

7. Tohum kaplama uygulamaları desteklenmeli. 

8. Tarımsal üretim destekleri, kendine döllenen bitkilerde yenilenme süreleri gözetilerek sertifikalı 

tohumluk kullanımı ile ilişkilendirilmeli. 

 

HEDEF 28- Fide ve fidan üretiminde niteliğin yükseltilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Fide ve fidanda tedrici olarak sarı sertifikalı fidan üretimi kaldırılmalı. 

2. TAGEM’e bağlı kuruluşlarda mavi sertifikalı damızlık fidan üretimi artırılmalı. 

3. Yeni meyve bahçelerinin ismine doğru ve hastalıktan arındırılmış fidanlarla tesisi daha fazla 

teşvik edilmeli ve 100 dekar üzerinde kurulacak meyve bahçeleri için danışman desteği 

sağlanmalı. 

4. İsmine doğru fidan üretimi ile ilgili Üretim İstasyonu kurulmalı. 

5. Süs bitkilerinde ismine doğru, hastalıktan ari anaç fidan üretimi programlanmalı. 

6. Sık dikime uygun meyve türlerinde bodur anaçlarla sağlıklı fidan üretimi özendirilmeli. 

7. Halk pazarlarında canlı bitkisel çoğaltım materyal satışı önlenmeli ve mevzuata uygun denetim 

yapılmalı. 

8. Fide ve fidan üretiminde doku kültürü teknikleriyle yüksek verimli ve hastalıksız çoğaltım 

materyallerinin elde edilmesi yaygınlaştırılmalı. 

9. Tohumla üretimi zor olan, yüksek verim ve kalite potansiyeline sahip buğdaygil yem bitkileri 

ve çalı formundaki bitkilerin fide üretimi teşvik edilmeli. 

10. Fidan ve üretime yönelik destekler, bakanlığın hedef ve stratejileri doğrultusunda türlere ve 

bölgesel şartlara göre ayrı ayrı belirlenmeli ve fidan ihracatçılarına ilave destek sağlanmalı. 

 

HEDEF 29- Tarım arazilerinin kullanımının etkinleştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Arazi bankacılığı ve bütünleşik üretim sistemi geliştirilmeli. 

2. Miras kanunu ile ilgili ikincil mevzuat çalışması ivedilikle yapılmalı. 

3. Uygun münavebe teknikleriyle ve yıllık yağışın uygun olduğu yerlerde nadas alanlarının 

daraltılması projeleri etkinlikleri artırılarak devam ettirilmeli. 

4. Arazi toplulaştırılma çalışmaları bütüncül yaklaşımla (dip kazan, rüzgâr kıran canlı şeritler, 

kapalı basınçlı sulama altyapısı) uygulanmaya konulmalı. 

5. Tarım GES (Agrivoltaik) alanlarında seyreltilmiş ve yükseltilmiş güneş panelleri altında ve 

arasında, farklı ürünler yetiştirilmesi yoluna gidilmeli, bölgesel haritalar çıkarılmalı, iş 

modelleri oluşturulmalı ve mevzuat düzenlemesi yapılmalı. 

6. Arazi kullanım planları hazırlanarak uygulamaya konulmalı. 

 

HEDEF 30- Kamuda AR-GE personelinin ilgi ve motivasyonunu artıracak düzenlemeler yapılması. 

STRATEJİLER 

1. AR-GE personelinin özlük haklarını geliştirmeye yönelik çalışmalar yapılmalı. 

2. Kamu araştırma kuruluşlarında araştırmacı tanımı gerçekçi şekilde yapılmalı ve performansa 

dayalı maaş/ödül sistemine geçiş için gerekli mevzuat oluşturulmalı. 

3. Araştırmacıların yurtdışı fuar ve kongrelere katılımı teşvik edilmeli. 
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HEDEF 31- AR-GE iş birliklerini artırmak. 

STRATEJİLER 

1. Her coğrafi bölgede bir üniversite (Ziraat Fakültesi) bölgenin ürün desenine göre 

ihtisaslaştırılmalı ve AR-GE projeleri öncelikli olarak desteklenmeli. 

2. TÜBİTAK KAMAG kapsamında TOB’un müşteri kuruluş olduğu ve Üniversite ile özel 

sektörün birlikte başvuracakları AR-GE çağrıları artırılmalı. 

3. TAGEM AR-GE çağrıları güncel araştırma alanlarına yönelik kaynak ve içerik açısından 

genişletilmeli ve kamu-üniversite-özel sektör iş birliği kapsamında sürdürülmeli, çıktıları 

izlenmeli ve değerlendirilmeli. 

4. TAGEM’e bağlı Araştırma Enstitülerinde tüm paydaşların yer alacağı teknik danışma kurulları 

oluşturulmalı ve mevzuatı hazırlanmalı. 

5. TAGEM bünyesinde TAGEM-AKADEMİ oluşturulmalı. Bu yapı TAGEM Enstitüleri ve TOB 

teknik personelinin lisansüstü eğitimini YÖK ile yapılacak protokol kapsamında organize 

etmeli, tez konularının ortak belirleneceği bir sistem kurgulanmalı. 

6. Transgenik çeşit geliştirme konusunda küresel düzeyde rekabet için üniversite-kamu iş 

birliğinde kapsamlı çalışmalar yürütülerek bilgi birikimi, insan kaynağı ve altyapı geliştirilmeli. 

7. Gen Bankalarındaki genetik materyalinin karakterizasyonu tamamlanarak, AR-GE 

kuruluşlarının kullanımına sunulmalı. 

8. Gen Bankalarının insan kaynağı, gen kaynağı toplama, karakterizasyon ve yenileme yönleriyle 

altyapıları güçlendirilmeli. 

9. Birçok bitki türünün primer ve sekonder gen kaynağı konumunda olan bölgeler öncelikli olmak 

üzere Bölgesel Gen Bankaları kurulmalı. 

10. Farklı kamu sektörü tarafından yol baraj vb. yapılar yapılmadan önce, bölgenin biyoçeşitlilik, 

endemik taraması ve koruma altına alınması için, Bakanlığın çalışma yapmasını sağlayacak 

düzenlemeler yapılmalı. 

11. Biyotik ve abiyotik stres koşullarına dayanıklı, meyve kalitesi yüksek uzun depolama süresine 

sahip yerel genotipler koruma altına alınmalı ve AR-GE kuruluşlarının kullanımına sunulması 

konusunda mevzuat çalışması yapılmalı. 

12. Farklı kurumlarca fonlanan ıslah projelerinin desteklenmesinde, ıslah süresi kısıtını çözecek 

mevzuat çalışmaları yapılmalı. 

 

HEDEF 32- Tıbbi bitkilerin üretimi, markalaşması ve pazarlamasının geliştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Bölgesel Tıbbi ve aromatik bitki ekosistemleri listelenmeli. 

2. Tıbbi ve aromatik bitkiler açısından özellikli olan ekosistem ve ürünlerle ilgili markalaşma 

çalışması programlanmalı. 

3. Tıbbi ve aromatik bitkilerin işlenmesi ve pazarlanmasına yönelik programlar yapılmalı. 

HEDEF 33- Hastalık ve zararlılarla mücadelede erken uyarı sisteminin geliştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Lokal olarak bazı hastalık ve zararlılarla mücadelede başarılı olarak uygulanan erken uyarı 

sistemleri, uydu ve akıllı teknolojilerle entegre edilerek farklı zararlı ve hastalıklar için ülkesel 

boyutta programlanmalı. 
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HEDEF 34- Kent Tarımının geliştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Kent tarımı ve dikey tarım ile ilgili düzenlemeler yapılmalı. 

2. Şehir merkezlerinde atıl durumda olan tarım arazilerinin kent tarımında kullanılması için 

Bakanlık ve yerel yönetimlerin işbirliği yapacağı bir sistem oluşturulmalı. 

3. Marjinal alanlarda yeşil alanlar artırılarak (çatı, bina ve duvar yüzeyleri vb.) iklim 

değişikliğine karşı dirençli kentler oluşturulmalı. 

4. Kent tarımında ürün çeşitliliği artırılmalı. 

5. Evsel ve endüstriyel organik atıklar yerinde ayrıştırılarak değerlendirilmeli ve geri dönüşümü 

sağlanarak kompost üretimi teşvik edilmeli. 

 

HEDEF 35- Açıkta topraksız tarım sistemlerinin yaygınlaştırılması.  

STRATEJİLER 

1. Açıkta topraksız tarımla ilgili pilot uygulamalar başlatılmalı. 

2. Açık alanda topraksız tarımın yaygınlaşması için güneş enerjisi destekli sistemler teşvik 

edilmeli. 

3. Açıkta topraksız tarıma geçiş için destek ve finansman modeli oluşturulmalı. 

4. Açık alanda topraksız üretim modelinde dolu tülü, gölgeleme örtüsü gibi mekanizmaların 

kullanımı teşvik edilmeli. 

5. Meyvecilikte yüksek rakımlı alanlarda açıkta topraksız üretim yaygınlaştırılmalı. 

 

HEDEF 36- Organize Tarım Bölgelerinin artırılması ve geliştirilmesi.  

STRATEJİLER 

1. Jeotermal kaynak potansiyelinin yoğun olduğu yerlerde topraksız kültürle yetiştiriciliğin 

yapılacağı yeni organize tarım bölgeleri oluşturulmalı. 

2. Ulaşım, lojistik ve enerji kaynaklarına erişimin mümkün olduğu alanlar organize tarım bölgesi 

olarak değerlendirilmeli. 

3. Uzaktan erişim ve yönetim sistemlerinin bulunduğu modern seracılık faaliyetleri desteklenmeli. 

4. Yağmur suyu depolama tesisleri kurulumu ve topraksız üretim ile seracılıkta kullanımı 

yaygınlaştırılmalı. 

5. Sensör tabanlı sulama sistemleri ve geri dönüştürülebilir (resirküle) su kullanımı teşvik edilmeli. 

 

HEDEF 37- Tarım arazilerinin tarım dışına çıkarılmasının önlenmesi. 

STRATEJİLER 

1. İllerdeki Toprak Koruma Kurullarının yapılanması, işlevleri, yetkileri ve çalışma alanları 

gözden geçirilmeli, inisiyatif alanları sınırlandırılmalı. 

2. Tarım kanununda tarım topraklarının üretimde kalmasını sağlayacak düzenlemeler yapılmalı 

(arazi mülkiyet hakkı ile tasarruf hakkını kamu adına düzenlemek üzere Tarım ve Orman 

Bakanlığı yetkilendirilmeli). 

3. Mevzuattaki tarım dışına çıkarılmada uygulanan istisnalar zorlaştırılmalı. 

4. Tarım dışına çıkarılan arazilerin çıkarılış sebebine uygun kullanımları denetlenmeli ve aksi 

kullanım tespitinde geri tarımsal alan vasfının kazandırılmasına yönelik mevzuat 

düzenlenmesi yapılmalı. 
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5. Madencilik, inşaat, altyapı faaliyetleri gibi geniş ölçüde toprak bozulmalarının olduğu 

arazilere rehabilitasyon projelerinin uygulanması konusunda mevzuat güncellenmeli. 

6. Madencilik faaliyetleri kapsamında özellikle zeytinlik alanlarının tahrip edilmesi önlenmeli. 

 

HEDEF 38- Tarımsal desteklerde eğitimli genç ve kadın girişimcilerin önceliklendirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Uzman eller ve benzeri projelerin bütçe limitleri katlanarak artırılmalı, eğitimli genç ve 

kadınların tarımsal girişimciliğe yönelimi daha fazla özendirilmeli. 

 

HEDEF 39- Kimyasal gübre ve bitki sağlığı ilaçlarının ihtiyaç oranında kullanılması. 

STRATEJİLER 

1. Kimyasal gübrelerin toprak analizlerine bağlı kalınarak kullanılmasını sağlayacak mekanizma 

oluşturulmalı. 

2. Bitki sağlığı ilaçlarının reçeteye bağlı kalınarak uygulanmasını sağlayacak sistem oluşturulmalı. 

 

HEDEF 40- Tarım sigortalarının etkinliğinin artırılması. 

STRATEJİLER 

1. Halen buğday ve arpada uygulanmakta olan gelir koruma sigortası belirli bir süreçte tüm 

stratejik ürünlerde uygulanmalı. 

2. TARSİM üzerinden yapılan tarım sigortası, verilen devlet teşvikleri artırılarak, zorunlu hale 

getirilmeli. 

3. Tarım sigortasının üretici örgütleri üzerinden topluca yapılmasına imkân sağlayan düzenleme 

yapılmalı. 

 

HEDEF 41- Kırsaldan göçün azaltılması ve iş gücü sorununun hafifletilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Kırsalda yaşam standardı yükseltilerek sosyal statüsünün geliştirilmesine yönelik programlar 

oluşturulmalı. 

2. Tarımda çalışan işgücünün sosyal güvenlik sorununun çözümüne yönelik çalışmalar yapılmalı 

(teşvik ve denetim). 

3. Kırsalda gençler orta ve yüksek öğretimde tarımsal eğitime yönlendirilmeli (özendirme, 

burslar). 

4. Tarımda işgücü kullanımının azaltılmasına yönelik teknolojiler yaygınlaştırılmalı. 

5. Profesyonel hizmet sağlayıcıların tarımsal faaliyetlerde yer alması ile ilgili mevzuat çalışması 

yapılmalı. 

 

HEDEF 42- Eğitim, yayım ve danışmanlık bağının güçlendirilerek çeşitlendirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Tarımsal Danışmanlık kaynakları çeşitlendirilmeli. 

2. Bakanlık, Üniversiteler ve Üretici Örgütleri arasında eğitim, yayım ve danışmanlık konusunda 

etkinliği artıracak kurumsal yapılanma ve düzenlemeler yapılmalı. 

3. Çiftçiliğin mesleki yeterlilik kapsamına alınması için mevzuat hazırlanmalı. 
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4. Tarım meslek liseleri üretimin yoğun olduğu bölgelerde teknolojik altyapılarla donatılarak 

yaygınlaştırılmalı, mevcutlar güçlendirilmeli. 

5. Tarımın yoğun olduğu ilçe merkezlerinde bulunan meslek liselerine gerekli altyapı 

oluşturularak tarım bölümleri açılmalı. 

6. TRT, Tarım ve Orman TV ile kurumsal iş birliği halinde, bir tarım kanalı oluşturmalı. 

7. Zorunlu sorumlu zirai danışmanlık ofisleri kurulmalı. 

 

HEDEF 43- Yerli bitki sağlığı ürünlerinin üretiminin geliştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Yerli pestisit üretimi teşvik edilmeli. 

2. Yerel biyolojik savaş etmeni üreticileri desteklenmeli, finans ihtiyaçları karşılanmalı ve bu 

ürünlerin ruhsatlandırma işlemleri kolaylaştırılmalı. 

3. Biyolojik mücadeleye yönelik mikrobiyal ve botanik bazlı ürünler ve organik tarıma yönelik 

biyopestisitlerin üretimleri teşvik edilmeli. 

 

HEDEF 44- Yerli ve milli alet, makine ve teknolojilerin geliştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Hasat işçilik maliyeti yüksek ürünler başta olmak üzere yerli hasat makineleri geliştirilmeli. 

2. Basınçlı sulama sistemlerinde kalite ve standardizasyon sağlanmalı, ayrıca Üniversiteler ve 

Kamu Araştırma Kurumlarında AR-GE ve test merkezleri kurularak sektöre destek verilmeli. 

3. Kendi yürür tarım makineleri (silaj ve ot hasat, yem karma gibi) geliştirilmeli. 

 

HEDEF 45- Bitki fabrikalarının kurulumu ve teknolojik altyapılarının geliştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Yüksek teknoloji kullanılan kapalı dikey tarım sistemleri geliştirilmeli. 

2. Kent merkezleri veya merkeze yakın alanlarda bina bodrumları, konteynırlar, depolar 

değerlendirilmeli. 

3. Dikey tarım için LED tabanlı yapay aydınlatma, otomatik besleme sistemleri ve iklimlendirme 

kontrol teknolojileri yaygınlaştırılmalı. 

4. Kamu kurumları ile iş birliği halinde şehirlerde dikey tarımı yaygınlaştıracak programlar 

oluşturulmalı. 

5. Dikey tarımda ürün çeşitliliği artırılmalı ve pilot uygulamalar yaygınlaştırılmalı. 

 

HEDEF 46- İyi tarım, organik tarım ile sözleşmeli tarımın ilişkilendirilmesi ve geliştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. İyi tarım uygulamaları ve organik tarım ile sözleşmeli üretim modelinin ilişkilendirilmesine 

yönelik mevzuat oluşturulmalı. 

2. Organik tarım ve iyi tarım uygulamalarının sürdürülebilirliğinin sağlanması amacıyla; tüketici 

bilincinin geliştirilmesine yönelik çalışmalar yapılmalı, destekler artırılmalı. 

3. Sürdürülebilir üretim sistemlerinin uluslararası standartlara entegrasyonu sağlanmalı. 

4. Organik tarım mevzuatının yeni AB organik tarım mevzuatına uyum çalışması tamamlanmalı. 

5. Coğrafi işaret tescili kullanımı ve kontrolüne ilişkin etkin bir mekanizma kurulmalı. 

6. Sözleşmeli tohumluk üretimleri, sözleşmeli bitkisel üretimlerden ayrı değerlendirilmeli. 
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HEDEF 47- Patates ve soğan gibi tarım ürünlerinde tedarik dengesinin korunması ve fiyat 

dalgalanmalarının önlenmesi. 

STRATEJİLER 

1. Patates ve soğana dayalı sanayi, üretici örgütleri ve özel sektör kanalıyla yaygınlaştırılmalı. 

2. Patates üretimi, geleneksel patates üretim havzaları dışında, destek kapsamı dışına çıkarılmalı. 

 

HEDEF 48- Suyun etkin kullanımının sağlanması. 

STRATEJİLER 

1. Bitki su ihtiyacına göre sulama yapılması temin edilmeli. 

2. Sulama zamanı ve miktarının belirlenmesinde otomasyon sistemlerinin kullanımı teşvik 

edilmeli ve mevzuat bu sistemleri kapsayacak şekilde düzenlenmeli. 

3. Yüzey sulama sistemlerinin yerini büyük ölçüde basınçlı sulama sistemlerinin alması için bir 

program oluşturulmalı. 

4. Basınçlı sulama sistemleri, özellikle toprak altı damla sulama sistemleri daha fazla desteklenip 

yaygınlaştırılmalı, kullanan üreticilere üretim planlaması ve tarım sigortalarında ek destek 

uygulanmalı. 

5. Basınçlı sulama sistemlerinin projelendirilmesi alanında Uzman Ziraat Mühendisleri tarafından 

yapılmalı. 

6. Çeltikte damla sulama sistemi desteklerinin devamlılığı sağlanmalı. 

7. Basınçlı sulama sistemleri ve otomasyonunun kullanılması konusunda teknik elemanlar ve 

üreticiler güncel bilgilerle donatılmalı. 

8. Destekleme ve hibe verilen basınçlı sulama sistemlerinin etkin denetim ve kontrolleri yapılmalı. 

9. İl Kuraklık Kriz Merkezleri tarımsal ve hidrolojik kuraklık alarmı verdiğinde, Sulama Birlik ve 

Kooperatif arazileri başta olmak üzere kısıtlı sulamaya geçilmesi hususunda çalışmalar 

yapılmalı. 

10. Tarımsal sulamada makro düzeyde bitkisel üretim su ayak izi harita çalışmaları yapılmalı ve 

hesaplama modelleri geliştirilmeli. 

11. Konya Ovasında, yer altı su çekimini artırması ve münavebe sistemini bozarak nematod 

sorununa sebep olması, karantina anlayışına aykırı taşınmalara sebep olması nedeniyle, il dışı 

fabrikaların ihtiyacı için şeker pancarı üretimi yasaklanmalı. 

12. Üretim Planlaması düzenlemelerinde yer alan ekim nöbeti uygulamasıyla ilgili bilimsel esaslara 

dayalı kapsamlı bir tebliğ yayınlanmalı. 

 

HEDEF 49- Ulusal Toprak Bilgi Sisteminin kurulması. 

STRATEJİLER 

1. Ulusal Toprak Bilgi Sisteminin kurulması görevi üst düzey bir kurul (TRGM, TAGEM, DSİ, 

OGM, ÇEM vb.) tarafından yürütülmeli. 

2. Kurumsal toprak bilgi sistemleri ve işlevleri tanımlanmalı ve mevcut toprak verilerinin 

uyumlaştırma çalışmaları yapılmalı. 

3. Çeşitli kurumlar tarafından elde edilen veriler protokoller çerçevesinde ilgili kullanıcılar için 

erişime açılmalı. 

4. Veri sağlayıcıların görev ve sorumlulukları açık olarak tanımlanmalı. 
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HEDEF 50- Sertifikasız tohumluk satışının önlenmesi. 

STRATEJİLER 

1. Yurtdışından kullanım adı altında getirilen ürünlerin tohumluk amaçlı satışı önlenmeli. 

2. Tohum takas şenliklerinde yapılan iş ve işlemlerle ile ilgili mevzuat hazırlanmalı. 

3. Kontrol ve denetim hizmetlerinde 5553 sayılı kanunla kurulan birliklerden de yararlanılmalı. 

 

HEDEF 51- Çeşit ıslahı çalışmalarını eksiklik olan türler ve güncel alanlarda yoğunlaştırmak. 

STRATEJİLER 

1. Yem bitkileri ve mera ıslahı kapsamlı bir programa dönüştürülmeli ve tohumluk üretimleri 

sağlanmalı. 

2. Yerel tohumların yerinde korunmasıyla ilgili çalışmalar yapılmalı. 

3. Genetik kaynakların korunmasına yönelik AR-GE çalışmaları yoğunlaştırılmalı. 

4. Tıbbi ve aromatik bitkilerde ıslah çalışmaları artırılmalı. 

 

HEDEF 52- Direnç belirlenmiş bitki koruma etmenlerinin izlenmesi. 

STRATEJİLER 

1. Bitki koruma etmenlerinin direnç seyri izlenmeli. 

 

HEDEF 53- Güncel konularda araştırmalara yönlendirmenin sağlanması. 

STRATEJİLER 

1. İklim değişikliğiyle yoğunlaşan biyotik ve abiyotik stres koşullarına uygun yeni çeşitlerin ve 

uygun yetiştirme sistemlerinin geliştirilmesine yönelik AR-GE çalışmaları yapılmalı. 

2. İklim değişikliği senaryoları konusunda çalışmalar yapılmalı. 

3. Değişen iklim şartlarına uyum için özellikle kuru tarım alanlarında yetiştirme tekniği 

paketlerinin yeniden değerlendirilmesi sağlanmalı. 

4. İklim değişikliğinin bitki hastalıkları ve zararlıları üzerindeki etkilerine yönelik araştırmalar 

organize edilmeli. 

5. İklim değişikliğine bağlı olarak mera ıslahı ve kullanımı ile ilgili üniversite-kamu iş birliğinde 

yeni araştırmalar yapılmalı. 

6. İleri tarım teknolojilerine yönelik AR-GE ve inovasyon desteklenmeli. 

7. Tarımsal atıkların geri kazanımı ile ilgili araştırma programları oluşturulmalı. 

8. Topraksız tarım ve dikey tarım (bitki fabrikaları) ile ilgili bütüncül araştırma ve geliştirme 

programları planlanmalı. 

9. Topraksız tarımda farklı bitki türlerinin hidroponik, aeroponik ve substrat kültürüne 

uygunluğuna yönelik araştırmalar artırılmalı. 

10. Topraksız üretim modelinde AR-GE ve teknolojik gelişmeler desteklenmeli. 

11. Bitki su tüketimi tahmin modellerine yönelik araştırmalar artırılmalı. 

12. Yaygın üretilen türler için kısıtlı sulama parametrelerini belirlemeye yönelik araştırma 

projeleri yürütülmeli. 

13. Tarımda İHA kullanımı ve girdilerle ilgili araştırma programı oluşturulmalı. 

14. Üretimde dijital teknolojilerin kullanımına yönelik AR-GE çalışmaları yapılmalı. 

15. Biyoyakıt olarak kullanılan ve gıda amaçlı tüketilmeyen alternatif bitkiler üzerine araştırmalar 

yürütülmeli. 
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16. Entegre mücadele kapsamında biyolojik mücadele etmenlerinin yeşil pestisitlerle sub letal 

dozlarda birlikte kullanımı araştırılmalı. 

17. Yerel biyolojik savaş etmenleri belirlenmeli ve üretimleri üzerine araştırılmalar yapılmalı. 

18. Yeni nesil özellikle dsRNA ve venom bazlı pestisitler üzerine AR-GE çalışmaları 

desteklenmeli. 

19. Yeşil Mutabakata uyumlu yerli bitki besleme ve bitki koruma ürünlerinin geliştirilmesine 

yönelik AR-GE ve inovasyon çalışmaları teşvik edilmeli. 

20. Tarımsal drenaj ve sulama sularının, su bitkileri (Örn. Nasturtium officinale) ve algler 

kullanılarak arıtılması ve bu bitkilerden elde edilen biyokütlenin tarımda kullanımı üzerine 

araştırmalar yapılmalı. 

21. Tıbbi ve aromatik bitkilerde zararlı organizmalar ve yabancı otlarla mücadeleye yönelik ilaçlar 

üzerine araştırmalar yapılmalı. 

22. Baraj göllerinde balık çiftlikleri çevresinde yüzer su bitkileri yetiştiriciliği üzerine 

araştırılmalar yapılmalı. 

 

HEDEF 54- Küresel ısınma ve yoğun tarım ürünleri ticaretiyle zararlı, hastalık ve yabancı otların 

ülkemize bulaşmalarının önlenmesi, bulaşması durumunda vereceği zararın azaltılması. 

STRATEJİLER 

1. Riskli zararlı etmenlerin bulaşık olduğu komşu ve ticaret yapılan ülkelerdeki durumu izlenmeli 

ve bu ülkelerle iletişim ağları güçlendirilmeli. 

2. Her bölge için risk oluşturan istilacı türlerin özelliklerine göre yerel strateji planları 

oluşturulmalı. 

3. Risk altındaki bölgelerde, üretici örgütleri ve çiftçiler bilinçlendirilmeli. 

4. Mevcut zararlı ve hastalıkların biyolojilerinde, davranışlarında ve üremelerindeki değişiklikler 

izlenmeli. 

 

HEDEF 55- Su Kanunun çıkarılması. 

STRATEJİLER 

1. Su Kanunu; havza içi sürdürülebilirlik ve ekolojik dengenin sağlanması şartıyla, gereklilik 

fazlası suların dış havzalara aktarılmasını sağlayacak ülkesel boyutta bir planlamayı içermeli, 

entegre su yönetimine yer verilerek yasalaşmalı ve alt mevzuat çalışmaları yapılmalı. 

 

HEDEF 56- Veri kapsamı, erişilebilirliği ve güvenilirliğinin geliştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Hedef kitleye sağlanan hizmetlerin tamamına e-devlet üzerinden erişim imkânı getirilmeli. 

2. Veri analizleri ve kullanıma sunulması konusunda kapsamlı bir program hazırlanmalı. 

3. TTSM tarafından yayınlanan tescil verileri daha fazla detay içermeli ve veriler erişilebilir 

olmalı. 

4. Sertifikalı fidan/fide/tohum üretim ve dağıtımları tür ve çeşit bazında kapsamlı ve düzenli 

olarak yayınlanmalı. 

5. İl bazındaki bitkisel üretim istatistiklerinde birbirini takip eden yıllarda görülen dramatik 

değişiklerin (özellikle çok yıllık ürün gruplarında) doğrulama mekanizması kurulmalı. 

6. Üreticiye kesilen sertifikalı faturanın, tekrar beyanına gerek kalmadan ilgili üreticinin ÇKS 

sistemine kaydedilmesi sağlanmalı. 
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7. Tarımda Entegre idare ve kontrol sistemi (EIACS) faaliyete geçirilmeli ve tüm bilgi 

sistemlerinin entegrasyonu gerçekleştirilmeli. 

8. E-ticarette tarımsal ürün ve girdilerinin satışı, izlenebilirliği ve denetlenmesi ile ilgili mevzuat 

hazırlanmalı. 

9. Tarımsal girdi ve ürün fiyat dalgalanmalarının izlenmesi, rekabetin korunması ve piyasa 

aksaklıklarının giderilmesine yönelik piyasa bilgi ve izleme sistemi oluşturulmalı. 

10. Süs Bitkileri sektörü ve üretimi kayıt altına alınmalı. 

 

HEDEF 57- Üretici örgütlerinin etkinliğinin artırılması. 

STRATEJİLER 

1. Ürün konseylerinin etkinliğinin artırılması; mali yapısının iyileştirilmesi ve tarımsal 

danışmanlık hizmeti verebilmesinin önünün açılmasına yönelik düzenlemeler yapılmalı, 

bulunmayan stratejik ürünlerde ürün konseyleri kurulmalı. 

2. Üretici örgütlerinin ürünün üretiminden tüketiciye ulaşmasına kadar olan tüm süreci kapsayacak 

şekilde görev almasını sağlayacak düzenlemeler yapılmalı. 

3. Üretici örgütlerinin tarımsal danışmanlık hizmetinde desteklemeye tabi danışman kotası 

yükseltilmeli ve tarımsal yayımda aktif rol almaları sağlanmalı. 

 

HEDEF 58- Atıkların genelde ekonomiye özelde tarım sektörüne geri dönüşümünün sağlanması. 

STRATEJİLER 

1. Şehirlerin atık sularının uygun yöntemlerle arıtılıp tarımda yeniden kullanım altyapısı 

geliştirilmeli. 

2. Tarım işletmelerinin tarımsal atık ve kompost tesisi sahibi olması özendirilmeli ve 

desteklenmeli. 

3. Kalkınma Ajansları ve Bölge Kalkınma İdareleri atıkların işleme ve değerlendirmesiyle ilgili 

daha yoğun destek çağrıları oluşturmalı. 

4. Çiftçi örgütlerinin kaba yem ofisleri kurmaları ve buralarda organik artık ve atıkların kaba yem 

veya pelet yeme dönüştürmeleri teşvik edilmeli. 

5. Hasat sonrası oluşan sap, saman, kavuz ve kes gibi selüloz içeriği yüksek artıkların 

sindirilebilirliğini ve besin değerini yükseltmek için kimyasal enzimlerle ve melas, elma posası, 

üzüm posası gibi katkılarla muamele edilerek kullanılmaları özendirilmeli. 

 

HEDEF 59- Çiftçilerin üretim kayıtları tutmalarının sağlanması.  

STRATEJİLER 

1. Pilot uygulamalarla kayıt tutma konusunda sertifikalı eğitimler verilmeli ve bu eğitimlerde 

genç ve eğitimli çiftçilerden faydalanılmalı. 

2. Üretim kayıtlarını düzenli ve doğru tutan çiftçiler için teşvik mekanizması oluşturulmalı. 

3. Çiftlik Muhasebe Veri Ağı (ÇMVA) uygulama destekleri artırılmalı, belirli bir süreçte zorunlu 

hale getirilip, etkinleştirmeli. 
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HEDEF 60- Mera alanlarının korunması. 

STRATEJİLER 

1. Meraların doğal kaynakların korunması hassasiyeti gözetilerek, amaç dışı kullanımlarını 

engelleyecek önlemler alınmalı. 

2. Mera tespit, tahdit ve tahsis çalışmaları kısa sürede tamamlanmalı ve teknolojik yöntemlerle 

izlenmeli. 

HEDEF 61- Pestisitlerin uygulama etkinliğinin yükseltilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Hassas tarım teknolojileri kullanımıyla ilaçlama etkinliği artırılmalı. 

2. E-reçete uygulamasına geçilmeli.   

3. Salamuralık asma yaprağında kalıntı ve kodeks değerleri belirlenmeli. 

4. Üretici ve uygulayıcılara pestisitler, insan sağlığına etkileri, ilaçlama alet-ekipmanları, doğru 

ilaçlama, bekleme süreleri, çevre bilinci gibi konularda eğitimler verilmeli. 

 

HEDEF 62- Toprak kirliliğinin önlenmesi. 

STRATEJİLER 

1. Tarım alanlarında malç, örtü, sulama vb. amaçlarla plastik malzemelerin kullanımı ve üretim 

sonunda bertarafına yönelik düzenlemeler yapılmalı. 

 

HEDEF 63- Üretimde enerji maliyetlerini düşürücü çalışmaların yapılması. 

STRATEJİLER 

1. Tarımsal üretimde biyoyakıt kullanımı ile binalar ve tarımsal yapılardan faydalanılarak 

yenilenebilir enerji kaynaklarının üretim ve kullanımı yaygınlaştırılmalı. 

 

HEDEF 64- Yenilenebilir enerji kaynaklarından yararlanmanın yaygınlaştırılması. 

STRATEJİLER 

1. Tarımda yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı yaygınlaştırılmalı, küçük ölçekli 

işletmelerin yararlanabileceği destekleme kriter ve modeli oluşturulmalı. 

 

HEDEF 65- Tohumculuk işletmelerinin aynı zamanda sanayi işletmesi sayılması. 

STRATEJİLER 

1. Tohumculuk işletmelerinin aynı zamanda sanayi işletmeleri sayılması için gerekli 

düzenlemeler yapılmalı. 

 

HEDEF 66- Yerli kaynaklardan yurtiçi gübre üretim kapasitesinin artırılması. 

STRATEJİLER 

1. Yerli hammadde kaynakları daha verimli kullanılmalı (özellikle yerli fosfat 2. yatakları ve 

potasyum kaynakları). 

2. Yerli gübre üretimini teşvik edecek bir program oluşturulmalı. 

3. Azotlu gübre üretiminde yeşil amonyak üretim tesisleri kurulumu teşvik edilmeli. 
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HEDEF 67- Paris İklim Anlaşması ve Yeşil Mutabakata uyum hedeflerine yönelik çalışılması. 

STRATEJİLER 

1. Bitkisel üretimde karbon ve su ayak izinin sisteme uyumu için mevzuat ve kurumsal altyapı 

oluşturulmalı. 

2. İklim değişikliğine uyum ve azaltım konusunda listelerin oluşturulup, bu konuda üreticilerin 

farkındalığının artırılmasına yönelik çalışmaları yapılmalı. 

 

HEDEF 68- Karbon salımının azaltılması. 

STRATEJİLER 

1. Karbon yakalama ve depolama yeteneği bulunan çayır-meralar, ormanlar ve turbalıklar gibi 

doğal alanlar ıslah edilmeli ve korunmalı. 

 

HEDEF 69- Girdi optimizasyonu ve maliyetleri düşürecek çalışmaların yoğunlaştırılması. 

STRATEJİLER 

1. Stratejik ürünlerde ve ihraç ürünlerinde girdi optimizasyonu ve maliyetleri düşürücü 

araştırmalar yoğunlaştırılmalı. 

2. Hasat sonrası kayıplarla ilgili araştırmalar derinleştirilmeli. 

3. Fide, meyve ve sebze yetiştiriciliğinde kullanılacak bitki büyüme düzenleyicileri ile ilgili 

araştırmalar yoğunlaştırılmalı. 

4. Aşılı sebze fidesi üretiminde maliyeti ve işçiliği düşürmeye yönelik AR-GE çalışmalarına 

ağırlık verilmeli.   

 

HEDEF 70- Kayıt dışı bitki sağlığı ürünlerinin üretiminin önlenmesi. 

STRATEJİLER 

1. Kayıt dışı ilaç üretiminin önlenmesine yönelik başta denetim olmak üzere gerekli tedbirler 

artırılmalı, organize suç kapsamına alınmasına yönelik mevzuat oluşturulmalı. 

 

HEDEF 71- Bitki Koruma ürünleri sektörünün sürdürülebilirliğinin sağlanması. 

STRATEJİLER 

1. Bitki koruma ürünleri bayi sayısının yerleşim yeri bazında tarımsal potansiyele göre 

belirlenmesine yönelik mevzuat düzenlenmeli. 

2. BKÜ satışından sorumlu yöneticinin sorumluluklarının ve ihlal durumunda uygulanacak somut 

müeyyidelerin belirlenmesine yönelik çalışmalar yapılmalı. 

 

HEDEF 72- “Bitki Koruma Ürünlerinin Toptan ve Perakende Satılması ile Depolanması Hakkında 

Yönetmelik” ve diğer yasal mevzuatın yeniden düzenlenmesi. 

STRATEJİLER 

1. BKÜ satış ve depolama yetkisi bitki koruma bölümü mezunlarına doğrudan verilmeli. 

2. İlgili fakültelerin diğer bölümlerinden mezun olan “ziraat mühendisleri” nin mevcutta olduğu 

gibi sınavda başarılı olmaları halinde bu hakka sahip olmaları. 
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3. BKÜ satış ve depolama yetkisi, kazanılmış haklar hariç, bu grupların dışındaki meslek 

gruplarına verilmemeli. 

4. Bitki koruma ürünlerinde ruhsat veren kurum ile denetleyen kurum aynı olmamalı, bununla 

ilgili mevzuat düzenlemesi yapılmalı. 

 

HEDEF 73- AR-GE çalışmalarının sonuçlarının paydaşlarla yaygın paylaşımı ve görünürlüğünün 

artırılması. 

STRATEJİLER 

1. Kamu araştırma proje çıktılarının, akademisyen ve öğrencilerle paylaşımı için her akademik 

yılda üniversitelerin ilgili fakültelerinde 'Proje Günleri' etkinliği düzenlenmeli. 

2. Araştırma projelerinin tamamlanmasını müteakip, tüm paydaşların katılımıyla çalıştaylar 

düzenlenmeli, tarla günleri organize edilmeli, fuarlarda tanıtılmalı, görsel materyaller 

hazırlanmalı ve Bakanlığın ilgili kurumları ve üretici örgütleriyle dijital platformlar aracılığıyla 

duyurulması yoğunlaştırılmalı. 

 

HEDEF 74- Zararlı atıkların bertaraf edilmesi. 

STRATEJİLER 

1. BKÜ ve gübre ambalajlarının satıcılarına sorumluluk verileceği bir geri toplama sistemi 

oluşturulmalı. 

 

HEDEF 75- Yaylalarda meraya dayalı hayvancılığa yönelik altyapının geliştirilmesi. 

STRATEJİLER 

1. Yaylalarda (kaydı yapılmış) elektrik, mobil güneş enerjisi, su, kanalizasyon vb. altyapı 

çalışmaları gerçekleştirilmeli. 

 

HEDEF 76- Baraj göllerinde balık çiftlikleri ve çevresine organik atıkları toplayıcı sistem kurulması. 

STRATEJİLER 

1. Balık çiftlikleri çevresinde su kirliliğini önleyici organik atıkları toplayıcı sistem kurulmalı ve 

bu atıklardan organik gübre üretimi programlanmalı. 

 

UZUN VADELİ STRATEJİLER 

1. Üretim planlaması ile ilgili stratejik ürün listesi meyve türlerini de kapsayacak şekilde 

güncellenmeli. 

2. İklim, toprak, topoğrafya, su kaynakları, ekim nöbeti alışkanlıklarına göre ekonomik ve ticari 

değeri olan 5-6 stratejik üründen oluşan Ürün İhtisas Havzaları oluşturulmalı. 

3. İhraç edilecek ürünlerde hasat öncesi kalıntı analizlerinin yapılacağı ve gerektiğinde mevzuata 

uygun önlemlerin alınacağı bir sisteme geçilmeli. 

4. Çiftlik Muhasebe Veri Ağı (ÇMVA) uygulama destekleri artırılmalı, belirli bir süreçte zorunlu 

hale getirilip, etkinleştirmeli. 

5. Eski meyve ve bağ alanlarında tür ve çeşit bazlı envanter çalışması yapılmalı. 

6. Tescilli çeşitlerde bölge bazlı tavsiye listeleri oluşturulmalı, tescil denemelerinde bu yönde 

teknik program oluşturulmalı. 

7. Ürünlerin depolama ve raf ömrünü uzatan ileri depolama teknolojileri (KA, DKA vb.)  
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yaygınlaştırılmalı ve biyoteknolojik çözümler geliştirmeli. 

8. Fidan ve üretime yönelik destekler, bakanlığın hedef ve stratejileri doğrultusunda türlere ve 

bölgesel şartlara göre ayrı ayrı belirlenmeli ve fidan ihracatçılarına ilave destek sağlanmalı. 

9. Tarımsal üretim destekleri, kendine döllenen bitkilerde yenilenme süreleri gözetilerek 

sertifikalı tohumluk kullanımı ile ilişkilendirilmeli. 

10. Kontrol ve denetim hizmetlerinde 5553 sayılı kanunla kurulan birliklerden de yararlanılmalı. 

11. Toprak C stoklarına göre bir destekleme modeli geliştirilmeli. 

12. Arazi kullanım planları hazırlanarak uygulamaya konulmalı. 

13. Tarım alanlarında baskın toprak tehditleri bölge, havza vb. ölçeklerde tanımlanmalı. 

14. Azotlu gübre üretiminde yeşil amonyak üretim tesisleri kurulumu teşvik edilmeli. 

15. Tarımsal sulamada makro düzeyde bitkisel üretim su ayak izi harita çalışmaları yapılmalı ve 

hesaplama modelleri geliştirilmeli. 

16. Havza dışı su getirme projelerine yenileri eklenip, mevcutları hızla tamamlanmalı (havza içi 

sürdürülebilirlik ve ekolojik dengenin sağlanması kaydıyla gereklilik fazlası suları olan 

havzalardan). 

17. Hasat işçilik maliyeti yüksek ürünler başta olmak üzere yerli hasat makineleri geliştirilmeli. 

18. Kendi yürür tarım makineleri (silaj ve ot hasat, yem karma gibi) geliştirilmeli. 

19. TAGEM bünyesinde TAGEM-AKADEMİ oluşturulmalı. Bu yapı TAGEM Enstitüleri ve 

TOB teknik personelinin lisansüstü eğitimini YÖK ile yapılacak protokol kapsamında 

organize etmeli, tez konularının ortak belirleneceği bir sistem kurgulanmalı. 

20. Birçok bitki türünün primer ve sekonder gen kaynağı konumunda olan bölgeler öncelikli 

olmak üzere Bölgesel Gen Bankaları kurulmalı. 

21. Topraksız tarım araştırma merkezleri kurulmalı. 

22. Mevcut zararlı ve hastalıkların biyolojilerinde, davranışlarında ve üremelerindeki değişiklikler 

izlenmeli. 

23. Entegre mücadelenin yaygınlaştırılması konusunda bir sistematik oluşturulmalı ve herhangi 

bir işlem görmeden tüketilen, özellikle ihraç edilen ürünlerde süreç içerisinde zorunlu hale 

getirilmeli. 

24. Bitki koruma ürünleri bayi sayısının yerleşim yeri bazında tarımsal potansiyele göre 

belirlenmesine yönelik mevzuat düzenlenmeli. 

25. Kamu kurumları ile iş birliği halinde şehirlerde dikey tarımı yaygınlaştıracak programlar 

oluşturulmalı. 

26. Çiftçi örgütlerinin kaba yem ofisleri kurmaları ve buralarda organik artık ve atıkların kaba 

yem veya pelet yeme dönüştürmeleri teşvik edilmeli. 

27. Eskimiş tarım makina parkının akıllı tarım makinalarıyla yenilenmesi için özel program 

geliştirilmeli. 

28. Bitkisel üretimde karbon ve su ayak izinin sisteme uyumu için mevzuat ve kurumsal altyapı 

oluşturulmalı. 

29. Zorunlu sorumlu zirai danışmanlık ofisleri kurulmalı. 

30. Halen buğday ve arpada uygulanmakta olan gelir koruma sigortası belirli bir süreçte tüm 

stratejik ürünlerde uygulanmalı. 
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5. SONUÇ ve GENEL DEĞERLENDİRME   

Bitkisel Üretim Çalışma Gurubu tarafından on iki konu tespiti yapılmış olup IV. Tarım Orman Şûrası 

sonrası dönemde bu konuların farklı hedef ve stratejilerle aşağıdaki değerlendirmelerde ışık tutulduğu 

üzere eylem planlarına dönüştürülüp, gerçekleştirileceği değerlendirilmektedir. Çalışma grubumuz 

tarafından bitkisel üretim ile ilgili belirlenen 12 konu kapsamında 76 hedef ve bu hedefleri 

gerçekleştirmek için de 359 strateji ortaya konulmuştur.  

1. Tarımsal üretim planlaması; stratejik ürünlerde kendine yeterlilik, arz fazlası ürünlerde yeni 

stratejiler (pazarlama ve ihracat…) kapsamında; Stratejik ürünlerde yurtiçi yeterlilik oranlarının 

yükseltilmesi, üretim planlamasının etkinliğinin artırılması, arz fazlası ürünlerin endüstriyel amaçlı 

değerlendirilmesi ve ihracatın artırılması (ülkesel bitkisel üretim dış ticaret stratejisinin oluşturulması, 

stratejik ürün ve arz fazlası ürünlerde dış ticaret, TOB ve Ticaret Bakanlığınca birlikte ürün grupları 

bazında oluşturulacak komisyonlar vasıtası ile hasat ve sonrası dönemde, sürekli izlenmeli ve hızlı 

kararlar alınmalı stratejileri gibi), ulusal ve uluslararası pazarlama kanallarının genişletilmesi, arz 

eksikliği olan meyve tür ve çeşitlerinin üretimin artırılması, örtü altı meyve üretiminin geliştirilmesi 

hedeflenmektedir.  

2. Bitkisel üretimde envanter, veri sistemi ve izlenebilirlik açısından dijitalleşme ve diğer 

stratejiler konusunda; Envanter, veri sistemi ve izlenebilirlikte güncel teknolojilerin kullanılması, ileri 

teknolojilerden yararlanılarak rekolte tahminlerinin yapılması, veri kapsamı, erişilebilirliği ve 

güvenilirliğinin geliştirilmesi, çiftçilerin üretim kayıtlarını tutmaları, meyvecilik ve bağcılıkta tür ve 

çeşit bazlı kayıt sisteminin oluşturulması hedeflenmektedir.  

3. Bitkisel üretimde verim, kalite ve ürün kayıpları başlığında; bitkisel üretimde verimliliğin 

artırılması, kalitenin iyileştirilmesi ve ürün kayıplarının azaltılması, çay, fındık, bağ, antepfıstığı ve 

zeytinlik alanların verimliliğinde sürdürülebilirliğin sağlanması (ekonomik ömrünü tamamlamış ve 

verimliliği azalmış çay ve fındık başta olmak üzere bağ, antepfıstığı  ve zeytinlikler gibi uzun ömürlü 

ve katma değeri yüksek ürünlerin dikim alanlarının yenilenmesinin desteklenmesi), üretim altyapılarının 

iyileştirilmesi (cam ve plastik seraların rehabilitasyonu için daha fazla kaynak ayrılması, teşviklerin 

artırılması ve finansman sağlanması), kimyasal gübre ve bitki sağlığı ilaçlarının ihtiyaç oranında 

kullanılması, seracılığın yaygınlaştırılması hedeflenmektedir.  

4. Mera yönetimi (4342 sayılı Mera Kanununda düzenleme ihtiyacı, Mera Islahı ve Amenajman 

çalışmaları); Meraların mera yapıları, amenajman ilkeleri ve kurumsal bir yönetimle bütünleşmiş 

anlayışla ıslahı ve gerekli mevzuat çalışmalarının yapılması (Çayır Mera Yönetimi Genel 

Müdürlüğünün kurulması, Mera Yönetim Birlikleri kurulması vb.), yaylalarda meraya dayalı 

hayvancılığa yönelik altyapının geliştirilmesi, mera alanlarının korunması hedeflenmektedir.  

5. Tohumculuk, Fide ve Fidancılıkta hedef ve stratejiler kapsamında; fide ve fidan üretiminde 

niteliğin yükseltilmesi, tescil mevzuatının güncellenmesi, sertifikalı tohumluk üretiminin ve 

kullanımının artırılması, tohum sağlığı analiz ortam ve yöntemlerinin geliştirilmesi, sertifikasız 

tohumluk satışının önlenmesi, tohumculuk işletmelerinin aynı zamanda sanayi işletmesi sayılması 

hedeflenmektedir.  

6. Toprak ve su kaynaklarının devamlılığına yönelik stratejiler ile gübre üretimi, kullanımı, 

pazarlama ve dış ticareti konusunda; Tarım arazilerinin tarım dışına çıkarılmasının önlenmesi, tarım 

arazilerinin yapılarının korunması, geliştirilmesi ve organik madde içeriklerinin artırılması, tarım 

arazilerinin kullanımının etkinleştirilmesi, Ulusal Toprak Bilgi Sisteminin kurulması, Ulusal Toprak 

İzleme Sistemi kurulması, yerli kaynaklardan yurtiçi gübre üretim kapasitesinin artırılması, Su Kanunun 

çıkarılması, klasik sulama yöntemlerine göre planlanmış mevcut sulama altyapılarının rehabilite 

edilmesi, suyun etkin kullanımının sağlanması, sulama yatırımlarının hızlandırılması hedeflenmektedir.  
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7. AR-GE ve inovasyon stratejileri başlığında; Girdi optimizasyonu ve maliyetleri düşürecek 

çalışmaların yoğunlaştırılması, yerli ve milli alet, makine ve teknolojilerin geliştirilmesi, kamuda AR-

GE personelinin ilgi ve motivasyonunu artıracak düzenlemeler yapılması, güncel konularda 

araştırmalara yönlendirmenin sağlanması (iklim değişikliğinin bitkisel üretime etkileri, doğurduğu 

sorunlara yönelik ıslah ve yetiştirme tekniği araştırmaları, ileri tarım teknolojilerine yönelik AR-GE 

çalışmaları, topraksız tarım ile ilgili araştırmalar, tarımda İHA kullanımı ve girdiler üzerine çalışmalar, 

yerel biyolojik savaş etmenleri ve üretimi gibi), çeşit ıslahı çalışmalarını eksiklik olan türler ve güncel 

alanlarda yoğunlaştırılması, AR-GE iş birliklerinin artırılması, Tarım Odaklı Teknoloji Merkezleri, AR-

GE Merkezleri, OTB’leri ve Tarımsal Kümelerin kurulması ve yaygınlaştırılması hedeflenmektedir.  

8. Bitki sağlığı uygulamaları ve stratejileri ile zirai ilaç üretimi, kullanımı, pazarlama ve dış 

ticareti kapsamında; Küresel ısınma ve yoğun tarım ürünleri ticaretiyle zararlı, hastalık ve yabancı 

otların ülkemize bulaşmalarının önlenmesi, bulaşması durumunda vereceği zararın azaltılması, “Bitki 

Koruma Ürünlerinin Toptan ve Perakende Satılması ile Depolanması Hakkında Yönetmelik” ve diğer 

yasal mevzuatın yeniden düzenlenmesi, tarım ilaçlarının ruhsatlandırma, üretim ve kullanım 

süreçlerinin iyileştirilmesi, yerli bitki sağlığı ürünlerinin üretiminin geliştirilmesi, pestisitlerin uygulama 

etkinliğinin yükseltilmesi, hastalık ve zararlılarla mücadelede erken uyarı sisteminin geliştirilmesi 

hedeflenmektedir.  

9. Sözleşmeli ve Sertifikalı bitkisel üretim stratejileri konusunda; İyi tarım, organik tarım ile 

sözleşmeli tarımın ilişkilendirilmesi ve geliştirilmesi, belirli standart ve kalitede üretim ve pazarlama 

kanalları için sözleşmeli tarımın geliştirilmesi hedeflenmektedir.   

10. Topraksız kültürle bitkisel üretimin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılmasına yönelik yaklaşımlar 

(açıkta, örtü altı ve bitki fabrikaları) başlığında; Organize Tarım Bölgelerinin artırılması ve 

geliştirilmesi, Kent Tarımının geliştirilmesi, Topraksız Tarım teknolojilerinin geliştirilmesi ve 

yaygınlaştırılması, Bitki Fabrikalarının kurulumu ve teknolojik altyapılarının geliştirilmesi, açıkta 

topraksız tarım sistemlerinin yaygınlaştırılması, topraksız yetiştiricilikte ürün çeşitliliğinin artırılması 

ve türlere göre yetiştirme modellerinin oluşturulması hedeflenmektedir.  

11. Tarımsal atıkların ve artıkların tarım sistemi içerisinde değerlendirilmesi kapsamında; 

Atıkların genelde ekonomiye özelde tarım sektörüne geri dönüşümünün sağlanması ve zararlı atıkların 

bertaraf edilmesi hedeflenmektedir.  

12. İklim değişikliği, örgütlenme, eğitim-yayım ve danışmanlık, ileri tarım teknolojileri gibi 

bitkisel üretim açısından önemli diğer temel konular ve stratejiler konusunda; ileri tarım 

teknolojilerinin yaygınlaştırılması (ülkesel bir program oluşturulması, akıllı tarım teknolojileri ile ilgili 

teknik eleman ve çiftçi eğitim ve uygulamalarının yapılacağı TİGEM’e bağlı bir TİM belirlenmesi ve 

tüm üretim ve işleme sistemlerinin buna göre donatılması, ileri tarım teknolojileri ile ilgili araştırmaların 

yürütüleceği ve koordine edileceği TAGEM’e bağlı bir araştırma enstitüsünün görevlendirilmesi, 

İHA’ların tarımda kullanılması ile ilgili mevzuat oluşturulması gibi), tarımsal desteklerde eğitimli genç 

ve kadın girişimcilerin önceliklendirilmesi, kırsaldan göçün azaltılması ve iş gücü sorununun 

hafifletilmesi, eğitim, yayım ve danışmanlık bağının güçlendirilerek çeşitlendirilmesi, Üretici 

Örgütlerinin etkinliğinin artırılması, tarım sigortalarının etkinliğinin artırılması hedeflenmektedir. 

Sonuç 

III. Tarım Orman Şûrasının yapıldığı 2019 yılından sonraki dönem, tarım sektöründe önemli etkilere ve 

dönüşümlere neden olan bir seri global ölçekli hadiselere sahne olmuştur. Nitekim önce 2019 yılında 

başlayan DSÖ tarafından pandemi ilan edilen COVİD-19 salgını, bunun etkileri henüz hafiflemişken 

2022 yılında Rusya ve Ukrayna arasında yaşanan ve halen devam eden etkilerini politik, ekonomik ve 

sektörel olarak giderek daha yaygın hissettiren savaş, Filistin’de yaşanan soykırım ve insani dramın tüm 

dünyaya etkileri, taşıma rotaları ve geçişlerdeki çekişme ve çatışmalar ile dünyanın bir çok yerinde artan 

kırılganlık ve kutuplaşmalar ile üçüncü dünya senaryolarının yoğunlaşması, şeklinde önemli gelişmeler 
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yaşanmaktadır. Bunların dünyada; ekonomik, sosyal ve kültürel alanda olumsuz etkileri yanında gıda 

güvenliği ve gıdaya ulaşım konusunda önemli sorunlar oluşturmuş, kırılganlık ve hassasiyetler iniş ve 

çıkışlarla devam etmekte, belirsizlik bu yeni dönemin anahtar kavramı olarak kullanılmaktadır. Nitekim, 

Rusya ve Ukrayna arasındaki savaş, bölgesel bir savaştan ziyade tahıllar, yağlı tohumlar, gübre, doğal 

gaz ve petrol piyasalarında krize ve belirsizliğe yol açmıştır. Ülkemizin liderliğinde BM’nin de sürece 

dahil edilmesiyle oluşturulan ve İstanbul Merkezli denetim mekanizması ile yürürlüğe giren Karadeniz 

Tahıl Koridoru Anlaşması, stratejik ürünlerin fiyatlarında düşüşe, ama asıl bu ürünlere erişimin devam 

etmesine neden olmuş, ülkemizin dünya gıda güvenliğine vurduğu mührü olmuştur (UHK, 2022a,b). 

Enerji ve gıda fiyatlarında yaşanan yükseliş ve tedarik güçlüğü, iklim değişikliğinin doğurduğu sorunlar 

ile lojistik rotalardaki risk ve kırılganlıklar, artan lojistik maliyetleri gıda temini ve arz güvenliği 

konusunda endişeleri zaman zaman panik boyutuna taşımaya devam etmektedir.  Bu endişe ve panik, 

küresel ölçekte gıda milliyetçiliğini körükleyerek ve kendine yeterliliğe ve içe kapanmaya yönelime 

sebep olmaktadır (UHK,2022a,b).   Yeterlilik ölçütü ise küresel boyutun ötesine geçerek ülke ve şehir 

yeterliliğine kadar indirgenmiş, reaksiyon olarak dirençli yapılarak oluşturarak risk yönetimine 

geçilmesi eğilimleri ortaya çıkmıştır.    

Küresel ölçekte yaşanan bu gelişmelerin, akılcı ve Karadeniz Tahıl Koridoru gibi başarılı politik 

uygulamalarla ülkemize etkisi hafifletilse de IV. Tarım Orman Şûrası akabinde oluşturulacak eylem 

planı döneminde ülkemiz üzerinde de baskısının olması kaçınılmazdır.  Bu sebeple ülkemizin 

kaynaklarının sınırlılığı göz önüne alındığında, mevcut kaynaklar etkin kullanılarak, üretimin 

artırılmasını sağlayacak, her ortamda kendine yeterliliği garanti altına alacak süreç yönetimine ve süreç 

iyileştirmesine mutlak ihtiyaç duyulmaktadır.  

Bu kapsamda, bitkisel üretim alanının ana konuları; üretim planlamasının kapsamının genişletilerek 

etkin şekilde uygulanması, arz fazlası ürünlerin endüstriyel amaçlı değerlendirilmesi ve ihracatı, ihracat 

stratejilerinin oluşturulması, verimlilik ve kalite, etkin mera yönetimi, toprak ve su kaynaklarının etkin 

kullanımı, sözleşmeli ve sertifikalı üretim, topraksız tarım, kent tarımı, entegre mücadele, iklim 

değişikliği, etkin üretici örgütü, ileri tarım teknikleri, dijitalleşme, tarımsal girdilerde yerlileşme, eğitim 

ve yayım,  kırsalda nüfus azalması, tarımsal işgücü ve eğitimli insan kaynağı ihtiyacı,  şeklinde 

belirlenmiştir.  Bu ana konular kapsamında yönelik süreç yönetimi ve iyileştirmelerinin en önemli 

araçları olarak; üretim planlaması, topraksız tarım, kent tarımı, AR-GE ve inovasyon, dijital dönüşüm, 

etkin veri sistemi, izlenebilirlik, sözleşmeli ve sertifikalı üretim, genç eğitimli insan kaynağı ortaya 

konulmuştur.     
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KATILIMCI LİSTESİ 

Başkan    : Prof. Dr. Bayram SADE 

Başkan Yardımcısı  : Doç. Dr. Nafiye ÜNAL 

Raportör   : Cavit Çağlar ÇANKAYA 

Raportör   : Nagihan ERSAN 

Grup Sorumlusu   : Demet BURUCU 

 

SIRA 

NO 
ÜNVAN ADI SOYADI KURUMU 

1  
Abdurrahman 

ERDOĞAN 
Tekirdağ İl Tarım ve Orman Müdürlüğü  

2 Prof. Dr. Ahmet KAZANKAYA 
Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe 

Bitkileri Bölümü 

3  Ahmet TİRYAKİOĞLU Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) 

4  Ali KAVAK Akdeniz Yaş Meyve Sebze İhracatçılar Birliği 

5 Dr.  Ali PEKSÜSLÜ  Tütün ve Alkol Dairesi Başkanlığı  

6  Alper ALHAT Akhisar Ticaret Borsası 

7  Arif GÜNEŞ Batman Ticaret Borsası 

8  Aykut ÇINAR Üretici 

9  Aynur KILIÇ  Türkiye Tohumcular Birliği (TÜRKTOB) 

10 Prof. Dr.  Ayzin KÜDEN  
Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri 

Bölümü 

11  Bahattin BOZKURT Tohum Sanayicileri ve Üreticileri Alt Birliği (TSÜAB) 

12 Prof. Dr. Bayram SADE Ulusal Hububat Konseyi  

13  Belgüzar BEKTAŞ Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 

14  Berdan BER Uludağ Yaş Meyve Sebze İhracatçıları Birliği 

15  Beyza TUNCER Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı 

16  Birol CELEP Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) 

17  Birol ÖZTÜRK Ulusal Fındık Konseyi  

18  Birsen ERGÜN Adana İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 

19  
Buket SAKMANLI 

APAYDIN       
Tarım Gazetecileri ve Yazarları Derneği (TAGYAD) 

20  Burak KIRKGÖZ Konya Ziraat Mühendisleri Odası 

21  Bülent MISTIKOĞLU 
Özel Sektör - Mıstıkoğlu Tarım İnşaat Turizm Sanayi 

ve Ticaret Ltd. Şti.  

22  Bülent Samed ÇİNER Tarım ve Orman Gençlik Konseyi 

23  Canberk ÇINAR Tarım ve Orman Gençlik Konseyi 

24  
Cavit Çağlar 

ÇANKAYA 
Tarım ve Orman Gençlik Konseyi 

25  Demet BURUCU Tarımsal Ekonomi ve Politika Geliştirme Enstitüsü 

26 Dr. Doğan DOĞAN Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü 

27 Dr.  Dursun PARSAK Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü 

28  Ebru AKYÜREK Hayvancılık Genel Müdürlüğü 

29  
Ebru Şengül 

BAŞARAN 
Çay İşletmeleri Genel Müdürlüğü 

30  Elif ERÜST  Tarım ve Orman Gençlik Konseyi 
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SIRA 

NO 
ÜNVAN ADI SOYADI KURUMU 

31  Elif ÜNSOY Türkiye Tarım Kredi Kooperatifleri Merkez Birliği 

32  Ergin TOPRAK Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü 

33  Esra ÇALIŞKAN TOB Strateji Geliştirme Başkanlığı 

34  Ezgi ÇOBAN Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü 

35  Fatih ÖZEROĞLU Eğitim ve Yayın Dairesi Başkanlığı 

36 Prof. Dr. Ferit TURANLI 
Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma 

Bölümü 

37  Fevzi ÇONDUR Aydın Ticaret Borsası 

38  Fırat KAPUSUZ Tarım ve Orman Gençlik Konseyi 

39  Füsun ÇELİK Şeker Dairesi Başkanlığı 

40  Gökhan ÇAVDAR Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 

41  Haluk KÖKSALAN Üretici 

42  Handan EREN Türk Sanayicileri ve İş İnsanları Derneği (TÜSİAD) 

43  Hande BECER Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı 

44  Hasan Osman SABIR Karadeniz Fındık ve Mamulleri İhracatçıları Birliği 

45 Dr. Havva TAŞKIN Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü 

46  
Hayrullah 

KARAKAYA 
Sivas Ticaret Borsası 

47 Dr. Hesna ÖZCAN Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü 

48  İhsan EMİRALİOĞLU Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü 

49  İsmail YILMAZ Süs Bitkileri ve Mamulleri İhracatçıları Birliği 

50 Prof. Dr. Kadir SALTALI 
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Toprak Bilimi ve Bitki Besleme Bölümü 

51  Kemal KAÇMAZ Ulusal Turunçgil Konseyi 

52  Kenan DOĞRAMIŞ Tarım ve Orman Gençlik Konseyi  

53 Dr. Kenan YALVAÇ Türkiye Tohumculuk Endüstrisi Derneği 

54  Kübra KULAKSIZ Tarım ve Orman Gençlik Konseyi  

55  Mahmut GÖKŞEN 
Sumak, Tıbbi Aromatik Bitkiler ve Baharat 

Derneği (SUMAKDER) 

56  Mehmet AKDEMİR Tarım ve Orman Gençlik Konseyi  

57  
Mehmet Burak 

TURGUT  
Tohum Dağıtıcıları Alt Birliği (TODAB) 

58  Mehmet BÜYÜKALİM Konya Ticaret Borsası  

59  Mehmet COŞAR Üretici 

60  Mehmet ÇETİN Balıkesir Ticaret Borsası 

61 Prof. Dr. 
Mehmet Emin 

ÇALIŞKAN 

Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi Tarım Bilimleri 

ve Teknolojileri Fakültesi 

62  Mehmet Emin ERTAŞ  Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü 

63  
Mehmet Haşim 

ŞİMŞEK 
Üretici 

64  
Mehmet Nuri 

KÖKÇÜOĞLU 
Adana İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 

65 Prof. Dr. Mehmet SÜTYEMEZ 
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü 
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SIRA 

NO 
ÜNVAN ADI SOYADI KURUMU 

66  Mert MURAT 
Tariş  Zeytin ve Zeytinyağı Tarım Satış Kooperatifleri 

Birliği  

67  Metin ÖZTÜRK Manisa İl Tarım ve Orman Müdürlüğü  

68  Mevlüt YENİLMEZ Manisa İl Tarım ve Orman Müdürlüğü  

69  Mine ATAMAN Dünya Gazetesi 

70  Murat AKIN Pancar Ekicileri Kooperatifleri Birliği 

71  
Murat 

KÜÇÜKÇONGAR 

Bahri Dağdaş Uluslararası Tarımsal Araştırma 

Enstitüsü Müdürlüğü 

72  Mustafa DEMİREL Tarım ve Orman Gençlik Konseyi  

73 Prof. Dr.  Mustafa ERKAN 
Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri 

Bölümü 

74 Prof. Dr. Mustafa Özgür TATAR Ulusal Pamuk Konseyi 

75  Mustafa YAŞA Üretici 

76  Mutlu DOĞRU Adana Çiftçiler Birliği  

77 Prof. Dr.  
Mücahit Taha 

ÖZKAYA 

Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri 

Bölümü 

78 Doç. Dr. Nafiye ÜNAL 
Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri 

Bölümü 

79  Nagihan ERSAN Tarım ve Orman Gençlik Konseyi  

80 Prof. Dr. Nazım ŞEKEROĞLU 
Gaziantep Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Biyoloji 

Bölümü 

81  
Nazmiye 

GÖNÜLAÇAR 
Tarım ve Orman Gençlik Konseyi 

82  Necdet AKTAŞ Nusaybin Ticaret Borsası 

83 Doç. Dr. Nevzat SEVGİN 
Şırnak Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri 

Bölümü 

84  Nihal BAŞKAN Tarım ve Orman Gençlik Konseyi 

85 Dr. Nihal DENLİ Alata Bahçe Kültürleri Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 

86  Nihan IŞIK Tarım ve Orman Gençlik Konseyi 

87 Dr. 
Nihan TAZEBAY 

ASAN  
Personel Genel Müdürlüğü 

88 Prof. Dr.  
Nurdan Şahin 

DEMİRBAĞ 

Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü 

89  Oğuzhan GÜNEY Tarım ve Orman Gençlik Konseyi 

90  Orhan KATI Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü 

91  Osman Nuri CERİT Adana İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 

92  Ömer Mert ERGÜN Tarım ve Orman Gençlik Konseyi  

93  Önder SÖZEN Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü 

94  Özcan BAYLAN Üretici 

95 Prof. Dr. Özden ÖZTÜRK  
Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü 

96 Prof. Dr. Ramazan ACAR 
Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü 

97  Recep ÜNLÜER Tarım ve Orman Gençlik Konseyi  



Bitkisel Üretim Çalışma Grubu 

 

 67 

IV
. 
T

ar
ım

 O
rm

an
 Ş

û
ra

sı
 

SIRA 

NO 
ÜNVAN ADI SOYADI KURUMU 

98 Prof. Dr.  Rüstem CANGİ 
Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Bahçe Bitkileri Bölümü 

99  Saadet TOPLU 
Doğu Karadeniz Projesi Bölge Kalkınma İdaresi 

Başkanlığı 

100  Sabahattin AYYILDIZ  Atatürk Orman Çiftliği Müdürlüğü 

101 Prof. Dr. Salih KAFKAS 
Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri 

Bölümü 

102  Sara ÜSTÜN Tarım ve Orman Gençlik Konseyi  

103 Prof. Dr. Selahattin ÇINAR 
Ahi Evran Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü 

104 Dr. Selvin TURGUT Ticaret Bakanlığı 

105  Serkan DÖLEK Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü 

106  Sevil GÜLSOY Üretici 

107  
Sevilay ÖZDEN 

ÇALIŞKAN 
Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü 

108 Prof. Dr.  Soner KAZAZ 
Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri 

Bölümü 

109  Şemsettin MEMİŞ  Müstakil Sanayici ve İş Adamları Derneği (MÜSİAD) 

110  Tahsin AYDIN Tarım İşletmeleri Genel Müdürlüğü 

111 Dr.  Talat ŞENTÜRK Tarımsal Kalkınma Vakfı (TAKVA) 

112  Ülkü KARAKUŞ Türkiye Yem Sanayicileri Birliği (TÜRKİYEMBİR) 

113 Prof. Dr. Vahdettin ÇİFTÇİ 
Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Tarla Bitkileri Bölümü 

114  Yasemin KALAMAN Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü 

115  Zafer ÇELİK Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü 

116 Prof. Dr. Zeki BAYRAMOĞLU  
Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım Ekonomisi 

Bölümü 

117  Ziver KAHRAMAN Ordu Ticaret Borsası  

 


